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Greva foamei 
face prima 

victimă
[ Unul dintre cei 

12 protestatari de la 
„Solidaritatea” a fost 
internat în spital, dar 
starea lui este stabilă 

[ Astăzi este a cincea zi 
de grevă

Greva foamei declanşată 
pe 1 decembrie, în faţa por‑
ţii combinatului Mittal Steel 
Galaţi, de către 12 membri ai 
Sindicatului „Solidaritatea” 
intră astăzi în cea de‑a cin‑
cea zi. Vă reamintim că 
principalul motiv al acestui 
protest îl reprezintă decizia 
administraţiei combinatu‑
lui gălăţean de a exclude 
„Solidaritatea” de la nego‑
cierile pentru noul contract 
colectiv de muncă. Primele 
efecte ale protestului (din 
păcate, nu cele dorite) s‑au 
simţit încă de sâmbătă la 
prânz, când greviştii au so‑
licitat serviciile Ambulanţei, 
deoarece patru dintre ei se 
simţeau rău: Andrei Petru, 
Marian Brat, Dorina Isac şi 
Vladimir Şandor. Au fost con‑
sultaţi de medici, li s‑au mă‑
surat glicemia şi tensiunea, 
iar Vladimir Şandor a fost 
internat în spital, cu perfuzii, 
starea lui fiind însă stabiliza‑
tă. 

Conform preşedintelui 
executiv al „Solidarităţii”, 
Gheorghe Tiber, alte reacţii 
la această grevă a foamei 
n‑au prea existat; doar un te‑
lefon din partea subprefec‑
tului Vasile Curduman, care 
s‑a interesat de sănătatea 
greviştilor.

Cristinel Luca
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Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Idioţii la Troia

După ecranizarea cu tâmpiţi "Elena din Troia", 
cu scenariu american după "Iliada" lui Homer, 
urmează o replică în acelaşi registru de mar‑

tirizare a epopeii greceşti: "Troia". Cu imaginaţia grav 
atinsă de rujeolă culturală, americanii trag la taraba 
comerţului cu o voioşie demnă de o cauză mai bună. 
Evident, cel mai bine prostia mer‑
ge mână în mână cu monumenta‑
lul, ghiveciul mitologic permiţând 
nărăvaşilor repetenţi artistici să 
promoveze un infantilism fără 
frontiere: aşa se face că debarcarea 
aheilor pe ţărmul cetăţii lui Priam 
are ceva din  operaţiunea Aliaţilor din Normandia (to‑
tuşi, lipsesc mitralierele, fasciştii şi avioanele, dar, la 
altă ediţie se poate aranja!); armatele de figuranţi sunt 
mari şi degeaba; muşchii protagoniştilor sunt risipiţi 
aiurea, până şi pe creier, pe inimă, pe jambiere, pe 
sandale; există incendii mari, explozii nemotivate, ur‑
lete prelungi, confruntări stupide, performanţe fizice 

delicioase în sucul propriu al reţetelor hollywoodiene, 
un cal troian de chirpici şi cacao etc.

Traseele multor personaje sunt schimbate din ra‑
ţiuni care scapă spectatorului‑cititor, dar care capătă 
semnificaţii pentru cel cunoscător de Homer: Ahile 
"cel iute de picior" devine un gânditor sadea, năpădit 

de erotism şi înţelepciune, îngrijorat de sturlubaticul 
Patrocle (raport inversat faţă de text), un Menelau 
obez şi tembel moare împotriva sorţii homerice, îl ur‑
mează Agamemnon, la fel de intempestiv şi diform, 
Ulise încearcă să împace caprele şi verzele pe câm‑
pul de bătălie şi în tabere, Elena (şi din Sparta, şi din 
Troia!) defilează fizic precum o cupă de hormoni!, 

Eneas cel încercat în lupte şi întemeietor de romani 
apare ca un boboc pe care visătorul şi laşul Paris îl 
întreabă dacă ştie să lupte cu sabia, Hector are un per‑
manent aer speriat şi iritat.

Ei, şi ce? Dacă aşa le place "Iliada" lui Georgică 
(Bush), lui Condoleezza,  lui Arnold, lui Franklin, lui 

Edison, lui Rockefeller, lui Tom 
Sawyer, lui Rambo, lui Donald 
(+ Mac!), lui Superman, Monicăi 
Lewinsky, lui Dick Tiger, lui Kaka 
Besa Oscar, lui O.K. Statuia 
Libertăţii?!... De gustibus non 
disputandum! Poate că aşa e, pe 

de o parte (aceea de peste Atlantic!). Cealaltă parte 
presupune, în misterioasele şi imbecilele eliminări ale 
unor personaje sau bagatelizarea lor, o mare parte din 
cultura lumii: teatru, filozofie, istorie, mitologie...

Are nevoie de mobilier
[ Poate aude Moş Crăciun...

Spitalul pentru Copii

Dacă eşti părinte şi, dintr‑un motiv sau al‑
tul, eşti nevoit să ajungi cu copilul la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan”, rămâi 
impresionat de schimbările survenite în ultima 
perioadă în unitatea sanitară destinată celor 
mici. Ar fi bine dacă s‑ar găsi cineva care să 
sponsorizeze spitalul cu mobilier nou: nu e pă‑

cat că acum saloanele sunt aşa de primitoare, 
încât copiii internaţi spun că nu le mai lipseşte 
decât calculatorul, în timp ce paturile sunt tot 
cele vechi, de la înfiinţarea spitalului? Pe lângă 
paturi ar mai trebui şi mese, scaune, dulapuri... 

Social/14

Declaraţii incendiare

În combinat 
s‑ar fura ca‑n codru...

[„La nivelul conducerii combi-
natului, mă refer la responsabilii 
români, sunt evidente complici-
tăţi în ceea ce priveşte favorizarea 
producerii de furturi”
[„Am descoperit sute de furturi, 
iar la mai multe dintre acestea 
diverşi poliţişti au făcut presiuni 
pentru favorizarea persoanelor 
prinse”

- Interviu în exclusivitate cu Constantin Ghimpu, fostul şef al pazei SIDEX 

În vara anului 2004, la Galaţi am avut parte 
de o adevărată „bombă”: Constantin Ghimpu, 
şeful pazei de pe platforma siderurgică (fost 
ofiţer de poliţie şi contrainformaţii), a fost 
arestat sub acuzaţia de complicitate la furt de 
tablă. A fost ţinut în arest nouă luni, iar în tot 
acest interval a existat un adevărat război al 
probelor. Deşi a trecut un an de la începerea 
procesului penal suntem încă departe de a şti 
adevărul. Tocmai de aceea, zilele trecute i-am 
solicitat lui Constantin Ghimpu să răspundă, 
în exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, la câteva 
întrebări legate de dosarul penal în care este 
inculpat. Este pentru prima dată, din momen‑
tul arestării, când fostul ofiţer acceptă să dis‑
cute cu presa.

Special/7

“Nostalgii” 
comuniste
Parizer 
de Ploieşti

Politică şi nu prea
Caii, ungurul 
şi legea

La Colegiul 
„Al.I. Cuza”
Parteneriat 
şcoală‑părinţi
[ Festivalul 
învăţării continue

Poliţistul care ia 
urma criminalilor

Loto 6/49 
 Extragerea 

de ieri 
Numerele câştigătoare: 
14, 29, 41, 13, 46, 25.

Categ. I: report 
7.127.886,39  lei; 

Categ. a II-a: 
21 autoturisme DACIA 

LOGAN;
Categ. a III-a: 1.502  

variante a câte 514,10 lei.

Blestemul aviarei 

Nou focar la Brăila
] Virusul H5, 

confirmat în comuna Ciocile
[ Filtre de dezinfecţie instituite în Galaţi, 

la intrările dinspre Brăila
Actualitate/2

* Pentru categ. I:  fiecare câştig   
va include câte un apartament             

cu 2 camere

Noroc: 2748401

Foto: Viorel Dudău

Foto: Viorel Mârza
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În ritmul acestui tip de cul‑
turalizare forţată, într‑un viitor 
nu prea îndepărtat, probabil 
că mitologia lumii globale va 
avea la bază cucerirea Vestului 
Sălbatic cu galeria sanctificată 
de văcari nespălaţi, de infractori 
şerifizaţi şi de martiri ai luptei 
împotriva indienilor, autolinşaţi 
la beţie şi cu droguri la ureche. 
Poate că o distribuţie interna‑
ţională cu Ronaldo ‑ Ahile, cu 

Ciocciolina ‑ Elena, cu prinţul 
Charles ‑ Menelau, cu Ulisse 
‑ Elton John, cu Stallone ‑ copilul 
lui Hector, cu Madonna ‑ Paris... 
ar exclude orice risc potenţial cu 
diverse conotaţii psihice şi finan‑
ciare. Muzica filmului ar trebui 
compusă din foşnete, zornăieli şi 
clauza generalizată a naţiunilor 
celor mai defavorizate. Figuranţi 
de pretutindeni! (inclusiv parla‑
mentari români, după votarea 
bugetului pe 2006).

Idioţii la Troia

Virusul H5 al gripei avia‑
re a fost confirmat, în 
noaptea de sâmbătă 

spre duminică, şi pentru probe 
recoltate din comuna Ciocile 
(judeţul Brăila), în localitate fiind 
instaurată carantina, a declarat 
Gabriel Predoi, director în cadrul 
Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor.  Virusul H5 a fost 
confirmat la probele prelevate 
de la o găină din gospodăria unui 
localnic, după ce testele rapide 
au ieşit pozitive la un număr de 
trei găini din localitate. Măsurile 
de carantină au fost instaurate 
sâmbătă seară, a spus Predoi. 
Ciocile este o localitate situată 
în apropierea graniţei judeţu‑
lui Brăila cu judeţele Buzău şi 
Ialomiţa, fiind o comună cu 800 
de gospodării, din care 550 au, în 
total, aproape 15.000 de păsări.  
Acesta este al patrulea focar de 
gripă aviară confirmat în judeţul 
Brăila, după cele din localităţile 
Scărlăteşti, Dudescu (comuna 
Zăvoaia) şi Bumbăcari (comuna 

Dudeşti).  Un alt focar de gripă 
aviară a fost confirmat joi în lo‑
calitatea tulceană Periprava.

Măsuri preventive speciale 

Autorităţile au luat măsuri 
speciale de supraveghere pentru 
localităţile din judeţele Buzău 
şi Ialomiţa situate în apropierea 
comunei brăilene Ciocile, unde a 
fost confirmată prezenţa virusu‑
lui H5, a declarat, ieri, Gheorghe 
Flutur, ministrul Agriculturii. 

Am luat măsura de extinde‑
re a supravegherii pentru zona 
Ruşeţu, din judeţul Buzău, iar 
din judeţul Ialomiţa pentru lo‑
calităţile Scânteia şi Griviţa, care 
se află în apropiere de Ciocile“, a 
spus ministrul Flutur.

Supravegherea a fost extin‑
să şi de‑a lungul a 13 localităţi 
de pe Valea Călmăţuiului, spre 
comunele din judeţul Brăila. 
Potrivit ministrului Agriculturii, 
măsuri speciale au fost luate şi 
la intrările şi ieşirile din judeţul 
Brăila.  

Afacerea privind presupusa 
existenţă a unor închisori secre‑
te ale CIA în unele ţări reprezin‑
tă „o furtună într‑un pahar cu 
apă”, a declarat Mihai Răzvan 
Ungureanu, ministrul român 
al Afacerilor Externe. Această 
afirmaţie a şefului diplomaţiei 
române a fost făcută cu trei zile 
înainte de vizita la Bucureşti a 
secretarului de Stat american 
Condoleezza Rice. 

În condiţiile în care România 
a fost menţionată printre ţările 
care adăpostesc centre de deten‑
ţie ale CIA, Ungureanu a precizat 
că s‑a săturat să tot nege impli‑
carea instituţiilor din România în 
această afacere. Şeful diplomaţi‑
ei a dat asigurări că nu vede „nici 

un motiv” să îi ceară explicaţii 
secretarului de Stat american 
pe acest subiect, aşa cum vor 
proceda unii dintre omologii lui 
europeni. „Acest lucru nu este 
parte a agendei noastre bilatera‑
le”, a spus Ungureanu. 

„Dar am înţeles că Statele 
Unite sunt pregătite să ofere 
răspunsuri la întrebările acide 
adresate de cei care privesc cu 
scepticism valoarea relaţiei trans
atlantice”, a afirmat ministrul. 

„Trebuie să recunoaştem că 
aceste interpelări vin din par‑
tea celor care pun sub semnul 
întrebării necesitatea unui tan‑
dem Statele Unite ‑ Uniunea 
Europeană, care funcţionează 
bine, de o manieră complemen‑

tară”, a adăugat el.
Ungureanu a recunoscut că 

menţionarea României în aceas‑
tă afacere va avea un impact în 
ceea ce priveşte imaginea exter‑
nă a ţării. De asemenea, ministrul 
român a subliniat că a cerut ”în 
van” organizaţiei Human Rights 
Watch să furnizeze „probe” în 
sprijinul acuzaţiilor sale.

„Atunci când acest scandal se 
va termina, vom discuta despre 
posibilele consecinţe negati‑
ve pentru imaginea României 
cu responsabilii Human Rights 
Watch, organizaţie ale cărei ac‑
tivităţi sunt de altfel meritorii”, 
a concluzionat şeful diplomaţiei 
de la Bucureşti.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu se va afla, astăzi şi mâi‑
ne, la Bruxelles, unde va prezen‑
ta oficialilor europeni măsurile 
adoptate până în prezent pentru 
aderarea României la Uniunea 
Europeană şi va discuta direc‑
ţiile de acţiune pentru perioada 
următoare în cadrul acestui pro‑
ces. Guvernul şi‑a propus să‑şi 
îndeplinească la termen angaja‑
mentele asumate în negocierile 
de integrare, astfel încât raportul 
Comisiei Europene din luna mai a 
anului viitor să certifice aderarea 
României în 2007. „Obiectivul 
strategic al României este să 
aderăm la Uniunea Europeană 
în 2007, cu toate lecţiile făcute. 

Monitorizez personal procesul 
de pregătire şi cred că dialogul 
deschis şi onest cu partenerii 
noştri europeni ne ajută să ne 
atingem ţinta. Această deplasare 
la Bruxelles face parte din dialo‑
gul nostru permanent cu oficialii 
europeni”, a declarat, dumini‑
că, Tăriceanu. El se va întâlni cu 
preşedintele Comisiei Europene, 
Jose Manuel Barroso, cu preşe‑
dintele Parlamentului European, 
Joseph Borell, şi cu mai mulţi 
comisari europeni. Premierul va 
discuta şi cu observatorii români 
în Parlamentul European, pre‑
cum şi cu studenţii, masteranzii 
şi tinerii experţi români angajaţi 
în instituţiile de la Bruxelles.

Cutremur în Vrancea

Un cutremur de pă‑
mânt de mică intensi‑
tate s‑a produs, sâmbă‑
tă, la ora 9.49, în zona 
Vrancea, seismul ne‑
fiind simţit la Bucureşti. 
Institutul Naţional de 
Cerce t are ‑ D e z vo lt are 
pentru Fizica Pământului 
informează că seismul 
‑ care a avut loc la o adâm‑
cime de 30 de kilometri ‑ a 
avut o magnitudine de 3,4 
grade pe scara Richter şi o 
intensitate în zona epicen‑
trală de patru grade pe 
scara Mercalli. Cutremurul 
nu s‑a simţit la Bucureşti. 

Supervizat  de avocaţi

Pachetul de legi pri‑
vind reforma în sănătate 
va ajunge în atenţia unei 
case de avocatură înainte 
de a fi depus la Guvern, a 
declarat ministrul Eugen 
Nicolăescu. Potrivit aces‑
tuia, casa de avocatură 
care va superviza pa‑
chetul de legi este din 
Bucureşti şi va  juca rolul 
unui „cap limpede”, astfel 
încât eventualele necon‑
cordanţe sau chiar erori să 
poată fi îndreptate înainte 
de a fi depus la Guvern. 
„După ce voi avea şi avi‑
zul avocaţilor, pachetul 
de legi va ajunge pe masa 
Guvernului în şedinţa 
de joia viitoare, pentru o 
primă lectură”, a declarat 
ministrul, potrivit căruia 
pachetul de legi ar urma 
să fie adoptat prin ordo‑
nanţă de urgenţă sau prin 
asumarea răspunderii gu‑
vernamentale.

Bilanţ

Mai mult de 800 de 
persoane au fost ori sunt 
cercetate în cele 550 de 
dosare penale de spălare 
a banilor, cu un prejudiciu 
însumat de 130 de milioa‑
ne de euro, instrumentate 
în primele 11 luni ale anu‑
lui de structurile de preve‑
nire şi combatere a aces‑
tor infracţiuni, în colabo‑
rare cu procurorii. Potrivit 
unui comunicat comun al 
Direcţiei de Combatere 
a Marii Criminalităţi 
Economico‑Financiare din 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor (MAI) şi 
Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, 67 dintre aces‑
te cauze „complexe” au 
fost instrumentate sub 
coordonarea procurorilor 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT).

Senatorul Radu Berceanu a 
afirmat, sâmbătă, la Craiova, că 
cele două partide care formează 
Alianţa D.A., PNL şi PD, ar trebui 
să se unifice, primul exemplu 
urmând să‑l dea chiar organiza‑
ţiile doljene ale celor două forma
ţiuni. “Putem să câştigăm alege‑
rile din Dolj sub culorile portoca‑
lii ale Alianţei. De aceea, mi‑am 

şi pus astăzi cravată portocalie. 
Sunt un adept înfocat al ideii de 
alianţă şi de unificare între PNL 
şi PD. Putem face acest lucru aici 
la Dolj şi putem să dăm astfel 
un semnal şi pentru alte părţi”, a 
declarat Berceanu. Berceanu s‑a 
declarat  convins că preşedinte‑
le Traian Băsescu va câştiga un 
nou mandat în 2009. 

Vicepreşedintele PNL, 
Gheorghe Flutur, a afirmat, 
sâmbătă, la şedinţa Ligii aleşilor 
locali liberali din Regiunea de 
Nord-Est că trebuie să „se reac‑
tiveze” culoarea portocalie prin 
acţiuni şi proiecte comune şi „nu 
pe banda de ştiri de la televizor”. 
Flutur a apreciat că este încă 
timp pentru construcţia unei fu‑
ziuni PNL‑PD. „Faptul că această 
Alianţă nu a găsit cea mai bună 
formulă să facă o fuziune, nu 
cred că a fost o chestiune bună, 
dar totuşi avem timp să ne gân‑
dim la această construcţie şi aţi 
văzut că s‑au reluat discuţiile 
pentru această fuziune între 
PNL şi PD, ca o forţă care să se 
contrapună PSD‑ului în perioa‑
da următoare”, a spus vicepre‑
şedintele liberal. El a amintit că 
în perioada 2002‑2003, liberalii  
„tot singuri au stat”, PD la fel, iar 
„când se apropia data alegerilor 

ne‑a venit mintea la cap şi am fă‑
cut această construcţie”.  „Acum, 
în mandatul 2004‑2008, la fel, 
fiecare pe culoare proprii, ceea 
ce nu‑i bine, dar eu sunt convins 
că pe măsură ce se apropie data 
alegerilor va fi tot mai naturală 
această mişcare”, a spus Flutur 
care a subliniat că, pe scena poli‑
tică, pe zona lui, „PSD a coagulat 
tot”. „Eu am cerut, la întâlnirile la 
vârf, să se reactiveze orange‑ul, 
să nu uităm niciun moment că 
acel portocaliu pe care îl flutu‑
ram anul trecut pe vremea asta 
ne‑a adus la putere. Asta în‑
seamnă acţiuni comune, proiec‑
te comune şi nu pe banda de la 
ştiri de la televizor, Tăriceanu 
spune una, la cinci minute Boc 
spune alta, contrazice unul pe 
celălalt şi în loc să ne ducem să 
construim împreună ceva am în‑
ceput o oarecare concurenţă”, a 
declarat Flutur.

Un copil de şase luni bolnav 
de rujeolă a murit, sâmbătă, la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Constanţa, din cauza unor com‑
plicaţii, acesta fiind al doilea caz 
de deces provocat de rujeolă în 
ultimele zile.  

Direcţia de Sănătate Publică 
Constanţa a informat, sâmbătă, 
Ministerul Sănătăţii că, în ultime‑
le 24  de ore, în judeţul Constanţa 
au fost înregistrate două decese 
la grupa de vârstă 0‑1 an, posibil 
asociate cu infecţia rujeolică. În 
cel de‑al doilea caz, este vorba 
de Amet Pina, de şase luni, care 
a murit, sâmbătă, la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Constanţa. 

Medicii spun că cel de‑al 
doilea copil care a decedat era 
distrofic, anemic, polispitalizat 
pentru episoade recidivante de 
bronhopneumopatie şi entero‑
colită. Potrivit medicilor, infec‑

ţia rujeolică nu a fost principala 
cauză de deces nici în acest caz. 

Verificări 
la spitale

O echipă de la Institutul de 
Igienă din Bucureşti a sosit, ieri, 
la Spitalul de Urgenţă Constanţa 
şi la Spitalul de Boli Infecţioase 
pentru a verifica condiţiile de 
spitalizare a celor doi bebeluşi 
care au murit. 

Şeful Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Constanţa, dr. 
Marius Enescu, a declarat că, în 
cursul zilei de ieri, urma să fie 
efectuată necropsia şi la cel de‑al 
doilea copil de şase luni, iar as
tăzi se va deplasa la Bucureşti, la 
Institutul Cantacuzino, cu probe‑
le luate de la cei doi micuţi pen‑
tru analiză şi pentru confirmarea 
serologică a infecţiei rujeolice. 

Potrivit medicilor, infecţia 
rujeolică nu ar fi  fost principa‑
la cauză de deces în cazul celor 
doi bebeluşi de nouă şi respec‑
tiv şase luni decedaţi în ultime‑
le zile la Spitalul de Urgenţă din 
Constanţa, însă este posibil  să 
le fi grăbit moartea. 

Specialiştii spun că ambii su‑
gari sufereau de multiple afec
ţiuni, în  special infecţii respira‑
torii, iar DSP Constanţa a declan‑
şat, la rândul său, o anchetă epi‑
demiologică în ambele cazuri. 

Dr. Marius Enescu a mai decla‑
rat că a dispus vaccinarea antiru‑
jeolică a tuturor copiilor cu vâr‑
ste de peste şapte luni internaţi 
în unităţile spitaliceşti, din jude‑
ţul Constanţa, iar pentru cei mai 
mici se vor administra tratamen‑
te pentru creşterea imunităţii şi 
evitarea apariţiei infecţiei.

În vizorul 
organelor 
de anchetă

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a declarat că 
mai mulţi directori de spi‑
tale, şefi de clinici şi chiar 
profesori universitari sunt în 
atenţia organelor de anche‑
tă, deoarece perpetuează 
un sistem de achiziţie a unor 
medicamente din import 
foarte scumpe. Potrivit mi‑
nistrului, sunt cazuri în care 
profesori universitari, când 
predau despre o boală, pro‑
movează produsele unor 
lanţuri farmaceutice sau im‑
portatori cu preţuri foarte 
mari. De asemenea, potrivit 
lui Nicolăescu, există cazuri 
când se organizează licitaţii 
pentru achiziţionarea medi‑
camentelor foarte scumpe, 
deşi există alternativa unor 
medicamente mai ieftine, 
cu aceeaşi acţiune terapeuti‑
că. ”Îşi umplu buzunarele cu 
comisioane de la firmele far‑
maceutice. Asta este proble‑
ma”, a spus Nicolăescu, care 
a precizat, însă, că este greu 
de stabilit de ce s‑a optat 
pentru un medicament şi nu 
pentru altul. Ministrul a spus 
că există anchete începute 
în unele cazuri şi în curând 
modul de desfăşurare a unor 
astfel de achiziţii a unor me‑
dicamente foarte scumpe va 
fi făcut public.

Nicolăescu nu a specificat 
care organe de anchetă fac 
aceste verificări.

Pe Autostrada 
Soarelui
Ciocnire 
în lanţ 

O persoană a murit şi alte‑
le şase au fost rănite ‑ dintre 
care una grav ‑ într‑un acci‑
dent în lanţ petrecut sâmbă‑
tă dimineaţă, pe Autostrada 
Soarelui, pe sensul către 
Bucureşti, când, din cau‑
za poleiului, nouă maşini 
s‑au tamponat între ele, iar 
altele 11 au intrat în para‑
petul de protecţie. Potrivit 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române (IGPR), 20 
de maşini au fost angrena‑
te într‑un accident în lanţ 
petrecut sâmbătă, puţin 
după ora 7.00, pe sensul 
Constanţa‑Bucureşti, la kilo‑
metrul 49. 

Într‑una dintre tamponări, 
autoturismul Volvo condus 
de Constanţa S. a lovit în 
spate o autoutilitară Iveco, 
oprită pentru a evita coli‑
ziunea cu alte câteva maşini 
tamponate. În urma acestui 
accident, un copil de 14 ani 
din Constanţa, a murit iar şo‑
ferul a fost rănit uşor. 

În urma carambolului 
creat, alte şase persoane au 
fost rănite, dintre care una 
grav. Poliţiştii spun că feme‑
ia circula cu viteză prea mare 
dată fiind starea drumului, 
acoperit parţial cu polei. 

Cinci minute mai târziu, la 
kilometrul 44 pe acelaşi sens 
al autostrăzii, un tânăr de 24 
de ani din Mangalia, condu‑
când o maşină Volkswagen, 
a intrat în remorca unui 
autotren Scania. În urma im‑
pactului, şoferul a fost rănit 
grav, iar o pasageră a fost 
rănită uşor. 

Berceanu, pentru 
unificarea PNL‑PD

La Constanţa

Rujeola 
a mai făcut o victimă

Scandalul închisorilor CIA 

„Furtună într‑un pahar cu apă”
Premierul Tăriceanu, 

la Bruxelles

Gheorghe Flutur vrea 

„Reactivarea culorii 
portocalii”

Blestemul aviarei 

Nou focar la Brăila

„PSD reloaded”
Preşedintele PSD Mircea 

Geoană a afirmat, sâmbătă seara, 
că la Consiliul Naţional al partidu‑
lui din ianuarie trebuie să se dea 
un mesaj clar de modernizare ac‑
celerată a partidului şi să se creeze 
„o nouă unitate” în jurul unui „PSD 
reloaded”.

Vizită oficială
Ministrul de Externe, Mihai Ungureanu, va face o vizită în Libia, 

în perioada 10‑11 decembrie, în baza strategiei de refacere a relaţii‑
lor cu zona arabă, a cărei punere în aplicare a început printr‑o vizită 
în Iordania, la începutul lunii octombrie. El a făcut acest anunţ, ieri, 
precizând că „România are nevoie de noi pieţe”, iar Libia şi‑a recon‑
figurat relaţiile cu o parte dintre statele membre UE, cum ar fi Italia 
şi Spania, dar şi cu Statele Unite. De asemenea, el a precizat că va fi 
purtătorul unui mesaj al preşedintelui Traian Băsescu, către liderul 
libian, Muammar Kadhafi.

] Virusul H5, 
confirmat în comuna Ciocile

Filtre de dezinfecţie instituite 
în Galaţi, la intrările dinspre 
Brăila

Prefectul de Galaţi, Mihai 
Capră, şi reprezentanţii Direcţiei 
Sanitar‑Veterinare a judeţului au 

dispus, ieri la prânz, instituirea 
a două filtre de dezinfecţie la 
intrările dinspre judeţul Brăila. 
Cele două filtre vor fi instalate „în 
cel mai scurt timp” la intrarea din 
Galaţi pe „drumul scurt” dinspre 
Brăila, care parcurge Dunărea şi 

pe drumul Brăila ‑ Baldovineşti 
‑ Şendreni Galaţi, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi. Potrivit sursei citate, un 
alt filtru sanitar a fost instituit la 
trecerea cu bacul între Brăila şi 
comuna tulceană Smârdan.
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Începând din weekend‑ul 
precedent şi până vineri, la 
Galaţi se desfăşoară  Festivalul 
Şanselor Tale (FST). Astăzi, sub 
titlul “Şansa ta este şansa noas
tră”, au loc o expoziţie şi o pre‑
zentare de oferte ale furnizorilor 
de programe formative şi edu‑
caţionale, precum şi o expoziţie 
de caricatură, autografe comen‑
tate şi instantanee realizată de 
Mihai Focşăneanu; ambele la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
în organizarea Casei de Cultură 
a Sindicatelor şi Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”. Vor 
prezenta Eugen Iordache, direc‑
torul Bibliotecii “V.A. Urechia”, şi 
Letiţia Buruiană, şef de serviciu 
la aceeaşi instituţie. În zilele ur‑
mătoare, vă vom ţine la curent 
cu celelalte manifestări din ca‑
drul festivalului.   

FST, lansat în Marea Britanie 
în 1992, festival care se des‑
făşoară în 50 de ţări, este un 
proiect  care are ca parteneri 
naţionali Ministerul Culturii şi 
Cultelor, Ministerul Educaţiei 

şi Cercetării, Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă, Consiliul Naţional 
de Formare Profesională a 
Adulţilor, Asociaţia Naţională 
a Universităţilor Populare, 
Asociaţia Naţională a Centrelor 
Regionale de Educaţie a 
Adulţilor şi Asociaţia Naţională 
a Bibliotecilor Publice din 
România.  

Scopul proiectului este re‑
cunoaşterea şi implementarea 
conceptului european de “învă‑
ţare pe tot parcursul vieţii”, înlo‑
cuirea competiţiei cu coopera‑
rea şi promovarea partenerilor 
pentru susţinerea procesului de 
învăţare continuă, transfer de 
bune practici la nivel naţional 
şi european, lobby pentru recu‑
noaşterea şi susţinerea educa‑
ţiei adulţilor de către autorită‑
ţile naţionale. Un număr de 10 
biblioteci judeţene sunt parte‑
nerii regionali ai proiectului. La 
Galaţi, partener este Biblioteca 
“V.A. Urechia”. 

Victor Cilincă

Când a devenit deputat 
UDMR, toţi gălăţenii îl ştiau 
pe Szekely Levente Csaba de 
la herghelie. Consecvent dra‑
gostei pentru cai, cu un an în 
urmă, Szekely a promis o Lege 
a Calului. S‑a ţinut de cuvânt, 
a iniţiat Legea Calului şi a re‑
uşit să o şi treacă, actul normativ 
urmând să apară în Monitorul 
Oficial. Deputatul a mărturisit 
că nu i‑a fost deloc uşor să con‑
vingă aleşii că e nevoie de o lege 

care să reglementeze creşterea, 
exploatarea şi dezvoltarea caba‑
linelor autohtone şi de rasă, şi de 
reorganizarea Autorităţii Hipice 
Naţionale care pune temelia 
unei industrii hipice în România. 
„Mulţi au râs că după buget eu 
vin cu Legea Calului. S‑au legat 
de titlu şi de iniţiatori pe motiv 
că erau doi cetăţeni români cu 
aceleaşi drepturi ca toţi ceilalţi, 
dar de naţionalitate maghiară 
Kelemen şi Szekely. Ne‑am lup‑

tat cu PRM. Galaţiul va fi unul din 
cele zece centre zonale ale auto‑
rităţii hipice”, a spus deputatul. 

E drept că acum caii au lege, 
dar nu mai au parte de dragostea 
şi atenţia lui Szekely. Întrebat de 
situaţia de la Herghelia Tuluceşti, 
UDMR‑istul a răbufnit: „Caii sunt 
sălbatici. Pe vremea mea, când 
intrai la grajdul de iepe, mânjii 
te pupau. Acum, ca sălbaticii, 
când ai intrat, nu ştiu unde să 
alerge. Dacă într‑o fermă şi caii 

Politică 
pe gaura cheii...

Şi aşa se poate face politi‑
că, şi încă cum! Este drept, pe 
gaura cheii nu se pot trage  
sfori prea multe,  însă,  dragi 
prieteni, se poate trage cu 
urechea extrem de bine şi se 
pot surprinde politicienii în 
alte ipostaze decât cele afi‑
şate pe la comemorări, întâl‑
niri oficiale sau conferinţe de 
presă. Aşa că, să privim puţin 
pe gaura cheii şi să vedem ce 
s‑a mai întâmplat săptămâna 
trecută pe la partide... 

Serbările Galaţiului au 
fost cum au fost, nu mai este 
cazul să intrăm în detalii, 
mai ales că au existat poli‑
ticieni de seamă, precum 
Florin Pâslaru (PSD), care au 
luat apărarea kitsch‑urilor 
vândute pe la tarabele de 
pe Brăilei, susţinând că dacă 
sunt oameni care cumpără, 
înseamnă că e de bine, vor‑
ba altui social‑democrat de 
vază, Dumitru Nicolae. În 
serile ceţoase de săptămâna 
trecută am surprins (evident, 
uitându‑ne  pe gaura cheii) 
politicieni care au făcut baie 
de mulţime. Unii doar cu nu‑
mele: că Pâslaru a fost atât de 
„nominalizat” la spectacole 
de ziceai că‑i singurul consi‑
lier gălăţean, alţii la propriu. 
Conservatorul Roman Picu 
a fost văzut plimbându‑se 
printre tarabe, cu mâinile 
în buzunarele unei geci de 
blugi, însă nu am putut să 
ne lămurim dacă îşi număra 
banii pentru a vedea dacă îi 
ajung să cumpere un suve‑
nir sau doar îi era frig... Spre 
deosebire de acesta, colegul 
său de partid, Răzvan Avram, 
a patrulat de sărbători la 
volanul unei maşini a CJG, 
probabil cea dată Centrului 
”Cultural Dunărea de Jos”. 
Tot pe gaura cheii am re‑
văzut şi sloganul Centrului 
Cultural „Suntem ceea ce fa‑
cem”, ocazie cu care unii mai 
că au tras concluzii greşite: 
Răzvan Avram este şofer la 
Centrul Cultural.            

Şi dacă tot veni vorba de 
maşini, duminică, am mai 
văzut una pe gaura cheii: o 
maşină special destinată de 
Guvernul României să trans‑
porte şcolarii în judeţ se afla 
în parcarea Prefecturii. Dacă 
nu cumva copiii din judeţ nu 
au venit din nou, în vizită la 
Prefectură (aşa cum s‑a mai 
întâmplat, de altfel), atunci 
poate că prezenţa maşinii 
avea oarece legătură cu şe‑
dinţa „internă şi informativă” 
a liberalilor, desfăşurată la 
Teatrul Dramatic. La care şe‑
dinţă au participat şi membrii 
PNL din judeţ... Care poate că 
au venit la Centru cu maşina 
de şcoală. Că, deh!, tot de un 
fel de şcolire este vorba şi pe 
la şedinţele de partid. Chiar, 
oare politicienii care dau lec‑
ţii intră şi ei în grevă din când 
în când?...

Maria Măndiţă 

 „Festivalul şanselor tale” – ma‑
nifestare organizată sâmbătă, 3 
decembrie, de elevii şi profesorii 
Colegiului Naţional „Al. I. Cuza” a 
avut ca principal obiectiv crearea 
unui mai strâns parteneriat între 
şcoală şi părinţi. „Părinţii au avut 
ocazia să asiste la o serie de lecţii 
demonstrative, pentru a vedea 
atât cum predau profesorii res‑
pectivi, cât şi cum se descurcă la 
ore copiii lor. După fiecare astfel 
de oră demonstrativă s‑a făcut o 
discuţie cu părinţii, în care profe‑
sorii le‑au explicat acestora nelă‑
muririle pe care le au”, ne spune 
consilierul educativ al colegiului, 
prof. Luminiţa Muscă. 

Printre activităţile desfăşura‑
te s‑a numărat şi un concurs de 
prezentare a colegiului în Power 
Point şi s‑a convenit ca site‑ul 
câştigător să fie expus la „Târgul 
de oferte educaţionale”. Sub ge‑
nericul „Mica mea afacere” elevii 
au realizat un târg de manufac‑
turi, cu obiecte făcute chiar de 
ei, la care părinţii au fost invitaţi 
să cumpere la licitaţie. De cel mai 
bun spirit antreprenorial au dat 

dovadă elevii de la clasele a VI‑a 
A şi a X‑a A, care au strâns cele 
mai mari sume de bani. O parte 
din fondurile adunate la acest 
târg a fost donată organizaţiei 
„Salvaţi copiii”. Un alt moment  
a fost cel al prezentării partene‑
riatului România‑Italia, ocazie cu 
care a fost lansat un supliment 
al revistei „Luce della mente”. 
Echipa redacţională (Alexandru 
Stratia, Alexandra Postolache, 
Adelina Arsene şi Claudiu Ionică) 

au realizat o cronică a schimbului 
cultural, aşa cum a fost perceput 
de elevii participanţi: „Am mun‑
cit foarte mult la această revistă 
şi ne bucurăm că profesorii ne‑au 
lăsat să o concepem aşa cum am 
vrut noi. Opiniile nu sunt ˝cosme‑
tizate ,̋ am scris şi despre ce a fost 
bine, dar şi despre lucrurile care 
ne‑au plăcut mai puţin”, ne‑a po‑
vestit Claudiu Ionică. 

Roxana Artene‑Penciu           

Mai multe gospodării din 
câteva comune ale judeţului 
Galaţi au fost dotate, în cursul 
anului 2001, cu mobilă, frigide‑
re, aragaze, televizoare, boilere, 
WC‑uri ecologice etc, pentru 
a putea primi turiştii, eventual 
străini. În cadrul unui program 
european, Consiliul Judeţului 

Galaţi de atunci a votat, în 30 
aprilie 2001, investiţiile respec‑
tive, dar programul a… rugi‑
nit. Cum cetăţenii nu puteau fi 
obligaţi să participe la proiect, 
au fost acceptaţi “voluntarii” şi 
astfel nu au fost doar localităţi 
cu potenţial turistic, cum este, 
de pildă, cazul comunei Tudor 

Vladimirescu, lângă care fiinţea‑
ză vestita mănăstire de maici. 
Fără un program turistic al vreu‑
nei autorităţi sau al unor parti‑
culari, “motelurile rurale” au ră‑
mas doar în fază de proiect…

În şedinţa de vineri a 
Consiliului Judeţului, consi‑
lierul independent Emil Ţuicu a 

propus verificarea acestor do‑
tări şi, deoarece în contractele 
semnate la vremea respectivă 
este stipulat că, în caz că dotă‑
rile nu sunt folosite în scopul 
proiectului, acestea pot fi retra‑
se de finanţator, să fie returnate 
Consiliului. Ţuicu a venit şi cu 
propunerea ca dotările respec‑

tive să fie donate sinistraţilor 
din judeţul nostru.

Preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă, a găsit interesantă 
ideea şi a promis că va da dispo‑
ziţie aparatului tehnic pentru a 
pregăti deja o informare până la 
viitoarea şedinţă.

Victor Cilincă  

“Nostalgii” 
comuniste

Parizer 
de Ploieşti

Am plecat cu o treabă 
la Ploieşti. Nu stăteam 
decât o zi, dar şi într‑o 
singură zi tot trebuie să 
mănânci ceva. N‑am mai 
apucat să‑mi fac pachet 
de acasă, aşa că am in‑
trat într‑o alimentară să 
cumpăr tradiţionalul pa‑
rizer. Cu toate că ştiam 
prea bine că pâinea este 
pe cartelă, m‑am gân‑
dit că s‑o îndura cineva 
de mine să‑mi vândă o 
jumătate de franzelă. 
N‑am avut norocul ăsta. 
După ce m‑am plimbat 
prin patru centre de pâi‑
ne, gesticulând nervos cu 
cartela de acasă şi n‑am 
reuşit să înduplec pe ni‑
meni să‑mi vândă nimic, 
am eşuat pe o bancă în 
parc cu pacheţelul de 
parizer într‑o mână şi cu 
o pungă de pufuleţi în 
cealaltă mână. Am des‑
făcut ambele pachete şi 
am luat tacticoasă masa 
de prânz: parizer cu pu‑
fuleţi. De draci, mi s‑a 
părut că mănânc cretă. 
Uitasem să iau şi muştar, 
aşa că n‑a fost cel mai fe‑
ricit prânz din viaţa mea. 
Oraşul mi se părea străin 
şi ostil, iar oamenii care 
treceau pe lângă mine 
cu o pâine în sacoşa de 
pânză parcă îmi erau 
duşmani. De atunci n‑am 
mai oprit în Ploieşti nicio‑
dată.

Katia Nanu

Politică 
la botu´ calului

Videanu mută 
steagurile

Ca şi prefectul 
Tipătescu odinioară, 
preşedintele Traian 
Băsescu l‑a admonestat 
pe primarul general al 
Bucureştiului, Adriean 
Videanu, în privinţa 
numărului de steaguri 
din Bucureşti, la  Ziua 
Naţională. Deputatul 
gălăţean Bogdan Ciucă, 
aşezat alături de cei doi 
în timpul defilării de la 
Arcul de Triumf, ne‑a re‑
latat discuţia:  “La finalul 
acelei parade, dl preşe‑
dinte Băsescu l‑a… apos
trofat ‑ vă spun din culise 
– pe dl Videanu, că nu 
sunt steaguri puse nici pe 
Magheru, nici pe Calea 
Victoriei, nici pe Kiseleff. 
Dl Videanu, pe care‑l 
apreciez foarte mult (…), 
a reuşit să‑i răspundă 
destul de simpatic, spu‑
nându‑i că mută steagu‑
rile în funcţie de traseul 
pe care‑l foloseşte preşe‑
dintele.” Măcar n‑au fost  
doar două la Prefectură, 
două la Primărie… 

Victor Cilincă 

Politică şi nu prea

Caii, ungurul 
şi legea

“Agroturismul” va ajunge… la sinistraţi?

La Colegiul „Al.I. Cuza”

Parteneriat şcoală‑părinţi
Festivalul învăţării 

continue

[ La Herghelia Tuluceşti s‑au sălbăticit caii, 
dar acum au o lege a lor 

sunt sălbatici, înseamnă că nu 
se lucrează cu ei. S‑a pus termo‑
pan la capete de grajd şi gresie 
pe jos, dar caii arată prost”, a 
spus Szekely. Politicianul abia 
aşteaptă să intre legea în vigoa‑
re ca să meargă să facă ordine 
la herghelie. Vorbind de caii de 
la Tuluceşti, deputatul şi‑a adus 
aminte şi de trăsurile Centrului 
Cultural care stau şi acum în 
depozitul Consiliului Judeţului: 
„Trăsura pentru fanfară e o por‑
cărie! Pentru asta nu dau caii că 

nu‑mi bat joc de ei! Dar trăsura 
mică?! Atunci când l‑am trimis 
pe Sergiu Dumitrescu să facă co‑
mandă de trăsură i‑am spus să 
fie neagră sau albă. El a adus‑o 
galben cu albastru! Ce cai să pui? 
Dacă era trăsură albă, puneam 
doi lipiţeni albi şi îi aduceam la 
Starea Civilă la nunţi. E frumos să 
aduci mireasa cu trăsura, nu cu 
merţane, că s‑a săturat lumea şi 
de BMW‑uri, şi de merţane”....

 
Anca Melinte

Noul ambasador al SUA, la Cotroceni
Noul ambasador SUA în România, Nicholas Taubman, îşi va prezen‑

ta, în această dimineaţă, copiile scrisorilor de acreditare ministrului de 
Externe, urmând ca în a doua parte a zilei, el să meargă la Cotroceni, 
pentru depunerea acestor documente, a anunţat, ieri, şeful diploma‑
ţiei române, Mihai Ungureanu.

Mediafax/G.C.

Armă albă
Un tânăr de 20 de ani din Galaţi a sesizat Secţia 3 de Poliţie că a fost 

înţepat în umărul stâng de un puşti. Poliţiştii l‑au identificat pe Cristian 
Marian, de 15 ani,  care pe 1 decembrie, l‑a atacat pe tânăr, rănindu‑l. 

Autorul este cercetat pentru deţinere ilegală de armă albă în locuri 
publice, urmând ca în funcţie de numărul de zile de îngrijiri medicale să 
fie cercetat pentru lovire sau vătămare corporală.

A.C.D. 
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În conflictul sindical de pe 
platforma Mittal Steel, ajuns la 
acest radical protest, al grevei 
foamei, fiecare afirmaţie irită 
spiritele. Declaraţia ingineru-
lui Florin Vasile, precum că, 
deşi este membru fondator al 
Sindicatului Solidaritatea, îşi 
dă demisia, a stârnit indigna-
rea celor de la Solidaritatea. 
Preşedintele Gheorghe Tiber, 
împreună cu un grup de zece 
grevişti ai grevei foamei, îi răs-
pund acestuia.  „Acest Florin 
Vasile este un măscărici. A venit 
la noi ca să câştige, să fie lider şi 
noi i-am spus că trebuie ales de 
oameni aşa cum suntem noi toţi. 
Prima mare minciună – nu este 
membru fondator. Sunt 287 de 
oameni care au semnat pentru 
înfiinţarea Solidarităţii, care s-a 
înfiinţat în martie 2004, iar Florin 
Vasile s-a înscris patru luni mai 
târziu. În momentul în care am 
trimis, în 27 august 2004, ade-
ziunile în combinat şi nu ne-au 
oprit cotizaţia, unii dintre colegi 
au zis că nu este corect ca nouă 
să nu ni se oprească, iar la FSS, 
da. Din discuţie în discuţie, am 
hotărât să găsim o formă legală 
de recuperare a banilor şi o par-
te din oameni au dat în judecată 
FSS-ul şi administraţia. După ce 
vreo 20 dintre noi au făcut acest 
demers în justiţie, a apărut şi 
Florin Vasile cu propria sa acţiu-
ne. Printr-un proces-verbal am 
hotărât ca în cazul în care vom 
pierde procesele, pentru că jus-
tiţia este aşa cum e, Solidaritatea 
să despăgubească, plătind chel-
tuielile de judecată. După ce 
s-au pierdut procesele, că ni le-
au furat, am făcut şedinţă şi am 
împrumutat 30 de milioane, de 

Având în vedere:
] respectarea de către Mittal 

Steel Galaţi SA a principiilor 
prevăzute de lege referitoare la 
libertatea de asociere, precum 
şi la libertatea şi egalitatea în 
drepturi aplicabile negocierii 
contractului Colectiv de Muncă;

] asigurarea unui climat de 
linişte şi pace socială;

] deschiderea administraţiei 
spre dialog cu partenerii sociali, 
Mittal Steel Galaţi SA anunţă 
deschiderea efectivă a negocierii 
anuale a anexelor Contractului 
Colectiv de Muncă 2002-2006, 
la data de 7.12.2005, ora 12,00, la 
Clubul Mittal Steel Galaţi.

Negocierile se vor desfă-
şura între părţile Contractului 
Colectiv de Muncă constituite 
după cum urmează:

] comisia împuternicită de 
administraţie;

] comisia din partea salariaţi-
lor Mittal Steel Galaţi SA, formată 
din împuterniciţi ai organizaţiilor 
sindicale ce îndeplinesc condiţii-
le prevăzute de lege.

Rezultatele negocierii purta-
te între cele două comisii se vor 
consemna într-un act adiţional la 
Contractul Colectiv de Muncă al 
Mittal Steel Galaţi SA, prevederi-
le acestuia urmând să fie obliga-
torii şi să producă efecte pentru 
toţi salariaţii societăţii.

Fiind vorba despre negocierea 
anuală a anexelor Contractului 
Colectiv de Muncă şi nu despre 
negocierea contractului colec-
tiv de muncă în integralitatea 
sa, administraţia solicită celor 
îndreptăţiţi să reprezinte intere-

sele salariaţilor să-şi constituie 
o comisie unică şi să prezinte un 
punct de vedere comun tuturor 
organizaţiilor sindicale partici-
pante la discuţii.

Considerăm că numai astfel 
pot fi exprimate corect interese-
le partenerilor sociali în cadrul 
dialogului specific negocierii, şi 
numai astfel se poate negocia 
într-un spirit constructiv, benefic 
pentru toţi salariaţii Mittal Steel 
Galaţi SA, indiferent de aparte-
nenţa/non-apartenenţa acesto-
ra la o organizaţie sindicală sau 
alta, scopul final al negocierii 
fiind protejarea în mod real a in-
tereselor profesionale, economi-
ce şi sociale ale tuturor angajaţi-
lor societăţii.

Conducerea Mittal Steel 
Galaţi SA

Vom avea SMURD la anul!
Prefectul Mihai Capră a rugat Consiliul Judeţului să pregătească de 

urgenţă documentele de înfiinţare a unui serviciu de ambulanţă SMURD 
la Galaţi. Proiectul, susţinut de Ministerul Administraţiei şi Internelor, 
după cum ne-a asigurat  prefectul, va fi viabil anul viitor.  Preşedintele 
CJ, Eugen Durbacă, a promis că va dispune direcţiilor competente din 
cadrul Consiliului să alcătuiască documentaţia şi că, mai mult, va media 
şi un parteneriat cu Consiliul Local Galaţi şi cu Primăria municipiului nos
tru.

Victor Cilincă

Agenda 
politică
Salarii pentru 
funcţionari

Secretarul de stat 
Mircea Toader a anunţat 
că până pe 9 decembrie 
vor fi negociate majoră-
rile salariale de care vor 
beneficia funcţionarii 
din administraţia pu-
blică locală şi centrală: 
„Propunerea Guvernului 
a fost o creştere de patru 
la sută de la 1 februarie şi 
cinci la sută din 1 octom-
brie, dar sindicatele nu 
au fost de acord. Acum, 
ştiind cât e alocaţia pen-
tru funcţiile publice, pu-
tem discuta şi alte creş
teri salariale”. 

Dobre nu lasă 
bugetul 
din mână!

Comentând “surprin-
zător” de rapida votare 
a bugetului ţării pentru 
anul viitor, cu toate cele 
peste 800 de amenda-
mente, chiar înainte de 
termenul final stabilit de 
coaliţie (10 decembrie) în 
absenţa parlamentarilor 
Opoziţiei, dar cu o mobi-
lizare de zile mari, depu-
tatul PC Bogdan Ciucă a 
relatat că, profitând de 
ocazie, a fost votat ime-
diat şi bugetul asigurări-
lor sociale. “Vinovat” de 
aceasta din urmă este 
secretarul de stat Victor 
Paul Dobre, am aflat de 
la deputatul PC: “Dl mini-
stru Dobre avea bugetul 
la domnia sa, a fost ins-
pirat”.

Croazieră 
de cinci stele

Deputatul UDMR 
Szekely Levente Csaba 
s-a întâlnit cu liderul PD 
Mircea Toader pentru 
a-l convinge să ajute îm-
preună un gălăţean ple-
cat de zece ani în Austria. 
Acesta este comandantul 
unei nave de cinci stele 
care face croaziere şi şi-ar 
dori să oprească vapo-
rul la Galaţi, iar de aici, 
turiştii să pornească cu 
o garnitură specială de 
tren în Nordul Moldovei, 
să vadă mănăstirile. Îi tre-
buie ponton de acostare, 
dar nimeni nu-l ajută, de 
cinci ani autorităţile fiind 
surde la insistenţele lui. 
Szekely speră ca împreu-
nă cu Toader să-l ajute 
pe comandant, în acest 
fel având de câştigat şi 
Galaţiul. 

Anca Melinte
Victor Cilincă

Secretarul de stat gălăţean 
Victor Paul Dobre a cifrat cos-
tul inundaţiilor înregistrate în 
acest an în ţară la peste 5.000 
miliarde lei vechi – bani alocaţi 
de Guvernul României. Astfel, 
pentru cumpărarea de alimente 
şi materiale de strictă necesitate 
pentru sinistraţi, dar şi pentru 
plata transporturilor şi a achizi-
ţionării de locuinţe modulare, 
de la rezerva de stat s-au alocat 
peste 220 miliarde lei vechi. Alte 
54 miliarde lei au fost folosite 
din bugetul Ministerului Muncii 
pentru acordarea de ajutoare 
financiare familiilor de sinistraţi 
din ţară, la care se adaugă şi 62 

miliarde lei vechi, de la Fondul 
Solidaritatea (special înfiinţat). 
Judeţul Galaţi, grav afectat de 
inundaţiile din luna iulie, a be-
neficiat, în total, de la Guvernul 
României, de 183 miliarde lei, a 
adăugat Victor Paul Dobre.

Referindu-se la „scandalul 
celor 25 miliarde lei”, subiect 
tratat amplu în paginile cotidia-
nului nostru, secretarul de stat 
a precizat că, deşi judeţul Galaţi 
a formulat suma, în cadrul unei 
videoconferinţe, ca fiind necesa-
rul financiar pentru lucrări supli-
mentare de infrastructură „din 
păcate, bugetul Guvernului s-a 
diminuat de trei ori faţă de suma 

iniţială, din cauza altor cheltuieli 
– agricultură, gripa aviară, modu-
le etc.-, aşa că am mai avut doar 
100 de miliarde de împărţit şi nu 
am mai putut prinde Galaţiul”. 
Oricum, până la sfârşitul acestui 
an, din rezerva bugetară, vor 
mai veni fonduri pentru Galaţi, a 
dat asigurări Victor Paul Dobre. 
Acesta nu a mai formulat nicio 
sumă, dar a precizat că există 
diverse obiective în judeţ care 
necesită sprijin financiar, inclusiv 
consolidarea sediului Muzeului 
de Arte Vizuale, puternic afectat 
de fenomenul de tasare.       

Maria Măndiţă

Doar trei zile 
de tranzacţii

Săptămâna trecută a fost 
una scurtă la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB), zilele de 1 şi 2 
decembrie nefiind zile de tran
zacţionare. În perioada analizată, 
de doar trei şedinţe, tranzacţiile 
au fost destul de bune, atingând 
valoarea de 196,9 milioane RON. 
Media valorii schimburilor a fost 
în creştere, ajungând la 65,6 mi-
lioane RON/şedinţă, tranzacţiile 
fiind dominate de schimburile 
cu acţiuni Petrom.

În piaţa obligaţiunilor s-au fă-
cut tranzacţii doar în şedinţa din 
30 noiembrie, schimbându-se 
obligaţiuni BRD-Groupe Societe 
Generale şi Finansbank, în valoa-
re de 104.692 RON.

Toţi indicii pieţei au înregistrat 
creşteri de circa 1,5%. Indicele 
BET a urcat cu 1,71%, în principal 
datorită aprecierilor sectorului 
petrolier. În şedinţa din 29 no-
iembrie, acest indice a atins un 
nou maxim istoric, la valoarea de 
6.817,28 puncte. Indicele BET-C 
a câştigat 1,55%, însă majorita-
tea emitenţilor au suferit scăderi 
săptămânale. Indicele BET-FI s-a 
apreciat cu 1,5%, în şedinţa din 
28 noiembrie stabilind un nou 
maxim istoric, la 46.350,9 punc-
te.

Două „deal”-uri

În săptămâna analizată s-au 
realizat două tranzacţii “deal” 
cu acţiunile 200.000 de acţiuni 
Turbomecanica (TBM) şi cu 
380.500 de acţiuni Altur Slatina, 
valoarea însumată a acestor 
schimburi depăşind 2,8 milioane 
ROL. Mai important a fost schim-
bul cu titluri TBM, cumpărătorul 
fiind SIF 1 Banat-Crişana, care 
şi-a majorat expunerea pe TBM, 
având în vedere potenţialul com-
paniei de a distribui dividende.

În săptămâna analizată, 27 
emitenţi au scăzut, 12 au stagnat 

şi 23 s-au apreciat faţă de săptă-
mâna precedentă. Cei mai fericiţi 
au fost acţionarii Comelf Bistriţa 
(CMF), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 22,22%. Cele mai afec-
tate de scăderi au fost acţiunile 
Rafinăria Astra Română Ploieşti 
(CRB), cu un minus de 15%.

Deşi perioada analizată a fost 
alcătuită doar din trei şedinţe, la 
bursă a fost o perioadă destul de 
lichidă şi volatilă. Săptămâna a 
debutat cu noi maxime istorice 
pe toate “blue-chips”-urile sec-
torului financiar-bancar, însă s-a 
încheiat cu o tendinţă de marca-
re a profiturilor.

Petrom 
a dominat piaţa

Petrom (SNP) a fost cel mai 
căutat emitent de la cota bursei, 
valoarea medie a acestui emitent 
fiind de 3,4 milioane euro/şedin-
ţă,  ponderea în totalul pieţei fiind 
de 19%. Aşa cum era de aşteptat, 
rezultatele financiare pozitive nu 
au lăsat indiferenţi investitorii, 
mai ales că Petrom era într-o 
zonă de acumulare, cu mult sub 
nivelul maximelor istorice, spre 
deosebire de “blue-chips”-urile 
sectorului financiar-bancar, care 
sunt la nivelul topurilor. Interesul 
în creştere s-a materializat printr-
o apreciere săptămânală de 10% 
a companiei, Petrom urcând 
de la un minim săptămânal de 
0,441 RON/titlu către un maxim 
de 0,495 RON/titlu, nivel la care 
au apărut şi vânzătorii tentaţi de 
marcarea profitului pe termen 
scurt.

Şi acţiunile Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s-au apreciat în 
perioada analizată, câştigând cir-
ca 4,6%, în ciuda reluării în presă 
a discuţiilor pe marginea anche-
tării managementului compa-
niei, fiind audiat, în premieră, un 
prim-ministru. Rafinăria s-a apre-
ciat până la nivelul de 0,112 RON, 
existând chiar un maxim, la 0,115 
RON/titlu.

Noi maxime 
„bancare”

Atât Banca 
Transilvania (TLV) cât 
şi BRD-Groupe Societe 
Generale au atins noi 
maxime istorice la în-
ceputul săptămânii, 
până la nivelul de 1,32 
RON/titlu, respectiv 15 
RON/titlu, însă ulterior 
au apărut vânzători 
mai importanţi, ambii 
emitenţi încheind săp-
tămâna pe minim, la 
1,29 RON pentru TLV, 
respectiv 14,4 RON 
pentru BRD.

Sicomed continuă 
să aibă o lichiditate 
ridicată, cel mai pro-
babil un alt ofertant 
decât Zentiva, nemul-
ţumit de preţul mic 
din ofertă, continuă să 
achiziţioneze masiv, 
plusând peste preţul 
din ofertă. De la în-
ceputul ofertei, prin 
piaţă s-au derulat tran
zacţii cu 36 milioane 
de acţiuni Sicomed, 
adică 8,65% din capi-
talul social.

Cele cinci Societăţi 
de Investiţii Financiare şi-au mai 
diminuat tranzacţiile în săptă-
mâna analizată, atingând o pon-
dere valorică în totalul pieţei de 
57,7%, pe fondul unei creşteri 
săptămânale de 1,55%. Cel mai 
căutat dintre SIF-uri a fost SIF 5 
Oltenia, cu o pondere în piaţă de 
15,9%. Dacă SIF 4 Muntenia şi SIF 
5 Oltenia ar subscrie deţinerile 
în oferta de la Sicomed, atunci 
vor exista mai multe motivaţii 
pentru achiziţionarea acestora la 
preţurile curente, întrucât nivelul 
profitului s-ar putea dubla.

Pe Rasdaq, puţine modificări

În săptămâna analizată, pe pi-

aţa Rasdaq s-a tranzacţionat un 
număr de 17,24 milioane acţiuni, 
iar valoarea totală a tranzacţiilor 
a fost 6,42 milioane RON. 
Rompetrol Bucureşti (VEGA), cea 
mai tranzacţionată societate, a 
închis uşor pe creştere, la 0,0600 
RON. VEGA s-a menţinut lider ca 
număr de tranzacţii pe toată pia-
ţa Rasdaq.

Cotaţia titlurilor producăto-
rului de cămăşi Braiconf Brăila 
(BRCR) s-a menţinut la un nivel 
scăzut, închizând săptămâna la 
0,4900 RON/acţiune. Valoarea 
totală tranzacţionată a însumat 
110.533 RON.

Asigurarea Românească - 
ASIROM (ASRA) s-a detaşat din-
tre emitenţii listaţi pe Rasdaq ca 
valoare tranzacţionată, cumu-
lând tranzacţii de circa 2,9 mi-
lioane RON. ASRA a înregistrat 
şi un maxim, la 0,5900 RON/ac-
ţiune.

La categoria de bază, cel mai 
tranzacţionat emitent a fost 
Argus Constanţa, pe care s-au 
schimbat circa 99.430 acţiuni, cu 
o valoare totală de 302.238 RON, 
însă fără modificări majore ale 
cotaţiei.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Euro 
nu a trecut 
de 3,7 lei

Evoluţia cursului leu/
euro din noiembrie a fost 
relativ liniară, însă în piaţă 
situaţia nu a fost identică. 
Euro a testat, în prima deca-
dă a lunii, pragul de 3,7 lei, 
pe care nu a reuşit însă să-l 
depăşească, datorită „în-
căpăţânării” BNR. Aceasta 
a intervenit din nou pentru 
apărarea ţintei de inflaţie, 
folosind de această dată 
segmentul monetar, unde 
a sterilizat săptămânal mi-
liarde de lei, la o dobândă 
de 7,5% pe an, după ce 
obişnuise băncile comer-
ciale cu un nivel stabil de 
1% pe an. Măsura a apă-
rut exact în momentul în 
care băncile începuseră să 
cumpere cantităţi mai mari 
de euro, aşteptând decizia 
Băncii Centrale Europene 
de majorare a dobânzii de 
referinţă, de la 2 la 2,25%. 
S-a reuşit astfel păstrarea 
euro în jurul valorii de 3,5 
lei, minimul lunii fiind de 
3,6301 lei, iar maximul de 
3,6901 lei. Dolarul a reve-
nit, după un an, la pragul 
de 3,1 lei, cel mai scăzut 
curs din noiembrie fiind de 
3,0329 lei, iar cel mai ridicat 
de 3,1309 lei.

Lucrurile s-ar putea 
complica în ultima lună a 
anului, datorită vârfului pe 
care îl va atinge rambursa-
rea datoriei externe, care 
se apropie de un miliard 
de euro, mare parte fiind 
credite angajate de secto-
rul privat. Rambursărilor li 
se vor adăuga importurile, 
mai mari ca de obicei, dato-
rită perioadei Sărbătorilor. 
Această presiune pe curs 
ar putea fi compensată de 
mai mulţi factori. În primul 
rând de BNR, a cărei rezer-
vă valutară, care a atins 
pragul de 17 miliarde euro, 
poate face faţă cu uşurinţă 
unui asalt al cumpărători-
lor. Băncii Centrale i se vor 
alătura românii plecaţi să 
muncească în Occident, 
care vor trimite sume con-
sistente celor rămaşi acasă. 
Nu trebuiesc uitaţi spe-
culatorii străini, care abia 
aşteaptă o creştere a cur-
sului, pentru a vinde valută 
şi a plasa leii în depozite 
care sunt remunerate mult 
mai bine decât în ţările de 
origine.

Săptămâna trecută, în 
piaţa la termen de la Sibiu, 
evoluţia preţurilor futures 
ale raportului leu/euro cu 
scadenţa de Crăciun nu a 
înregistrat fluctuaţii mari, 
cum s-a întâmplat în şe-
dinţele precedente. „Chiar 
dacă luna aceasta nivelul 
plăţilor la datoria externă 
va atinge un vârf, în piaţă 
există sentimentul că leul 
are mult spaţiu de ma-
nevră, explică un broker 
sibian. Astfel, că euro s-a 
menţinut în apropierea 
pragului de 3,65 lei”.

Dacă în urmă cu două 
săptămâni euro atingea 
un maxim de 3,66 lei, luni 
şi marţi tranzacţiile au fost 
realizate la 4,6454 - 3,6499 
lei, pentru ca în ultima zi 
din noiembrie euro să fluc-
tueze între 3,6410 şi 3,65 
lei. După minimul de 3,61 
lei, atins la jumătatea lunii, 
euro a fost cotat săptămâ-
na trecută pentru scadenţa 
martie 2006 la 3,6251 - 3,64 
lei.

Pe pieţele internaţio-
nale majorarea dobânzii 
europene nu a avut efec-
te majore asupra parităţii, 
care a fluctuat între 1,1670 
şi 1,1860 dolari. Mai intere-
santă a fost evoluţia pre-
ţului unciei de aur, care a 
depăşit vineri recordul din 
1983, fiind cotată la 509,6 
dolari.

Radu Georgescu

CEC va lansa trei carduri de debit
Casa de Economii şi Consemnaţiuni (CEC) va lansa miercurea vii-

toare trei carduri de debit pentru persoane fizice şi juridice, intrarea 
pe segmentul cardurilor de credit urmând să aibă loc în aprilie 2006, 
a declarat vicepreşedintele CEC, Cristian Tudorancea. „Unul dintre car-
duri se va adresa persoanelor fizice şi va avea şi facilitate de overdraft 
în limita a trei salarii. În cazul persoanelor juridice, CEC va lansa un card 
Mastercard pentru IMM şi persoane fizice autorizate şi unul pentru seg-
mentul clienţilor mari, corporate, sub sigla Visa”, a spus Tudorancea.

Mediafax/G.C.
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Puls Capital   
Fonduri Mutuale

Valoare la 
30/11/05

%  ultima   
saptamana

%2005  % 2004 

Fonduri monetare 

Simfonia 1 20,02 0,05 5,73 15.58 

Stabilo 6,5962 0,07 7,30 19.31 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,43 0,39 10,64 15.72 

FCEx 5,7392 1,07 22,90 16.53 

Fortuna Gold 13,17 0,08 12,13 17.84 

Orizont  12,29 0,08 10,38 11.44 

Tezaur 46,93 0,04 6,14 16.17 

Vanguar Protector 21,6299 0,05 7,29 15.59 

BT Clasic 10,39 0,19 3,90 n/a

Europa Obligatiuni 35,9682 0,51 -0,56 n/a

Fonduri diversificate (mixte) 

BCR Dinamic 20,26 1,00 32,85 39.65 

Capital Plus 8,73 0,81 25,79 24.07 

Fortuna Classic 6,76 0,00 11,74 26.50 

Integro 3,7440 0,19 28,97 38.21 

Transilvania 38,1488 2,18 31,04 24.15 

Fonduri de actiuni 

Active Dinamic 14,5362 1,42 27,86 15.52 

BT Maxim 11,06 0,91 10,60 n/a 

Intercapital 6,82 0,44 35,10 48.38 

Napoca 0,7036 2,87 40,64 62.91 

Oportunitati Nationale 43,4681 2,27 17,03 40.97 

Omninvest 9,38 1,74 53,14 15.60 

KD Maximus 13,5328 0,45 23,89 9.24 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9558,99 0,68 15,90 20,47

Indicatori financiari

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 
Tip Fond 

oblig/instr fixe FCEx
diversificat Transilvania 

de actiuni Napoca 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 68,35 

Indicele RASDAQ-C 0,17 

Indicele IFM 17,93 

Rata inflatiei 8,1 

Apreciere LEU/USD 5,86 

Depreciere LEU/EUR -6,15

Indicator 
Randament       

anual  
Titluri de stat (p. fiz - 
3 luni) 

n/a

Titluri de stat (p. fiz - 
6 luni) 

n/a

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 
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COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,1799 

USD/JPY 119,76

GBP/USD 1,7284 

USD/CHF 1,3178 

EUR/CHF 1,5494 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

24/11 3.0939 3.6524 

25/11 3.1104 3.6578 

28/11 3.1227 3.6543 

29/11 3.0854 3.6449 

30/11 3.1024 3.6549 

RATA INFLATIEI 

Data %

Aug 0,1 

Sep 0,6 

Oct 0,9 

2004 9.3 

2003 14.1 
DOBANZI LA DEPOZITE  
Scadenta LEI

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

RON/USD Dec 2005     2,95 

RON/USD  Mar 2006     2,9585 

RON/EUR Dec 2005     3,6499 

RON/EUR Mar 2006     3,6257 

EUR/USD Dec 2005     1,1770 

COTATII FUTURES LA BMFMS  
Contract Scadenta Valoare 

SNP Dec 2005     0,4914 

TLV Dec 2005     1,3199 

RRC Dec 2005      0,1168 

SIF2 Dec 2005      2,2810 

SIF5 Dec 2005      2,6279 

Inundaţii de mii de miliarde!
] Până la sfârşitul anului, 

Galaţiul ar mai putea primi fonduri de la Guvern 

COMUNICAT

la Sindicatul Virgil Săhleanu, din 
Iaşi. Banii i-am dat la oameni, 
dar el nu a venit. În timpul pro-
cesului, unii dintre siderurgişti 
au fost chemaţi, şantajaţi, de 
FSS şi administraţie. El s-a retras 
din proces pentru a ocupa un 
post  de  dispecer.  Dar  justiţia 
l-a pus să plătească cheltuieli de 
judecată. După aceea, inginerul 
nostru a cerut 12.000 de dolari, 
ca să-şi ia casă, ştiţi, creditul care 
se acordă pe platformă. După 
aceea a venit la noi, că vrea ba-
nii înapoi, iar în ziua în care îi 
aveam, iar nu a venit să şi-i ridi-
ce. Am avut cheltuieli, banii s-au 
dus, dar nu am înşelat pe nimeni 
şi vom da la toţi până la urmă, 
toţi banii promişi. Asta e toată 
povestea. Cum spuneam, acest 
Florin Vasile este un măscărici”, a 
declarat Gheorghe Tiber.  

Sigur, lucrurile par simple 
dar nu sunt deloc aşa. În primul 
rând, este imposibil ca presa să 
fie numai de o parte a baricadei, 
să ţină doar cu unii. Rolul nostru 
este de a fi imparţiali, cronicari 
obiectivi. Faptul că de câte ori 
„îndrăznim” să consemnăm o 
opinie sau alta, cealaltă tabără 
ia foc, este o dovadă de lipsă de 
respect faţă de presă. Conflictul 
sindical de pe platforma Mittal 
Steel este foarte complex, bul-
versant şi s-ar putea ca nimeni 
să nu deţină adevărul absolut... 

Aurel Stancu      

Gheorghe Tiber, preşedinte Solidaritatea: 

“Florin Vasile este 
un măscărici!”

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute
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Greva foamei 
face prima 
victimă

În rest, nimic din partea 
administraţiei combinatu‑
lui.  Un al 13‑lea sindicalist 
a decis să intre şi el în greva 
foamei, este vorba despre 
Antonel Diaconu. Greviştii 
au primit un ajutor moral 
şi din partea Sindicatului 
„Virgil Săhleanu” din Iaşi, 
preşedintele Rotaru şi „vi‑
cele” Anghel venind şi ei 
la Galaţi, la fel cum a făcut, 
încă din prima zi a gre‑
vei, hunedoreanul Maricel 
Mititelu, de la Sindicatul 
„Solidaritatea 2000”.  
Începând de astăzi vor veni 
noi „întăriri”, membri ai 
Blocului Naţional Sindical 
din mai multe judeţe: din 
Brăila (astăzi), din Buzău 
(marţi), din Vrancea (mier‑
curi) şi din Bacău (joi). Tot 
astăzi sunt aşteptaţi la 
Galaţi secretarul de stat 
Vasile Nistor şi liderul BNS 
Dumitru Costin, care vor 
încerca şi ei să medieze 
conflictul de pe platforma 
siderurgică gălăţeană.

Urmare din Pagina 1
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Iarna bate la uşa, Crăciunul 
şi‑a făcut deja apariţia prin ma‑
gazinele care vând globuri, bă‑
trânii sunt săraci ca întotdeauna 
şi câteva firme care montează re‑
partitoare se pregătesc să‑i uşu‑
reze pe sărmanii care nu‑şi pot 
lua medicamente compensate şi 
de ultimii lor bani. 

Repartitoare ‑ nu. Robinete 
‑ da!

Cam aceasta este politica unor 
firme care şi‑au bătut joc de cei 
care şi‑au dorit din vară repar‑
titoare. Oamenii s‑au înscris pe 
listele asociaţiei de proprietari, 
au semnat că vor să li se monte‑
ze contoarele de energie termică 
şi a mai rămas doar să vină firma 
care să le instaleze aparatele cu 
pricina. 

Marcela M., în vârstă de 56 
de ani, locuieşte în cartierul I.C. 
Frimu şi face parte dintre cei 
mulţi care acum se uită, după 
trei‑patru luni de zile, la robine‑
tele care i‑au fost montate, pen‑
tru că “băieţii de la firmă mi‑au 
spus că nu mai au contoare şi 
pentru apartamentul meu – sunt 
necesare patru, şi că se vor în‑
toarce peste o zi‑două, să mi le 
monteze. După ce le primesc. 
Din august am robinetele astea, 

toţi vecinii mei au repartitoare, 
iar eu am să fiu singura care plă‑
teşte la pauşal, deci cu tot cu pier
deri. Mi‑e groază de momentul în 
care va fi afişată întreţinerea pe 
noiembrie. Am sunat, m‑am dus 
la firmă – nimic. Doar promisiuni 
că vin şi nu vine nimeni. Mi‑e fri‑
că să ies din casă, să‑mi iau o pâi‑
ne, ca dacă îi pierd pe băieţii de 
la repartitoare?!” Unora li se poa‑
te părea hazlie, dar femeia are 
lacrimi în ochi când povesteşte. 
În familia ei sursele de venit sunt 
mici, iar Marcela M. este bolnavă, 
operată şi are nevoie de medica‑
mente scumpe. Nu este exagerat 
să spunem, deci, că cineva chiar 
o jumuleşte indirect de bani, prin 
nerespectarea unui contract. 

Legaţi de mâini de contractul 
asociaţiei

Pentru că firma care instalea‑
ză contoarele de căldură asta 
face, de vreme ce, într‑un alt caz, 
al pensionarilor Ion şi Ştefana G., 
din Micro 21, după montarea ro‑
binetelor la calorifer, în urmă cu 
o lună de zile, nu dă voie unei 
alte firme să le instaleze contoa‑
rele. Deoarece “nu poate nimeni 
să se bage peste munca noastră, 
iar contractul asociaţiei este fă‑
cut cu firma noastră. Alte reparti‑

toare nu vor fi recunoscute”. 
Aceasta este replica pe care 

o aude cuplul de pensionari de 
câte ori încearcă să facă demer‑
suri pentru montarea contoa‑
relor, pentru că oamenii vor să 
plătească exact cât consumă. 
Pretenţia însă pare deplasată 
pentru firmele care s‑au bulucit 
să câştige licitaţiile care s‑au fă‑
cut în cadrul Asociaţiilor (unde 
s‑au făcut, dacă! s‑au făcut) şi nu 
pot face faţă comenzilor. 

Robinetul nostru, banii 
voştri!

Altă trăsnaie care costă bani 
şi care este folosită la maxim pe 
post de scuză, în cazul instalării 
doar pe jumătate a sistemului 
(adică numai a robinetelor) este 
“ni s‑a stricat aparatul de sudură 
pentru caloriferele‑panou (N.R. 
de fier)”. 

Interesant este că scuza apare 
numai după ce robinetul a fost 
instalat, tu eşti legat pe viaţă de 
firma cu pricina şi stai şi te uiţi ca 
la poartă nouă cum îţi curg banii 
din buzunar pe întreţinere, deşi 
intenţia ta a fost taman pe dos. 
Ai voie să demontezi robinete‑
le şi să contractezi o altă firmă? 
Vezi bine că nu, că asociaţia a fă‑
cut contract cu firma X şi tu faci 

parte din asociaţie. Ai repartitor 
din altă parte – nu ţi‑l recunoaş‑
te nimeni!

Distracţia statului, pe 
portofelul cetăţeanului

Dar asta nu înseamnă mare 
lucru pentru firmele de reparti‑
toare, care, probabil, s‑au obiş‑
nuit cu faptul de a nu le fi re‑
cunoscute obiectele pe care le 
montează. Institutul Metrologic, 
care verifică orice aparat de mă‑
surat din ţara România, nu a re‑
cunoscut nici până la această oră 
repartitoarele, chiar dacă, prin 
lege, ele trebuie montate în fie‑
care apartament, o‑bli‑ga‑to‑riu, 
până în 2007, momentul aderării 
la U.E..

Legislaţie contradictorie, 
Guvern, Parlament şi instituţii 
care lucrează în paralel şi fără le‑
gătură – nici asta nu e vreo nou‑
tate la noi.

Plânge‑m‑aş şi nu am cui

Pe nimeni nu încălzeşte faptul 
că robinetele nu trebuie plătite 
decât după montarea întregului 
sistem. Oamenii vor să plăteas‑
că repartitoarele, integral sau în 
rate, dar vor să nu mai arunce 
banii pe ce nu ştiu ei cu siguran‑
ţă că au consumat. 

Asociaţiile şi preşedinţii de 
asociaţii tac chitic. Niciunul din‑

tre nemulţumiţii cărora le‑au 
picurat robinetele sau nu le‑a 
fost instalat repartitorul nu a 
fost reprezentat de preşedintele 
asociaţiei sale la Oficiul pentru 
Protecţia Consumatorului din 
Galaţi. Pentru că acolo numai 
preşedintele asociaţiei trebuie 
să meargă, omul care decartea‑
ză banii sau care are de făcut 
vreo plângere nu este luat în 
seamă: el a semnat un contract 
cu asociaţia şi prin asta a renun‑
ţat la dreptul de a se reprezenta 
singur. Poate de‑asta firmele de 
repartitoare nu fac niciodată 
contracte individuale, pentru că, 
până la ora asta, O.J.P.C.‑ul ar fi 
îngropat în plângeri. 

Să trăim bine. (Se poate?)

Şi cine controlează asocia‑
ţiile? “Nimeni nu are dreptul 
acesta”, ne‑a informat Mărioara 
Gătej, inspector‑principal al 
O.J.P.C., “în afară de Serviciul 
pentru Îndrumarea, Sprijinirea 
şi Controlul Asociaţiilor de 
Proprietari din cadrul Primăriei”.

Încă o iarnă, încă o inginerie 
financiară pe spatele bunilor 
platnici, încă un “Mă mai leşi?” 
cu care e tratat românul fără re‑
laţii. Bucuroşi le‑om duce toate, 
nu? În asociaţia mea, cu robine‑
tul tău şi repartitorul vecinului 
de scară…

Elena Parapiru 

Mânca‑mi‑ar lupul caii de pe coastă,
că‑i ţin ziua şi noaptea la pripon,
şi mă tot uit ca prostul pe fereastră,
în loc să‑i călăresc până la lună,
parcă sunt altul, alt fel de Ion,
nu ăla fără piedică şi strună!

Mânca‑mi‑ar carii lemnele de casă,
fiindcă tot aştept, şi tot aştept,
şi tândălesc încet la umbră deasă,
în loc să bat un cui, să pun o grindă,
visez frumos, cu mâinile la piept,
parcă aş fi nu ştiu ce crai de ghindă!

Mânca‑mi‑ar vulpea ultima găină,
că nu mai are chef de cotcodac
şi umblă fără farmec prin grădină,
şi galbenă, şi singură, şi tace
cum tac şi eu, că nu mai am tictac
de când nici tu nu mai ai vino‑ncoace!

Mânca‑mi‑ar vremea tot ce se mai vede
rămas din vis, din sfântul meu şotron,
mânca‑mi‑ar focul poza din perete
şi urmele din scris şi din citire,
căci am fost altul, alt fel de Ion,
nu ăsta dat pomană la iubire!

O impresie de recreaţie cu 
glume proaste într‑o şcoală de 
cartier a lăsat‑o tirul destul de 
“gros” declanşat la şedinţa de 
vineri a Consiliului Judeţului de 
câţiva consilieri PSD împotriva 
consilierului PD, David Craiu, in‑

trat în Consiliu în locul lui Mircea 
Toader, plecat la Guvern. Craiu 
a fost tratat de “nou‑nouţ”, deşi 
acesta a fost consilier şi în alt 
mandat.

Noul consilier solicitase, 
printr‑o notă la punctul “diverse”, 

să facă parte din Comisia de bu‑
get‑finanţe, dar, pentru că astfel 
s‑a deschis “sezonul” la propu‑
neri, PSD propunând realegerea 
unui vicepreşedinte (cunoscutul 
scandal de vineri!), Craiu şi‑a re‑
tras cererea.

Autoblestem!
(despre mâncare)

Consilieri fără... comisie  La observaţia secretarului ge‑
neral al CJ că dl David nu are co‑
misie, deci nu poate lucra,  con‑
silierul PSD Nicolae Bacalbaşa a 
propus, în glumă, ca democratul 
să fie plătit pentru prezenţă, iar 
nu pentru prestaţie, iar preşe‑
dintele CJ Eugen Durbacă a pro‑
pus ca acesta să… meargă din 

comisie‑n comisie. Nou‑realesul 
vicepreşedinte Eugen Chebac a 
propus introducerea consilieru‑
lui în Comisia pentru urbanism, 
care are un număr par de mem‑
bri, deci există pericolul blocării 
unor hotărâri. Totul a rămas însă 
ca‑n tren. 

C. Victor

Au căzut în plasă

Repartitoarele, 
ia‑le de unde 

nu‑s...

Nu doar 
„Simple 
încercări”

La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” s‑a des‑
chis expoziţia intitulată 
„Simple încercări” cu lu
crări aparţinând elevilor 
din anul II – Artă fotogra‑
fică, clasa prof.Nicolaie 
Sburlan. Laurenţiu 
Iordache, Florin Oprea, Ion 
Bradea, Poliana Radu şi 
Simona Şuşnea (în calitate 
de invitată, ea fiind absol‑
ventă) prezintă iubitorilor 
artei fotografice lucrări 
aparţinând diferitelor ge‑
nuri: portret, eseu, peisaj, 
realizate în tehnici clasi‑
ce şi moderne. „Se simte 
un suflu tineresc în miş‑
carea  fotografică”, ne‑a 
declarat Nicolaie Sburlan, 
care a precizat că trei din‑
tre cei cinci tineri sunt 
membri ai Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”   ‑ Florin, 
Laurenţiu şi Simona (care 
a fost, recent, premiată la 
Râmnicu‑Vâlcea: cu opt 
lucrări a câştigat nu mai 
puţin de şapte premii!). 

„Pentru luna ianua‑
rie, când vom aniversa 
patru ani de existenţă a 
Fotoclubului, pregătim o 
expoziţie care se va inti‑
tula ˝Patru˝ şi va reuni lu‑
crări ale tuturor membrilor 
acestuia”, ne mai spune 
Nicu Sburlan, amintind 
că artiştii fotografi gălă‑
ţeni au participat la toate 
saloanele la care au fost 
invitaţi – Sibiu, Braşov, 
Câmpina, Buzău, Suceava 
– de unde s‑au întors şi cu 
premii. Pentru anul viitor, 
ei le vor pregăti iubitori‑
lor genului câte o expo‑
ziţie personală în fiecare 
lună, la Centrul Cultural, 
pe lângă cele care vor fi 
deschise în şcoli şi la aşe‑
zămintele sociale. „Avem 
în Fotoclubul ˝Dunărea 
de Jos˝ adevăraţi profesio
nişti – Ilie Stan, Any Vârlan, 
Alexandru Gherbănescu, 
Petre Balint,  Florin şi Anca 
Pădurescu – care au multe 
de spus în acest domeniu”, 
adaugă preşedintele foto‑
clubului.

Un lucru pozitiv este 
acela că din ce în ce mai 
mulţi tineri sunt atraşi de 
arta fotografică: dacă în 
anii trecuţi  numărul ce‑
lor dornici să se iniţieze 
în acest domeniu nu era 
semnificativ, anul acesta, 
s‑au înscris la Şcoala de 
Artă din cadrul Centrului 
Cultural – în anul I, 20 de 
cursanţi.

Expoziţia „Simple încer‑
cări” – care reprezintă mult 
mai mult decât spune titlul 
– rămâne deschisă până în 
luna ianuarie.   

Angela Ribinciuc    

O lucrare 
din expoziţia 
„Simple 
încercări”
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cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

Mai multe personali­
tăţi germane, prin­
tre care şi cancelarul 

Angela Merkel, au lansat, ieri, 
un apel comun pentru elibera­
rea ostaticului german Susanne 
Osthoff (foto), dispărut de peste 
o săptămână în Irak.  Acest apel, 
publicat sub titlul „Eliberaţi‑o!” 
în ziarul Bild am Sonntag, poar­
tă, printre altele, semnătura lui 
Javier Solana, Înaltul reprezen­
tant UE pentru Politică Externă, şi 
a lui Nadeem Elyas, preşedintele 
Consiliului central al musulmani­
lor din Germania. „Ţara noastră 
participă la destinul” Susannei 
Osthoff, arheologul în vârstă de 
43 de ani, răpită în Irak, scrie can­

celarul german, în text. „Guvernul 
face tot posibilul pentru a salva 
viaţa  Susannei  Osthoff, ca şi pe 
cea a însoţitorului ei” irakian, dis­
păruţi pe data de 25 noiembrie, 
în nordul Bagdadului, continuă 
ea.  „Le cer răpitorilor să pună 
capăt terorii şi să îi elibereze 
imediat pe Susanne Osthoff şi 
pe însoţitorul ei, ca şi pe toţi 
ceilalţi civili răpiţi în Irak”, scrie 
şi Javier Solana. Pentru Nadeem 
Elyas, „răpirea doamnei Osthoff 
şi a şoferului ei contravine valo­
rilor islamului, raţiunii şi oricărei 
forme de civilizaţie”. Apelul este 
semnat, în total, de 13 personali­
tăţi din lumea politică şi religioa­
să din Germania.  Ultimatumul 

lansat de răpitorii lui Susanne 
Osthoff, arheolog bavarez con­
vertit la islam şi care trăieşte în 
Irak de zece ani, a expirat vineri 
dimineaţă. În revendicarea di­
fuzată prima oară marţi dimi­
neaţă, răpitorii neidentificaţi au 
fixat un ultimatum de trei zile 
pentru a le fi îndeplinită cererea 
ca Germania să pună capăt coo­
perării sale cu Guvernul irakian, 
afirmă publicaţia Focus. Şeful di­
plomaţiei germane, Frank‑Walter 
Steinmeier, a recunoscut, sâm­
bătă, că Guvernul german nu 
a reuşit, încă, să stabilească un 
contact „direct sau indirect” cu 
răpitorii. 

Răpitorii celor patru ostatici 
occidentali dispăruţi în Irak au 
ameninţat, într‑o înregistrare di­
fuzată de postul de televiziune 
Al‑Jazeera, că îi vor executa dacă 
autorităţile nu vor elibera, până 
la 8 decembrie, toţi deţinuţii din 
închisorile irakiene şi americane. 
„Gruparea acordă un ultimatum 
celor vizaţi ca să îndeplinească 
cerinţele lor”, a afirmat postul 
de televiziune, precizând că au 
fost menţionaţi deţinuţii „din în­
chisorile Ministerului irakian de 

Interne” şi cei „din închisorile for­
ţelor de ocupaţie”, printre care 
Camp Bucca (sud) şi Abu Ghraib, 
din apropiere de Bagdad. 

Americanul Tom Fox, în vârstă 
de 54 de ani, britanicul Norman 
Kember, de 74 de ani, şi cetă­
ţenii canadieni James Loney 
(41 de ani) şi Harmeet Singh 
Sooden (32 de ani), angajaţi ai 
organizaţiei umanitare Christian 
Peacemaker Teams (CPT), au 
fost răpiţi la Bagdad, sâmbăta 
trecută, de o grupare necunos­

cută până în prezent ‑ Brigăzile 
Săbiilor Dreptului. 

Al‑Jazeera a difuzat două scur­
te secvenţe video, în care puteau 
fi văzuţi mai întâi doi bărbaţi 
identificaţi ca fiind cetăţenii ca­
nadieni, apoi alţi doi ‑ britanicul 
şi americanul ‑, care vorbesc în 
faţa camerei de filmat, fără însă 
a li se putea auzi vocea.  Ostaticii 
fac apel la Guvernele american şi 
britanic să îşi retragă trupele din 
Irak, a adăugat Al‑Jazeera. 

Prăbuşirea acoperişului unei 
piscine, în oraşul rus Ciussovoi, 
situat în apropiere de Perm 
(Munţii Ural), s‑a soldat cu 
moartea a cel puţin opt persoa­
ne, a anunţat agenţia de presă 
Interfax. Echipele de salvare, 
care au reuşit să scoată opt ca­
davre de sub dărâmături, se tem 
că bilanţul accidentului ar putea 
fi mult mai mare. Alte 11 persoa­
ne, între care patru copii, au fost 
rănite după prăbuşirea acoperi­
şului imobilului pe o suprafaţă 
de circa 100 de metri pătraţi. La 
începutul după‑amiezii, echipe­

le de salvare pompau apa din 
bazine şi încercau să îndepărte­
ze molozul. Motivele acciden­
tului nu au fost încă stabilite, 
reprezentanţii locali invocând 
atât schimbările bruşte de tem­
peratură cât şi căderile masive 
de zăpadă, înregistrate în ajun. 
În februarie 2004, prăbuşirea 
unui parc acvatic, la Moscova, 
a determinat moartea a 28 de 
persoane şi rănirea altor circa 
200. Autorităţile au invocat, în 
acel caz, planurile defectuoase 
de construcţie a clădirii. 

Rusia a ameninţat că nu va 
semna declaraţia finală a re­
uniunii ministeriale OSCE de la 
Ljublijana, în cazul în care docu­
mentul va menţiona angajamen­
tele sale de a‑şi retrage trupele 
şi echipamentele militare din 
Georgia şi Republica Moldova. 

Ministerul rus de Externe s‑a 
declarat categoric împotriva in­
troducerii în documentul final a 
obligaţiei Rusiei de a se retrage 
din Moldova şi Georgia, pledând 
pentru o declaraţie finală a re­
uniunii care să se refere la priori­

tăţile OSCE şi creşterea eficienţei 
organizaţiei în ceea ce priveşte 
asigurarea securităţii. 

Potrivit deciziilor summitului 
OSCE de la Istanbul, Rusia urma 
să‑şi retragă forţele şi armamen­
tul din regiune până la sfârşitul 
anului 2002. La reuniunea OSCE 
de la Porto, Moscova a solicitat 
un nou termen, argumentând 
că procesul de retragere este di­
ficil. În următorii doi ani, reuniu­
nea ministerială a OSCE nu a re­
uşit să adopte o declaraţie finală, 
din cauza opoziţiei Rusiei, care a 

refuzat categoric să recunoască 
obligativitatea retragerii trupe­
lor sale din Georgia şi Moldova. 

Ministrul Reintegrării din 
Republica Moldova, Vasile Şova, 
a afirmat că ţara sa participă la 
negocierile asupra documentu­
lui final şi îşi va apăra interesele 
la OSCE. 

El nu a exclus însă posibilita­
tea repetării situaţiei din anii tre­
cuţi, când documentul final nu 
a putut fi adoptat din cauza lip­
sei de consens. 

A u t o r i t ă ţ i l e 
ucrainene au în­
ceput, ieri, ope­
raţiunile de sacri­
ficare a mii de pă­
sări din Peninsula 
Crimeea, zonă 
în care au fost 
descoperite re­
cent cazuri de 
gripă aviară. 
„Operaţiunea de 
sacrificare a în­
ceput în primul 
sat unde s‑au înregistrat decese 
masive în rândul păsărilor”, res­
pectiv în nord‑vestul peninsulei, 
a declarat Maria Miroşnicenko, 
şefa serviciului veterinar regio­
nal. În total, autorităţile inten­
ţionează să sacrifice aproxima­
tiv 20.000 de păsări, a adăugat 
ea. În zonele afectate, unde s‑au 
detectat pentru prima oară în 
Ucraina cazuri de gripă aviară la 
pui şi gâşte domestice, s‑a decre­

tat starea de urgenţă, la ordinul 
preşedintelui Viktor Iuşcenko.

În prezent se fac verificări 
pentru a se stabili dacă vi­
rusul descoperit în regiunile 
Sovetski şi Nijnegorski este de 
tip H5N1, potenţial mortal pen­
tru om. Rezultatele preliminare 
ale testelor au fost trimise la la­
boratoare din Marea Britanie şi 
Italia. Concluziile finale sunt aş­
teptate la jumătatea săptămânii 
viitoare.

Aproximativ 100.000 de per­
soane au manifestat, dumini­
că, la Hong Kong pentru a cere 
guvernului local să accelereze 
reformele care ar permite ale­
gerea prin vot direct a şefu­
lui Executivului şi a întregului 
Legislativ, propuneri respinse de 
regimul comunist de la Beijing. 
Manifestanţii au defilat având 
în frunte o colivie în care se afla 
reprezentarea unei păsări albe, 

simbolizând îngrădirea demo­
craţiei. O banderolă neagră de 
mari dimensiuni cerea alegerea 
prin vot direct a guvernatorului 
provinciei Hong Kong, în pre­
zent numit de un colegiu aservit 
Beijingului. Manifestanţii cereau, 
de asemenea, alegerea prin vot 
direct a tuturor deputaţilor, în 
prezent numai jumătate din­
tre ei fiind aleşi în acest mod.   
„Democraţie acum”, scandau 

manifestanţii, care au defilat 
timp de mai multe ore în centrul 
oraşului până la Consiliul legisla­
tiv, Parlamentul local.  

Puterea comunistă de la 
Beijing a respins deja catego­
ric revendicările democrate, iar 
guvernatorul Donald Tsang a 
refuzat să fixeze un calendar al 
instaurării reformelor cerute de 
manifestanţi.

Fonduri 
pentru 
apărare

România şi Bulgaria 
se numără printre cele 
şapte state membre 
NATO care alocă mai 
mult de doi la sută din 
Produsul Intern Brut bu­
getului destinat apărării, 
a anunţat ambasado­
rul american la Alianţa 
Nord‑Atlantică, Victoria 
Nuland. Cele şapte ţări 
care îndeplinesc acest 
criteriu sunt: Bulgaria, 
Franţa, Grecia, Marea 
Britanie, România, SUA 
şi Turcia. Ambasadorul 
american a subliniat că 
restul statelor membre 
NATO trebuie să aloce 
mai mulţi bani apărării. 
Alianţa Nord‑Atlantică 
are 26 de state membre. 

”Legalizaţi‑ne 
copiii” 

Circa 250 de imigranţi, 
în majoritate femei din 
ţările africane, au mani­
festat, sâmbătă, la Atena, 
cerând „certificate de 
naştere” pentru copiii 
lor născuţi în Grecia. 
Manifestanţii s‑au reunit, 
la începutul după‑amie­
zii, în faţa primăriei din 
Atena, scandând lozinci 
precum „Nu rasismu­
lui faţă de copii” şi ”Le­
galizaţi‑ne copiii”, după 
care s‑au deplasat într‑o 
piaţă centrală din capi­
tala Greciei. Distribuind 
pliante în care explicau 
că primăriile refuză să le 
elibereze certificate de 
naştere, imigranţii au ce­
rut „dreptul deplin al co­
piilor lor de a fi cetăţenii 
singurei ţări pe care o cu­
nosc” şi „de a fi pe deplin 
integraţi în societate”. 

„Terorişti” 
condamnaţi

Alte 25 de persoane 
au fost condamnate la 
pedepse cuprinse între 
12 şi 22 de ani de închi­
soare pentru participa­
rea la revolta din oraşul 
uzbek Andijan, reprima­
tă violent în luna mai, a 
anunţat purtătorul de 
cuvânt al Curţii Supreme 
de Justiţie. „Acuzaţii au 
fost găsiţi vinovaţi pen­
tru crime premeditate în 
circumstanţe agravante, 
acte de terorism, revolte 
în masă şi alte grave in­
fracţiuni”, a afirmat pur­
tătorul de cuvânt. Noile 
condamnări intervin 
după ce, la 14 noiembrie, 
alte 15 persoane acuzate 
de organizarea revoltei 
au primit pedepse cu­
prinse între 14 şi 20 de 
ani de închisoare, în ca­
drul unui proces consi­
derat „stalinist” de orga­
nizaţiile pentru apărarea 
drepturilor omului.

Explozie 
la vamă

Un şofer a murit, sâm­
bătă, în explozia care a 
urmat coliziunii camionu­
lui‑cisternă pe care îl con­
ducea cu un alt camion, 
la Frankfurt‑pe‑Oder, în 
fosta RDG, accidentul 
determinând închide­
rea temporară a unui 
punct de frontieră dintre 
Germania şi Polonia, a 
anunţat poliţia locală.

Aterizări de 
urgenţă

Două elicoptere mi­
litare americane au fost 
nevoite să aterizeze de 
urgenţă, ieri, din moti­
ve încă necunoscute, în 
două provincii meridio­
nale afgane, provocând 
rănirea a cinci soldaţi 
americani şi a unui afgan, 
se arată într‑un comuni­
cat militar. La rândul lor, 
rebelii talibani au confir­
mat că au deschis focul 
spre unul dintre elicop­
tere.

Suspecţi 
arestaţi

Forţele de securitate 
saudite au arestat, sâm­
bătă, 17 islamişti bănuiţi 
că aparţin reţelei teroris­
te al‑Qaida. Cei 17 saudiţi 
au fost arestaţi în timpul 
unor raiduri efectuate 
sâmbătă dimineaţă în 
oraşele Riyad, Al‑Khorj 
‑ situat la 80 de kilometri 
de Riyad ‑ şi Al‑Majmaa, 
la 200 de kilometri de 
capitală, a adăugat sursa 
citată.

Pantofi din 
piele de peşte

O fabrică de pantofi 
sport din Argentina a 
produs un model din 
piele de peşte, care 
este comercializat la un 
preţ dublu faţă de cel 
al celorlalţi pantofi simi­
lari. Aceşti pantofi sunt 
confecţionaţi din piele 
de scrumbie, un peş­
te din mările din sudul 
Argentinei, a cărui piele 
este mai rezistentă decât 
pielea de vacă. Modelele 
de pantofi au mai multe 
culori, iar pielea din care 
sunt fabricaţi are o gro­
sime de şase milimetri. 
Materialul “este elastic 
şi este de două ori mai 
rezistent decât pielea de 
vacă”, potrivit publicaţiei 
Clarin.

Premierul bulgar Serghei 
Stanişev a fost reales, sâmbătă 
seară, cu o largă majoritate, pen­
tru încă un mandat la conduce­
rea Partidului Socialist, transmite 
site‑ul Novinite.com. Stanişev a 
întrunit 91,8 la sută din voturi, 
un rezultat anticipat după ce toţi 

ceilalţi candidaţi pentru funcţie 
s‑au retras. 

Ceilalţi socialişti catre ar fi tre­
buit să candideze erau Tatiana 
Donceva, învinsă în cursa pentru 
primăria capitalei, ministrul de 
Interne, Rumen Petkov, fostul 
vicepremier Kostadin Paskalev şi 

ministrul pentru Dezvoltare 
Regională Yanaki Stoilov. 

Alegerea preşedintelui a avut 
loc în cadrul celui de‑al 46‑lea 
congres al formaţiunii care face 
parte din coaliţia aflată la guver­
nare.

Cu propaganda la picior

„Eliberaţi‑o!”
] Angela Merkel semnează un apel comun 

pentru eliberarea Susannei Osthoff

Tragedie în Rusia
] Opt persoane au murit în urma 
prăbuşirii acoperişului unei piscine

Gripă aviară în Ucraina

Mii de păsări 
sacrificate

Cazul celor patru ostatici occidentali

Ultimatum acordat de răpitori

Manifestaţii la Hong Kong

Reuniune OSCE la Ljublijana
] Rusia condiţionează semnarea declaraţiei finale 

Un nou mandat

Anchetă
Statele Unite analizează toate informaţiile privind moartea egip­

teanului Hamza Rabia, comandantul pentru operaţiunile al‑Qaida, 
dar nu sunt în măsură să confirme decesul acestuia în Pakistan, a 
declarat  consilierul pentru securitate naţională Stephen Hadley. 
„Am urmărit informaţiile din Pakistan. Le analizăm”, a declarat 
Hadley. „În acest stadiu, nu putem confirma public moartea lui”, a 
precizat responsabilul american.

Manifestaţie la Roma
Circa 30.000 de persoane, în majoritate imigranţi, au manifestat, 

sâmbătă, la Roma, cerând abrogarea actualei legi a imigraţiei. Un 
cortegiu compus în majoritate din imigranţi originari din Africa sub­
sahariană, Africa de Nord şi Asia care afişau o pancartă pe care scria 
„Libertate şi drepturi pentru imigranţi. Abrogarea legii Bossi‑Fini”, s‑a 
deplasat pe străzile capitalei italiene. 

Nu numai soldaţii stau cu arma la picior, 
ci şi “ziariştii” de la Departamentul 
Apărării al SUA. Un purtător de cu­

vânt al Pentagonului a recunoscut de curând 
că, într‑adevăr, există un program special, me­
nit să “contracareze minciunile” celor din sol­
da  fiorosului al‑Zarqawi. Într‑adevăr, de când 
a apărut postul de televiziune arab Al‑Jazeera, 
pot apărea în eter şi poziţii opuse intereselor 
americane, chiar şi casete cu mesaje ale liderilor 
terorişti, astfel încât Washingtonul, nemulţumit 
chiar şi de cea mai firavă concurenţă mediati­
că, simte nevoia să‑şi repare  imaginea printr‑o 
propagandă pe măsură. Întotdeauna, războaie­
le s‑au dus nu numai cu gloanţe, ci şi cu vorbe. 
Ştirile negative (fie ele chiar şi inventate; unele 
intră chiar “de bune” în istorie!) slăbesc eventu­
ala simpatie a populaţiei pentru inamicul celui 
care scrie. Chestiunea imorală (dar ce oare mai 
rămâne moral într‑un război de gherilă?) este 

însă că articolele specialiştilor în manipulare 
americani – acuză opoziţia antirepublicană – ar 
fi strecurate în presa irakiană şi semnate de zia­
rişti băştinaşi.

Având în vedere că Pentagonul a recu­
noscut că ar rula un program de propagan­
dă, preşedintele Comisiei pentru Apărare a 
Senatului, republicanul John Warner, a solicitat 
Departamentului Apărării să răspundă acuza­
ţiilor. Senatorul trebuia să ceară explicaţii, fiind 
prins la mijloc, între o Opoziţie puternică şi in­
teresele sale de partid. Acelaşi congresman co­
menta gentil, în noiembrie, după ce Opoziţia 
democrată din Senat îl obligase pe preşedintele 
SUA să susţină un raport la fiecare trei luni, până 
ce armata americană se va retrage din Irak, că, 
slavă democraţiei, această sarcină preziden­
ţială destul de umilitoare nu era rezultatul unui 
război parlamentar, ci al unei… “abordări plura­
liste” a problemelor.
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La Editura Naţional 
a apărut:
D.D. Chiriac

Carte de bucate 
pentru bolnavii 
de cancer

În compariţie cu alte lu‑
crări de gen, aceasta este una 
specială. Prin adresabilitate 
şi prin modul cum au fost 
stabilite reţetele şi meniurile 
pentru cei care, din neferici‑
re, suferă de această boală. 
Dacă pentru realizarea unei 
cărţi de bucate care să in‑
cludă în totalitate produsele 
comestibile cunoscute se are 
în vedere, în principal, tradi‑
ţia locală şi/sau „după gust” 
se adaugă „ingrediente” din 
bucătăria specifică altor po‑
poare, pentru aceasta, a fost 
necesară consultarea specia‑
liştilor (medici nutriţionişti...) 
şi impunerea unor reguli de 
care trebuie să se ţină sea‑
ma în alcătuirea reţetelor 
şi meniurilor, astfel încât să 
se poată oferi suferinzilor o 
alimentaţie sănătoasă, lip‑
sită de factori nocivi sau de 
risc. De exemplu, dieta va fi 
mai bogată în pâine, cereale, 
orez, paste făinoase, legume, 
zarzavaturi, fructe, peşte (cât 
mai des), carne ‑ numai de 
pasăre (cât mai rar); în pro‑
porţii mici lapte, iaurt, brân‑
ză, dulciurile (rar sau deloc) 
şi fără grăsimi animale.

Cartea „...se vrea a fi un 
ghid practic la îndemâna tu‑
turor celor afectaţi de aceas‑
tă boală, oferind nu doar 
principii şi sfaturi de urmat, ci 
şi reţete şi meniuri complete 
pentru prepararea mâncăru‑
rilor recomandate, precum 
şi suplimente nutritive ne‑
cesare în lupta cu boala”. În 
paginile ei au fost incluse: 
] Argumente în favoarea 
unei alimentaţii sănătoase 
] Alimentele recomanda‑
te şi prepararea acestora ] 
Noţiuni despre unele pre‑
parate ] Ceaiurile şi supli‑
mentele nutritive ] Raţiuni 
care au stat la baza întoc‑
mirii meniurilor şi reţetelor 
] Meniuri (40, la număr) ] 
Schemele de administrare a 
ceaiurilor ] Reţete pentru 
ceaiuri ] Reţete culinare 
(8, pentru micul dejun; 40, 
pentru gustarea de diminea‑
ţă; pentru masa de prânz: 
46 supe, creme, ciorbe, 86 
mâncăruri (felul II), 43 pen‑
tru masa de seară, 14 salate, 
40 de semipreparate). De re‑
ţinut şi faptul că „...lucrarea 
de faţă vine în sprijinul celor 
care suferă de această afec‑
ţiune, dar nu se substituie în 
niciun caz oncologului”.

Cu 29,50 (295.000) lei pu‑
teţi procura această carte de 
la: Librăria „Costache Negri”, 
Librăria „Lucian Blaga”, stan‑
durile cu carte de pe strada 
Domnească de la „Romarta 
Veche”, Teatrul Dramatic, 
din Ţiglina I (fostul com‑
plex industrial), din strada 
Siderurgiştilor (în zona IREG), 
chioşcurile „Vieţii libere” şi 
de  la librăriile din Tecuci.

Virgil Guruianu

Pe 2 decembrie,  lucrătorii din 
cadrul biroului de Poliţie Urbană, 
împreună cu agenţii de la Postul 
de Poliţie Chiscani, au identificat 
şi cercetat pe Adrian Marian, de 
17 ani, pe Nicuşor Marian, de 18 
ani, din Brăila şi pe un puşti de 15 
ani, Traian G., din Lacu‑Sărat.  În 
noaptea de 24 spre 25 noiembrie, 
cei trei au pătruns prin efracţie în 
incinta unei societăţi comerciale 
din Lacu‑Sărat şi au sustras din 
interior bunuri alimentare şi de 
uz casnic în valoare totală de 
2.300 RON (23 milioane de lei 

vechi). Ei s‑au dus cu trenul per‑
sonal la Lacu‑Sărat, au spart ta‑
vanul societăţii comerciale, aşa 
reuşind să fure mărfurile. Autorii 
s‑au întors în  Brăila, dimineaţă, 
tot cu trenul personal.  Poliţiştii 
au recuperat o parte din bunuri 
de sub Podul Brăiliţa, unde fuse‑
seră ascunse.  Prejudiciul a fost 
recuperat în proporţie de 60 la 
sută. Cercetările continuă pen‑
tru stabilirea întregii activităţi in‑
fracţionale cu autorii în stare de 
libertate.

Alina Comşa‑Durbacă

Sociologul 
de serviciu

Îmbătrânirea 
populaţiei. 
Copii trebuie 
să cumpărăm!

Expresia “Cine nu are 
bătrâni să şi‑i cumpere” 
se referă la înţelepciu‑
nea şi nu la numărul lor. 
În perioada 1990 – 2005, 
populaţia judeţului Galaţi 
a scăzut şi a îmbătrânit. 
De la 649.880 în 1990, 
numărul locuitorilor ju‑
deţului nostru a ajuns, 
după datele actualizate 
ale Direcţiei Judeţene de 
Statistică, la 622.936, la 1 
ianuarie a.c., înregistrân‑
du‑se o scădere cu 4,2 la 
sută. Semnificativă este 
însă analiza fenomenu‑
lui demografic pe grupe 
de vârstă. Punând faţă în 
faţă  intervalele de vârstă 
0‑14 ani şi peste 60 de 
ani, nu putem ajunge de‑
loc la concluzii îmbucu‑
rătoare. Aceasta pentru 
că, în timp ce la primul 
interval, de la 168.579 
de locuitori în 1990, s‑a 
ajuns la 107.601 în 2005, 
cu o scădere de 36,2 la 
sută, în cel de‑al doilea, 
de la 82.483, s‑a ajuns la 
106.752, cu o creştere de 
29,4 la sută. În intervalul 
de mijloc (15‑59 de ani) 
s‑a înregistrat o creştere 
uşoară de 2,4 la sută, de 
la 398.818, la 408.583. 
Problema este că avem 
107.601 copii şi 106.752 
bătrâni şi că numărul pri‑
milor se micşorează, în 
timp ce al celor din urmă 
creşte. Nu creşterea pon‑
derii bătrânilor îngrijorea‑
ză (e o tendinţă mondia‑
lă generală), ci scăderea 
populaţiei pe intervalul 
0‑14 ani, interval care cu‑
prinde “in nuce” viiitorul 
socio‑economic al jude‑
ţului. Avem  bătrâni, nu 
trebuie să cumpărăm, să 
ne trăiască!, dar nu avem 
suficienţi copii, ce e de 
făcut? Cum aceştia nu 
pot fi cumpăraţi, revine 
politicilor sociale rolul de 
a stabili şi implementa 
programe viabile şi efi‑
ciente de creştere a na‑
talităţii şi reechilibrare a 
structurii demografice a 
judeţului. Lucru care nu 
este deloc uşor de înfăp‑
tuit. Dar nici imposibil.

Ion Manea  

În vara anului 2004, la Galaţi 
am avut parte de o adevă‑
rată „bombă”: Constantin 

Ghimpu, şeful pazei de pe plat‑
forma siderurgică (fost ofiţer de 
poliţie şi contrainformaţii), a fost 
arestat sub acuzaţia de complici‑
tate la furt de tablă. A fost ţinut 
în arest nouă luni, iar în tot acest 
interval a existat un adevărat 
război al probelor. Deşi a trecut 
un an de la începerea procesului 
penal suntem încă departe de 
a şti adevărul. Tocmai de aceea, 
zilele trecute i-am solicitat lui 
Constantin Ghimpu să răspun‑
dă, în exclusivitate pentru „Viaţa 
liberă”, la câteva întrebări legate 
de dosarul penal în care este in‑
culpat. Este pentru prima dată, 
din momentul arestării, când 
fostul ofiţer acceptă să discute 
cu presa.

‑ Domnule Constantin 
Ghimpu, există  în Poliţie şi 
Parchet oameni care vă vor 
răul?

‑ Răspunsul este un categoric 
da.

‑ Ne puteţi da câteva 
nume?

‑ Nu este momentul acum. 
Mi‑ar plăcea să mă întrebe asta 
procurorii anticorupţie.

‑ Unele surse indică faptul 
că inculpaţii din dosar au fost 
ameninţaţi de procurori să 
depună mărturie împotriva 
dumneavoastră. Care ar fi mo‑
bilul acestor presupuse ame‑
ninţări?

‑ După data de 5 august 2004, 
când pe numele meu Parchetul 
a emis ordonanţa de reţinere 
pentru 24 de ore, am aflat de 
la ceilalţi inculpaţi din dosar că 
asupra lor s‑au făcut presiuni de 
către Poliţie şi Parchet pentru a 
depune mărturie împotriva mea. 
Mobilul acestor presiuni cred că 
nu poate fi decât de ordin mate‑
rial. În toată activitatea mea am 
aplicat legea fără compromisuri, 
iar acest stil de lucru, uneori în 
forţă, a fost de natură să‑mi pro‑
ducă duşmani, inclusiv printre 
poliţişti şi procurori. A fost un 
risc pe care mi l‑am asumat şi re‑
zultatele se văd acum.

‑ V‑au ameninţat procurorii 
vreodată? 

‑ O singură dată, un singur 
procuror ‑ cu martori ‑ m‑a ame‑
ninţat. Este vorba de un fost pro‑
curor şef. Indirect am aflat că au 
făcut‑o şi alţii.

‑ Un nume?
‑ S‑a întâmplat într‑un context 

privat. Dacă organele statului 

vor dori detalii, pot face mărturii 
complete ale momentului când 
am fost ameninţat.

‑ Am auzit că procurorii au 
prezentat celorlalţi inculpaţi 
înregistrările unor convorbiri 
telefonice care vă incriminea‑
ză. Cum comentaţi această in‑
formaţie?

‑ Nu cunosc. Ştiu însă că se 
folosesc astfel de metode pen‑
tru „nobilul” scop de a proba di‑
verse ilegalităţi. Aspectul în sine 
este unul ilegal, iar dacă a fost 
practicat, Parchetul are obligaţia 
să depună înregistrările instanţei 
de judecată. Ele vor lămuri odată 
pentru totdeauna cine sunt cei 
implicaţi în furt. Dacă se vrea 
acest lucru şi nu altceva...

‑ Parchetul a răspuns deja 
la această întrebare: nu există 
înregistrări...

‑ Atunci presiunile asupra in‑
culpaţilor au fost pentru a‑i inti‑
mida, iar obţinerea de declaraţii 
sub ameninţări şi presiuni este 
o ilegalitate. Cei care au făcut 
acest lucru trebuie să răspundă 
în faţa legii.

‑ Câte furturi de tablă aţi 
descoperit în perioada cât aţi 
fost şef al pazei SIDEX? Printre 
cei prinşi erau şi „oameni” ai 
unor poliţişti corupţi?

‑ În perioada aprilie 2003 
‑ iunie 2004, dispozitivul de pază 
constituit, organizat şi condus 
de mine a descoperit sute de 
furturi de pe platforma Mittal 
Steel. La mai multe dintre aces‑
tea, diverşi poliţişti de la Poliţia 
SIDEX au făcut presiuni pentru 
favorizarea persoanelor prinse, 
de cele mai multe ori în flagrant. 
Natura acestor presiuni, în majo‑
ritatea covârşitoare a cazurilor, 
a fost materială. Despre unele 
din cele mai grave am sesizat la 
data respectivă, în scris, condu‑
cerea din acea vreme a IPJ Galaţi 
şi a Parchetului. Niciodată nu am 
primit un răspuns.

‑ Există dovezi că aţi sesizat 
instituţiile amintite?

‑ Toate sesizările erau înre
gistrate în registrele de la firma 
de pază, unde ar trebui să existe 
şi copiile acestora.

‑ Înainte de începerea cer‑
cetărilor îi cunoşteaţi pe incul‑
paţii Remus Pungan, Eugen 
Ciobotaru, Georgian Buchler 
sau Daniel Bejan?

‑ Singura persoană din cele 
opt implicate pe care am cu‑
noscut‑o anterior momentului 
18 iunie 2004 este Bejan Daniel. 
Despre aceasta am făcut decla‑

Declaraţii incendiare

În combinat s-ar fura 
ca‑n codru...

‑ Interviu în exclusivitate cu Constantin Ghimpu, 
fostul şef al pazei Sidex ‑

raţii în faţa judecătorului în data 
de 6 august 2004, în şedinţă se‑
cretă. Această declaraţie a fost 
ulterior făcută publică şi a avut 
drept rezultat plecarea din ţară 
a lui Bejan, pentru  a se proteja 
împotriva ameninţărilor venite 
inclusiv din partea unor poliţişti. 
(N.R.: Bejan a declarat pentru 
„Viaţa liberă” că i s‑a spus textual 
de către poliţişti: „Ori ne ajuţi să‑l 
înfundăm pe Ghimpu, ori te bă‑
găm şi pe tine în puşcărie”).

‑ Potrivit procurorilor, con‑
vorbirile telefonice din perioa‑
da producerii furtului, dintre 
dvs. şi Bejan, zis Fiat, au avut 
ca scop „planificarea furtului”. 
Ce aţi vorbit de fapt cu Bejan?

‑ Anterior comiterii furtului 
l‑am contactat telefonic pe Bejan 
Daniel de patru ori, iar el m‑a 
contactat de două ori. Durata în‑
sumată a acestor convorbiri a fost 
de circa trei minute. Întrebarea 
pe care cred eu că ar fi trebuit să 
şi‑o pună Poliţia şi Parchetul este 
dacă în acest scurt timp se putea 
organiza o infracţiune. Asta în 
condiţiile în care nu există con‑
ţinutul convorbirilor telefonice, 
deşi în rechizitoriu se fac referiri 
ample la ele.

‑ Se spune că îi datoraţi lui 
Daniel Bejan 6000 de dolari. 
Este adevărat? Dacă da, în ce 
împrejurări s‑a produs dato‑
ria?

‑ Am avut o datorie faţă de 
Daniel Bejan de 3000 de euro, pe 
care am achitat‑o în mai 2004. 
Această datorie a fost făcută în 
numele surorii mele domiciliate 
în străinătate, pe care Bejan o 
cunoaşte. Deşi acest aspect nu 
are nicio legătură cu dosarul 
penal în care sunt cercetat, pot 
face dovada celor declarate cu 
probe indubitabile şi cu martori. 
Cred, totuşi, că acest aspect face 
parte din arsenalul de denigrare 
şi compromitere a mea de către 
aceiaşi „prieteni” din Poliţie şi 
Parchet. Nimeni până la dvs. nu 
m‑a întrebat despre acest lucru... 
Pe piaţă, dacă pot spune aşa, 
circulă şi zvonuri că deţin vile, 
proprietăţi, autoturisme de lux 

etc. Toate sunt intoxicări care 
au ca scop crearea unei imagini 
defavorabile mie şi au menirea, 
în ultimă instanţă, de a influen‑
ţa decizia judecătorilor. Îmi dau 
acceptul pentru a fi verificat în 
toate bazele de date ale statului, 
inclusiv ale băncilor, pentru a ve‑
dea care sunt bunurile pe care le 
deţin, ce conturi şi ce datorii am 
eu şi familia mea. Sunt convins 
însă că nimeni nu este interesat 
de a clarifica aceste aspecte...

‑ Aţi dat ordin ca CD‑ul cu 
imaginile de la poartă să fie 
falsificat?

‑ Cui aş fi putut da un astfel de 
ordin? Celor trei angajaţi ai WBC 
care aveau acces la sistemul de 
supraveghere video? Aceştia 
sunt martorii Parchetului în do‑
sar şi au făcut declaraţii în acest 
sens. Mai mult, au confirmat 
că eu am dat ordin să se refacă 
CD‑ul falsificat şi să fie predat 
poliţiei. De ce a fost predat cu 
mare întârziere organului de po‑
liţie nu ştiu, la fel cum nu ştiu de 
ce CD‑urile, la data audierii mele 
de către judecător, în 6 august 
2004, nu erau la dosar, iar procu‑
rorii nu ştiau nimic de ele.

‑ Ce relaţii aveţi cu poliţistul 
Secară?

‑ Relaţiile mele cu toate ca‑
drele de poliţie SIDEX, inclusiv 
cu agentul Secară, au fost strict 
profesionale. Am auzit şi eu de 
abuzurile comise de agentul de 
poliţie Secară cu ocazia cercetă‑
rilor efectuate în dosar. Acesta, în 
dorinţa mărturisită de a ajunge 
ofiţer de poliţie „peste cadavrul 
lui Ghimpu”, cum s‑a exprimat, a 
fost un instrument în mâinile ce‑
lor care au făcut această înscena‑
re. Cum vă explicaţi faptul că în 
IPJ Galaţi nu s‑a găsit niciun ofi‑
ţer  care să cerceteze presupusa 
mea complicitate la furt? Prin 
funcţiile pe care le‑am avut în 
MAI şi gradul profesional pe care 
îl am, ar fi trebuit să mă anche‑
teze un ofiţer superior. S‑a ales 
varianta subofiţerului Secară cu 
o „vastă experienţă” în munca 
de secretariat la poliţia SIDEX 
şi o dorinţă pe cât de mare, pe 

atât de lipsită de fundament, de 
a ajunge ofiţer. Unealta ideală în 
mâinile şefilor! 

‑ Credeţi că anumite per‑
soane din conducerea SIDEX 
au avut interes ca dvs. să fiţi 
arestat, respectiv înlăturat de 
la firma de pază?

‑ La nivelul conducerii combi
natului, mă refer la responsabilii 
români, sunt evidente compli‑
cităţi în ceea ce priveşte favo‑
rizarea producerii de furturi de 
pe platforma industrială. În pe‑
rioada cât am ocupat funcţia 
de şef al serviciului de pază am 
avut opinii divergente cu aceş‑
tia privind măsurile pe care erau 
obligaţi prin lege şi prin planul 
de pază să le întreprindă pentru 
prevenirea şi limitarea fenome‑
nului infracţional. Ca urmare a 
poziţiei mele am ajuns în situa‑
ţia să le afectez interesele şi de 
aici până la a dori să mă înlăture 
nu a fost decât un pas. Aşa s‑a 
ajuns la această înscenare de 
complicitate la furt calificat. Cine 
îşi poate imagina că de la Mittal 
Steel se poate fura fără ca anga‑
jaţii societăţii şi ai firmei de pază 
să fie măcar complici, se înşală. 
Uitaţi‑vă ce se întâmplă acum la 
Mittal Steel. Fenomenul infrac‑
ţional este scăpat de sub control. 
Cauza este interesul angajaţilor 
români din conducere care prin 
proasta organizare sunt primii 
beneficiari ai furturilor.

‑ Argumentaţi.
‑ Sunt o mie de exemple. Ştiţi 

ce se fură în 99 la sută din cazuri? 
Se fură tablă înregistrată dublu. 
Rulourile primesc (N.R. se scrie 
cu vopsea pe ele) serii duble. 
Dispare unul, rămâne altul! Se 
fură tablă depozitată fără acte, în 
spaţii dezafectate. Cineva decide 
ca zeci de mii de tone de marfă 
să fie în aşa fel manipulată pen‑
tru a dispărea fără a lăsa urme în 
acte. Asta ar trebui să cerceteze 
Poliţia şi Parchetul!

A consemnat 
Costel Crângan

Foto: Viorel Dudău

Bandă de hoţi

La furat de vin
Lui Ion Coroi, de 56 de ani, din Fârţăneşti i s‑a părut mai dulce vi‑

nul de… furat.  El nu a apucat să bea, deoarece a fost prins în flagrant 
de Poliţia Rurală, în timp ce fura 20 de litri de vin de la un consătean.  

Este cercetat în stare de libertate.
A.C.D.
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Pârtia Păltiniş a fost închisă
O echipă de inspectori OPC din Sibiu, condusă de directorul institu‑

ţiei, a vizitat staţiunea Păltiniş şi a constatat că pârtia de schi nu prezintă 
siguranţă pentru cei care o folosesc.“Ieri am fost şi eu la schiat în Păltiniş. 
Am fost uimit să constat că la jumătatea pârtiei există un drum de ca‑
mioane. Mi s‑a spus că pe acolo încă circulă camioane care transportă 
lemne. S‑au format adevărate şanţuri pe care, venind cu viteză de pe 
pantă, este greu să le ocoleşti. Copiii sau cei cu mai puţină experienţă 
sunt clar în pericol aici”, a declarat  directorul OPC Sibiu. 

Mediafax/G.C.

Are 47 de ani, dar nu‑i dai aşa 
mult; e în poliţie de 20 de ani, mai 
exact de când a terminat „şcoala 
de miliţie” din Bucureşti. A fost 
repartizat în Capitală, unde a şi 
lucrat, dar, gălăţean fiind, nu s‑a 
adaptat la fiţele de Bucureşti, 
aşa că a făcut tot posibilul să se 
întoarcă în oraşul de la Dunăre. 
Ştefan Căpătan a devenit între 
timp comisar‑şef, e şeful serviciu‑
lui Investigaţii Criminale.  Este cel 
care, atunci când ajunge la locul 
unei crime, se metamorfozează 
în câine poliţist  şi nu se lasă până 
nu dă de urma criminalului. A 
fost la zeci de crime, a privit zeci 
de cadavre şi a privit în ochi tot 
atâţia criminali. Comisarul‑şef 
Ştefan Căpătan nu are nimic în 
comun cu tipul poliţistului pe 
care îl cunoaştem cu toţii. E ca 
argintul viu, graseiază, are o me‑
morie de computer, vorbeşte 
repede, semn că nu are răbdare 
să bată câmpii, îţi spune verde 
în faţă că eşti prost sau că  min‑
ţi, adică genul de lucruri pe care, 
de regulă, nu le spui omului chiar 
de‑a dreptul. 

‑ Aveţi cea mai cumplită me‑
serie din lume, pentru că...

‑ Meseria mea nu e cumplită. E 
cea mai frumoasă din lume. Sunt 
înnebunit după meseria asta. Îmi 
place atât de mult încât atunci 
când am un caz nu mă mai gân‑
desc la altceva. 

‑ Bine, dar cum e să te duci la 

atâtea crime, să intri în locul în 
care s‑a petrecut fapta, să sca‑
nezi obiectele, cadavrul sau 
cadavrele. Şi ştim cu toţii că, 
uneori, mirosul e insuportabil.

‑ E o pasiune, da? Într‑o astfel 
de meserie nu te laşi până nu 
faci dreptate. Că victima aia are 
o familie care vrea să afle cine e 
criminalul. 

‑ Faceţi parte din echipa de 
şoc care ajunge la locul unei 
crime. 

‑ Eu, procurorul, adică Virgil 
Luparu sau Ion Ceafalon, medicul 
legist, toţi nişte oameni straşnici. 
Lucrăm de atâta amar de vreme 
împreună încât ştim exact cum 
gândeşte fiecare dintre noi.

‑ Aveţi o memorie extraor‑
dinară. Sunteţi proverbial prin 
poliţie cu amănuntele pe care 
le puteţi da  despre o crimă de 
acum 15 ani. 

‑ Da, da (râde). Nu vedeţi 
că nu am  computer pe birou? 
Computerul meu e aici (şi arată 
cu mâna spre cap). Am în me‑
morie mii de amănunte, stocate 
după anumite criterii. Când am 
nevoie caut, fac conexiuni, com‑
par. 

ADN‑ul, ultimul răcnet în 
anchetă

‑ Cum a evoluat în timp teh‑
nica de cercetare?

‑ Ooo, extraordinar de mult. 

Cea de‑a cincea ediţie a spec‑
tacolului‑concurs „Miss & Mister 
Accent”, care s‑a desfăşurat în 
weekend la discoteca Vip 2000, 
a pus în competiţie 22 de tineri 
cu vârste cuprinse între 13 şi 23 
de ani. Organizatorul acestui 
spectacol a fost, ca în fiecare 
an, Fundaţia Accent (cotidianul 
”Viaţa liberă” fiind partener me‑
dia). Preşedinta acestei fundaţii, 
Lilica Cervin, a dat dovadă de spi‑
rit organizatoric, dragoste pentru 
tineri şi toleranţă în adevăratul 
sens al cuvântului. „Niciodată nu 
s‑a pus problema de înălţime, la 
noi au fost primiţi tineri care se 
pregătesc să devină fotomodele, 
indiferent de cât de înalţi sunt, 

pentru că mi se pare normal ca 
fiecare să aibă o şansă”, ne‑a ex‑
plicat Lilica Cervin, preşedinta 
fundaţiei care are deja un palma‑
res impresionant: o fostă mem‑
bră care a câştigat concursul 
internaţional de frumuseţe de 
la Odessa (2001), sau tineri care 
acum prezintă creaţii vestimen‑
tare ale unor cunoscuţi designeri 
din Bucureşti, precum Cătălin 
Botezatu.  Timp de aproape trei 
ore, tinerele şi tinerii (din Galaţi 
şi Bucureşti) care s‑au înscris la 
concursul „Miss & Mister Accent” 
au făcut proba a ceea ce au învă‑
ţat de la Simona Barbu, maestru 
instructor în cadrul Fundaţiei. 
Spectacolul a fost inspirat colorat 
de interpretarea mini‑manechi‑
nelor Accent, în fapt nişte fetiţe 
de 7‑11 ani  care au dansat şi au 
pozat precum nişte fotomodele 
consacrate. Intervenţiile muzica‑
le şi artistice ale tinerilor (foşti) 
instituţionalizaţi Viorel Stănescu, 
Cristian Vasile şi Radu Carp au fost 
un argument în plus pentru spiri‑
tul de toleranţă pe care îl cultivă 
în fundaţie Lilica Cervin. Proba 
costumului de baie şi a ţinutei 
de seară au încântat publicul, 

deşi proba de talent ar fi trebuit, 
poate, să scoată la iveală şi alte 
calităţi ale tinerilor (care, de fapt, 
sunt elevi de liceu), în afară de 
aptitudinile de buni dansatori... 
În final, au fost desemnaţi şi câş‑
tigătorii: Andreea Iancu şi Ionuţ 
Neagu – Miss & Mister Accent. 
Au mai fost premiaţi: Stela Drosu 
şi George Stavăr (premiul ‑ fo‑
tomodel), Claudia Grăjdeanu şi 
Cristian Onofrei (premiul‑topmo‑
del), Daniela Niculae (Bucureşti) 
şi Iulian Ungureanu (premiul 
‑ popularitate) şi Nona Mihaela 
Alexe şi Sergiu Nechifor (premiul 
special al juriului). De fapt, toţi 
participanţii, chiar dacă  au pri‑
mit sau nu diplome, ar trebui să 
se considere câştigători, fie doar 
şi în domeniul experienţei.                  

Concursul „Miss&Mister 
Accent” a pledat inspirat pentru 
frumuseţe, educaţie şi dragoste 
în această societate în care prea 
adesea vedem cazuri de tineri 
care ajung la spital, după ce s‑au 
bătut în şcoală, în care aflăm des‑
pre elevi care îşi iau viaţa sau 
ajung la clinici de dezintoxicare. 

Text şi foto: Maria Măndiţă 

Săptămâna trecută, la Catedra 
de Filosofie a Universităţii 
“Dunărea de Jos”, a avut loc 
conferinţa cu tema “Paradisul în 
religiile abrahamice”, susţinută 
de asist. dr. Silviu Lupaşcu. 
Organizată de Seminarul de 
Cercetare Interdisciplinară a 
Religiilor şi Ideologiilor (S.C.I.R.I.) 
Galaţi în parteneriat cu Casa 
de Cultură a Studenţilor Galaţi 
(C.C.S.G.), conferinţa s‑a bucurat 
de participarea studenţilor de la 
facultăţile de Filosofie, Istorie, 
Litere şi a fost urmată de dez
bateri animate, care au evidenţiat 
valorizarea subiectivă a concep‑
tului de paradis în diversele me‑
dii culturale ale lumii moderne, 
precum şi opoziţia “cunoaştere 
bună” versus “cunoaştere rea”. 

Grup de cercetare deschis 
tinerilor profesori, doctoranzi, 

masteranzi şi studenţilor de la 
universităţile din ţară, S.C.I.RI. a 
luat fiinţă anul trecut, la iniţiativa 
Universităţii “Babeş‑Bolyai” din 
Cluj Napoca. Principiile sale sunt 
libertate religioasă şi pluralism 
religios, promovarea dialogului 
interreligios şi interconfesional, 
neafiliere ideologică, expri‑
marea liberă a opiniilor perso‑
nale, promovarea cercetării de 
performanţă.

După cum ne‑a declarat 
Codrin S. Vasiloanca, referent 
cultural la C.C.S.G., de la 1 oc‑
tombrie 2005, S.C.I.R.I. există şi 
în cadrul Universităţii “Dunărea 
de Jos”, ca urmare a unui parte‑
neriat între Catedra de Filosofie 
şi C.C.S.G. Coordonatorul 
activităţii acestui seminar 
la nivel local, lector dr. Nelu 
Cordoneanu, şeful Catedrei de 

Filosofie, ne‑a spus că un grup de 
lucru se întâlneşte săptămânal 
pentru a pregăti dezbaterile pe 
diverse teme. Până în prezent 
au fost organizate la Galaţi, sub 
egida S.C.I.R.I., două conferinţe: 
“Societatea capitalistă şi etica 
protestantă”, susţinută de prof. 
dr. Nicu Gavriluţă şi prof. Cristina 
Gavriluţă, de la Universitatea “Al.
I.Cuza” Iaşi  şi “Paradisul în religi‑
ile abrahamice”, în prezentarea 
lui Silviu Lupaşcu de la univer‑
sitatea gălăţeană.  Conferinţele 
Seminarului Interdisciplinar, 
menite să informeze publicul 
interesat asupra aspectelor cu 
specific religios caracteristice 
multiculturalismului european 
şi nu numai, vor continua pe 
toată perioada anului universi‑
tar 2006‑2007. 

C.Carp

Poliţistul care ia urma 
criminalilor 

Gândiţi‑vă că până acum 2‑3 ani 
lucram aproape rudimentar, doar 
cu amprentele palmare. Acum e 
altceva. Avem posibilitatea de a 
face proba ADN, care e cea mai 
elocventă într‑un caz de omor. 

‑ La Galaţi, de câte ori aţi so‑
licitat ADN‑ul?

‑ De patru ori în cazuri de 
omor şi de şapte ori în cazuri de 
tâlhărie. E o descoperire extraor‑
dinară. E imposibil ca autorul să 
nu lase o amprentă genetică, iar  
proba ADN  dă de gol autorul .

‑ În filmele americane ve‑
dem cum se reface o fiziono‑
mie doar după nişte oase.

‑ Ei, uite că şi noi suntem pe 
cale de a obţine acest program 
de la americanii la care a fost în 
vizită Costel Ţapu, băiatul de la 
noi. E o metodă modernă şi efi‑
cientă de a reface pe calculator 
fizionomia unei persoane doar 
după un craniu. 

‑ Cât durează cercetarea la 
locul unei crime?

‑ Uneori şi 2‑3 zile. Alteori 4‑6 
ore. Apoi se ridică cadavrul pen‑
tru necropsie. Sunt foarte impor‑
tante concluziile medicului le‑
gist. E foarte importantă ancheta 
procurorului. 

‑ La ce este atent ancheta‑
torul când intră în locul în care 
s‑a petrecut o crimă?

‑ La absolut totul. La obiectele 
din jur, la poziţionarea cadavru‑
lui. Cercetarea la faţa locului este 
crucială pentru mersul anchetei.

La modă: cuţitul

‑ De ce ucid oamenii la 
Galaţi?

‑ Uitaţi cum stau lucrurile: cei 
care comit o crimă nu au comis 
nicio infracţiune până în acel 
moment. Cel mai adesea, cauza 
este alcoolul. Şi uneori gelozia. 

Gelozie generată, de fapt, tot de 
alcool. Cei mai mulţi autori au 
până în opt clase. Şi mai e ceva...

‑ Arma crimei.
‑ Da,  e la modă acum să omo‑

ri cu cuţitul. Da, da, pe vremea 
noastră purtam în buzunar pixu‑
ri, brelocuri. Ăştia poartă acum la 
ei cuţite. Şi sunt tentaţi să le folo‑
sească atunci când se enervează. 

‑ Cum reacţionează crimina‑
lul în faţa anchetatorilor?

‑ Mulţi nu recunosc nici chiar 
în faţa probelor evidente. 

‑ Ce spun copiii dumnea
voastră de un tată care are 
de‑a face cu morţii şi cu crimi‑
nalii?

‑ Eu am două fete (devine mai 
agitat, îi râd şi ochii). Una e în 
clasa a X‑a, cea mică e în clasa a 
Vlll‑a. Îmi ţin departe familia de 
toate mizeriile pe care eu le văd 
zilnic.

Alina Comşa

Labiş bătrân şi 
Muşeţeanu tânăr

Revista “Porto ‑ Franco” 
pe lunile octombrie, noiem‑
brie, decembrie (nr. 116) a 
“sărit” la 118 pagini, este 
cât o carte şi cuprinde chiar 
mai mult decât atât. • Dacă 
ar fi trăit, Nicolae Labiş ar fi 
împlinit în decembrie 70 de 
ani.  Revista începe cu o pre‑
zentare a poetului semna‑
tă de Liviu Grăsoiu şi cu un 
grupaj de poezii. Cum ar fi 
arătat Labiş bătrân? • Andrei 
Grogor semnează un arti‑
col polemic cu un  titlu inci
tant:”Critica virusologică sau 
Ciamurlia cărţilor”. Cu aviara 
e chiar de glumit… • Multă 
poezie, proză, pe măsură. 
Apostol Gurău şi Constantin 
Vremuleţ sunt  “răsfăţaţii”.  Cei 
doi prozatori au împlinit 65 
de ani… • Şi o altă aniversa‑
re  consemnată: venerabilul 
Neculai I. Staicu‑Buciumeni 
a împlinit frumoasa vâr‑
stă de 85 de ani. El scrie 
în continuare cu aplomb 
• Cronici literare de A.G. 
Secară, Mihai Cimpoi, Adrian 
Botez, Nicolae Colceriu •* În 
“Antologia Porto‑Franco” 
este prezentat poetul Ioan 
Flora, trecut în eternitate pe 
3 februarie 2005. După el, 
mai mulţi scriitori au murit 
ori s‑au sinucis… Un an trist 
• Apropierea oficialilor de 
actul cultural este sugerată 
de interviul realizat de re‑
dactorul şef Sterian Vicol cu 
primarul Dumitru Nicolae. 
Concluzia? “Cultura trebuie 
sprijinită în continuare”. 
Aşa să fie! •   “Specialistă” 
în interviuri literare, Angela 
Baciu‑Moise îl abordează 
(bine) pe Marius Tupan de 
la “Luceafărul”  • Revista pro‑
movează debutanţii: tână‑
rul prozator Sergiu Valentin 
Florian cu un fragment din 
“Betania” • Din Germania, 
de la Freiburg, nonagenarul 
Crişan V. Muşeţeanu scrie 
tinereşte “Din  nou despre 
modernism” • Foarte multe 
rubrici permanente: “Pagini 
dunărene”, “Lyra”, “Spaţiile 
spiritului”, “Şpalt”, “Geografii 
literare”, “1001 de reviste” 
etc. etc.

Ion Manea

Foto: 
A.C.D. 

Frumuseţe şi clasă, 
pronunţate cu Accent  

Universitatea

Exprimarea liberă a opiniilor
[ Conferinţele S.C.I.R.I.
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Sunt peste 35 de ani de când 
pictorul Mihai Gheorghe Coron 
a devenit unul dintre membrii 
activi ai Filialei UAP Galaţi ‑ mai 
precis din 1969 ‑ participând la 
toate saloanele şi expoziţiile or‑
ganizate de aceasta pe plan local 
sau naţional, precum şi la mani‑
festări organizate de Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi. Din 1971 
participă şi la numeroase Saloane 
republicane de pictură şi grafică, 
sau la expoziţii naţionale cum 
ar fi “Voroneţiana” – Suceava 
sau Bienala “Ion Andreescu” 
–Buzău. Lucrările lui au ajuns 
şi peste hotare, în Germania 
(Bad Neustatd ‑ 1992, 1993) şi în 
Franţa (1995‑1996, Saint Amand 
Montrond, Bordeaux, Pessac, 
Aztre Charente). Deschide expo‑
ziţii personale în Galaţi şi în alte 
oraşe din ţară, aproape în fiecare 
an. Legat sufleteşte şi prin anii 
de studii de şcoala ieşeană de 
pictură, Mihai Gheorghe Coron 
dezvoltă principii tehnice însu‑
şite în anii formării sale. Modul 

de practicare a 
acuarelei o arată. 
Pentru el acuarela 
înseamnă în pri‑
mul rând o prospe‑
ţime a suprafeţei 
lucrate, înseamnă 
multă transparen‑
ţă şi spontaneita‑
te. Coron preferă 
acuarela lucrată 
pe suport umed 
şi fără desen prea‑
labil. Acesta este 
realizat din pen‑
sulă, prin pata de 
culoare şi eventu‑
alele accente date 

de linii modulate. În compoziţiile 
sale domină suprafeţele mari 
cromatice, fără detalii ‑ o acuare‑
lă gestuală. Câteva din ultimele 
acuarele, prezente în expoziţie, 
sunt o alternanţă de pete fu‑
zionate şi decupaje geometrice 
care pun în evidenţă albul pre‑
ţios al hârtiei.

Multe din calităţile plastice ale 
acuarelei le regăsim transpuse în 
modul de abordare a uleiului. 
Pictorul şi‑a păstrat preferinţa 
pentru câteva teme la care revine 
constant.  Urmărind în timp evo‑
luţia lui Mihai Gheorghe Coron 
observăm că artistul configurea‑
ză un univers arhaic şi nostalgic, 
cel din copilărie, dar şi cel al unei 
Moldove desprinse de trecerea 
timpului, prezenţa în memoria 
afectivă a artistului. Este imagi‑
nea satului moldovenesc unde 
şi‑a petrecut copilăria, se pare că 
nu mult diferită de cea de astăzi. 
O imagine completată cu cea a 
satelor Deltei, cu căsuţe mici, sin‑

guratice, pierdute sau contopite 
cu peisajul. Există o diferenţă 
între cele două tipuri de compo‑
ziţii: satele modoveneşti, pier‑
dute printre dealuri, sunt figu‑
rate într‑o creştere ascensională, 
ocupând pe verticală tabloul, în 
timp ce motivul satelor Deltei, 
suspendate între cer şi apă, sunt 
ordonate de linia orizontului fi‑
gurată la o treime din suprafaţa 
lucrării.  Geometria lor simplă şi 
aproximativă semnifică în acelaşi 
timp prezenţa umană cu trăirile 
ei primordiale, cu fragilitatea dar 
şi cu forţa existenţei, făcută din 
bucurii şi necazuri. 

Păstrând un anumit tip de 
motiv de‑a lungul anilor, Mihai 
Gheorghe Coron s‑a concentrat 
tot mai mult asupra culorii  deve‑
nită principalul element plastic 
al compoziţiilor sale. Peisajele 
sale de iarnă abordează o gamă 
cromatică mai pretenţioasă şi 
mai rar practicată: violet‑galben. 
Prospeţimea şi luminozitatea gri‑
urilor reci cu tente violacee este 
marcată de accente pure de gal‑
ben, dozate cu grijă în ansamblul 
lucrării. Aceeaşi meticulozitate în 
echilibrarea intensităţilor croma‑
tice, a balanţei luminozităţilor 
şi a contrastelor de culori reci 
şi calde o întâlnim şi în naturile 
moarte cu flori. Flori simple, cu 
tije drepte, urcând pe verticală, 
ca nişte coloane fragile şi vitale 
în acelaşi timp, exprimă şi ele 
momente de meditaţie ale artis‑
tului într‑un univers al culorii. 

Mariana Tomozei Cocoş
Foto: Angela Ribinciuc

Cartea 
Humanitas

„Tentaţia 
imposibilului”

Volumul „Tentaţia im‑
posibilului. Victor Hugo 
şi Mizerabilii”, semnat de 
scriitorul sud‑american 
Mario Vargas Llosa, apă‑
rut anul acesta la Editura 
Humanitas, este cartea pe 
care Librăria Humanitas din 
Galaţi v‑o prezintă în aceas‑
tă pagină. 

„Tentaţia imposibilului” 
nu este pur şi simplu o carte 
despre o altă carte. Mario 
Vargas Llosa plonjează în 
romanul Mizerabilii din per‑
spectiva cititorului avizat, a 
entuziastului, a creatorului 
care ştie prea bine cum se 
construieşte o mare operă 
literară. Şi, astfel, desco‑
perim mecanismele se‑
crete care au pus în mişcare 
pana lui Victor Hugo pen‑
tru a crea celebra naraţiune 
romantică. Însă Vargas 
Llosa nu se lasă copleşit de 
cuvinte, ci dezvăluie cheile 
specifice creaţiei clasicului 
francez. Ne indică acele 
semne care vorbesc de‑
spre un Victor Hugo scrii‑
tor, politician şi, mai presus 
de toate, uman – pur şi 
simplu un alt personaj al 

romanului, care ştie să se 
deghizeze în narator sau 
în protagonist şi care mai 
ştie, de asemenea, cum să 
dispară fără urmă în me‑
andrele istorisirii. Volumul 
cuprinde materialul cursu‑
lui susţinut de Vargas Llosa 
la Universitatea Oxford în 
aprilie şi mai 2004. 

“Tentaţia imposibilului”, 
magistralul şi lăudatul eseu 
literar al lui Vargas Llosa, 
reprezintă lectura totaliza‑
toare a unui creator care, 
profound cutremurat de 
Mizerabilii lui Victor Hugo, 
nu face rabat la adjective 
ca să‑l elogieze pe autorul 
francez… Vargas Llosa 
este sedus de Victor Hugo” 
(Guillermo Rothschuh 
Villanueva). Alături de 
celelalte cărţi semnate de 
celebrul scriitor, “Tentaţia 
imposibilului” vă aşteaptă 
pe rafturile Librăriei 
Humanitas din Galaţi.

C.C.

La Grupul Şcolar „A. Saligny”,
Săptămâna europeană a tineretului

Elevii şi profesorii de la Grupul Şcolar „Anghel Saligny” organizea‑
ză, în perioada 5‑11 decembrie, o serie de  acţiuni reunite sub generi‑
cul „Săptămâna europeană a tinerilor”. Se va discuta despre istoricul 
Uniunii Europene, Pactul european pentru tineret, „Ziua voluntaria‑
tului”, „Ziua internaţională a drepturilor omului” şi despre noţiunea 
de „cetăţenie activă prin participare”. 

R. A. P. 

Vă prezentăm astăzi partea a 
doua a interviului cu dirijorul şi 
compozitorul Aurel Manolache, 
care a primit, în cadrul Serbărilor 
Galaţiului, titlul de Cetăţean de 
Onoare al municipiului nostru.

‑ Mai aveţi rude în Galaţi?
‑ Foarte multe. În afară de 

fiul meu, Liviu, care s‑a năs‑
cut tot în Galaţi în 1995 şi care 
acum este actor şi profesor 
universitar la Facultatea de tea‑
tru a Universităţii „Ovidius” din 
Constanţa, rudele mele sunt 
toate în Galaţi. Am avut un neam 
ramificat, mama  a avut şapte 
fraţi, din care mai trăiesc doi, 
iar toţi aceştia au câte 3‑4 copii. 
Legătura mea cu neamurile e 
foarte strânsă. 

‑ Ce locuri revedeţi cu drag 
când veniţi în oraşul natal?

‑ Deşi s‑a schimbat mult ora‑
şul, sunt nişte locuri pe unde 
mi‑au călcat paşii şi, de câte 
ori vin, străbat cu piciorul dru‑
mul pe care îl făceam de acasă 
până la liceu, de la liceu până pe 
Domnească, unde aveam în anii 

de liceu, primul meu loc de mun‑
că. Mi s‑a încredinţat, probabil da‑
torită unui har pe care l‑am avut, 
postul de dirijor al orchestrei 
Liceului „Vasile Alecsandri” cu 
care făceam spectacole avân‑
du‑l ca solist pe Nicolae Niţescu, 
mai mare decât mine cu un an, 
la acelaşi liceu. Când a terminat, 
el a fost crainic la staţia de am‑
plificare a liceului care era pe 
strada Domnească  ‑ acolo era 
şi primul sediu al Orchestrei po‑
pulare „Valurile Dunării”. Îmi mai 
place să revăd fostul sediu unde 
avea Teatrul Muzical   birourile  
– actuala Universitate, la subsol 
– când trec pe acolo mă uit la 
geamurile acelea. 

‑ Povestiţi‑ne despre res‑
taurantul „La Georgică”...

‑ În anii de liceu am locuit în 
Valea oraşului, în port, pe stra‑
da Dogăriei şi aveam legătură 
cu portul. Anii dinainte de 1944 
i‑am petrecut acolo. Tata avea 
un restaurant, „La Georgică” îi 
spunea, iar mama, suflet bun, le 
dădea muncitorilor din port de 

multe ori pe datorie. La sfârşit 
de săptămână, când primeau 
salariul, veneau şi achitau, erau 
foarte corecţi. După 23 august 
1944, când au venit ruşii, făcând 
parte din mica burghezie, au în‑
ceput anumite represiuni asupra 
familiei. Aşa a închis tata restau‑
rantul. 

‑ Povestiţi‑ne o întâmplare 
din acei ani...

‑ Aveam pe atunci un grup de 
prieteni în ale muzicii – printre 
ei se număra Paul Dumitrescu, 
elev la Gimnaziu, şi câţiva greci 
cu care alcătuisem un fel de or‑
chestră de mandoline. Eu şi Paul 
cântam la acordeon. La Clubul 
elen (de lângă Biserica Greacă) 
dădeam spectacole. Cu acest 
grup făcusem, în 1947 şi o or
chestră de amatori. De ziua de 15 
august, când a avut loc stabiliza‑
rea monetară, era să ne bage la 
puşcărie, noroc că eram prea ti‑
neri – aveam pe atunci 16 ani. Ca 
să facem reclamă la spectacolul 
nostru, am scris noaptea cu var 
pe trotuare: Darling Jazz – aşa se 

Toate tensiunile şi greu‑
tăţile care afectează viaţa 
de familie au repercusiuni în 
viaţa copiilor. În mod firesc, 
se naşte întrebarea cum pot 
fi ele evitate. Nu există reţe‑
te, nu se pot da sfaturi celor 
care nu doresc, dar putem 
aduce un strop de lumină în 
cauzalitatea lor.  Părinţii ele‑
vilor de astăzi provin din fa‑
milii care le‑au oferit proprii‑
le lor modele de viaţă. Este 
uimitor cât de des auzim 
fraze de genul: „Aşa m‑au 
crescut pe mine părinţii mei 
şi am ajuns om, eu de ce aş 
face altfel?”, „Bătaia e ruptă 
din rai.”, „Nu‑mi laud copi‑
lul că‑i cresc coarne.” Sunt 
reminiscenţe ale educaţiei 
spartane pe care au primit‑o 
şi pe care vor s‑o aplice mai 
departe. Însă aceşti părinţi 
nu‑şi dau seama câtă nevoie 
au copiii de aprecierile şi lau‑
dele lor, pentru a le creşte 
încrederea în sine.  Nu‑şi dau 
seama că bătaia nu rezolvă 
de multe ori problema de 
comportament, ci adânceş‑
te lipsa de comunicare din‑
tre ei şi odraslele lor. Iar în 
momentul în care nu există 
comunicare, nu mai există 
nici posibilitatea îndreptării 
comportamentului inadec‑
vat. Copilul trebuie să se sim‑
tă iubit şi dorit, aceasta fiind 
singura cale prin care poţi 
lucra la sufletul lui. Altfel se 
închide în sine şi cade pradă 
uşoară tentaţiilor de tot felul 
din anturajul care pare să‑l 
accepte aşa cum este şi pen‑
tru care se simte important şi 
însemnat. 

De multe ori, când copi‑
lul anunţă o notă proastă 
acasă, îl supune pe părinte 
unui test. Dacă va alege să 
reacţioneze dur, în loc să se 
intereseze cu înţelegere de 
cauza eşecului, riscă să piar‑
dă încrederea copilului, care 
va minţi în legătură cu no‑
tele în următoarele situaţii. 
Eroismul părintelui constă în 
capacitatea de a‑şi stăpâni 
mânia, pornirile impulsive 
şi de a vedea în perspectiva 
anilor ce vor urma, nevoia 
copilului de a fi sprijinit la 
greu. Aşa va culege roadele, 
putând să îndrepte mai uşor 
lucrurile atunci când se bu‑
cură de încrederea copiilor 
lor. Bineînţeles, că nu trebuie 
să cadă în cealaltă extremă, 
a încrederii nelimitate, dar 
aceasta este o altă proble‑
mă. 

Elena Leon,
profesoară la Grupul 

Şcolar de Marină                     

CATEDRA

Ce face familia pentru 
educarea copiilor?

Moto: „Educaţia dată de şcoală se 
dovedeşte a fi o muncă irosită şi ine-
ficace dacă familia este indiferentă.” 

(H. H. Stern)

“Omul – primul animal ab‑
surd” (M. Ralea).

Sper să fie şi ultimul.
]
“Spinoza, Kant, Shopenhauer, 

Newton  au murit feciorelnici”  
(P. Pandrea). Or fi crezut că‑i 
muşcă.

]
“Când discut singur, am întot‑

deauna dreptate” (Goldsmith). 

Eu, nici atunci.
]
“Ţăranului îi put întotdeauna 

picioarele” (C‑tin Argetoianu).
Pentru că nu i le sărutăm.
]
“Orice ai face când eşti bogat, 

nu‑ţi poţi pierde onoarea” (D. 
Diderot).

Pentru că nu o mai ai demult.
V. Ghica

“Ipostaze”  

Expoziţia personală a pictorului 
Mihai Gheorghe Coron

“Doamne,  ai rămas singur! 
Nici  tâlharii  nu  mai  sunt cu tine” 
(Th. Mann).   Dar  noi ce suntem?

]
“Un băieţel de bronz face pipi 

peste toate Waterloo‑urile noas
tre!” (O. Paler). Asta e toată filo‑
sofia vieţii.

]
“O mare putere nu restituie 

nimic” (Petru I). Şi ruşii s‑au con‑
format întocmai.

]
“Omul ştie că moare. Cum 

poate fi deci fericit?” (E.A. Poë).   
Dar garanţia fericirii se întinde 
până acolo.

]
“Don Juan a căutat perlele 

în spuma mării!” (B. Kelvin).  Şi 
acolo nu sunt decât gablonzuri 
şi gunoaie.

]
“Românii au minte şi inimă. 

Le‑ar mai trebui şi energie”. (N. 
Titulescu). Avem, dar nu o pu‑
nem ca lumea în brazdă.

]
“Francezii au inventat sin‑

gurul remediu cunoscut împo‑
triva mătreţii: ghilotina” (P.G. 
Wadehouse).  Oare ei cum pot fi 
atât de eficienţi.

V. Ghica

Amalgam

Ziceri

numea spectacolul. A trebuit să 
dăm declaraţii, a fost o întreagă 
poveste.  

‑ Mai ştiţi câte melodii aţi 
compus?

‑ Nu le‑am ţinut o evidenţă. E 
cineva care scrie  o carte despre 
viaţa mea şi mi‑a spus că în radio 
sunt înregistrate 114. Câte melo‑
dii voi fi făcut, dacă am avut 87 
de spectacole la care am scris 
muzica, fie singur, fie împreună 
cu Mălineanu, Temistocle Popa 
sau Veselovschi – nu mai ştiu. Pe 
urmă am mai avut foarte multe 
spectacole pentru copii, mi‑a 
plăcut să văd reacţia lor, e pu‑
blicul cel mai sincer. Activitatea 
mea componistică a început de 
pe băncile liceului şi primul meu 
cântec a fost compus pentru 
Galaţi.  

‑ Aţi fost preşedintele juriu‑
lui şi regizor la ediţia din acest 
an a Festivalului „Constelaţii 
dunărene”. Ce ne puteţi spu‑
ne, ca o concluzie după festi‑
val?

‑ Aş vrea să mulţumesc, în 
numele muzicii uşoare româ‑
neşti, celor care au făcut posibilă 
reluarea, după cinci ani, a aces‑
tui festival: Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Primăria  şi Consiliul 
Local Galaţi. De asemenea, aş 
vrea să le mulţumesc membrilor 
juriului, oameni de specialitate, 
care nu au avut o sarcină uşoară. 
Sunt convins că valoarea a fost 
stratificată după cum merita.      

A consemnat Angela 
Ribinciuc   

Foto: Angela Ribinciuc

Aurel Manolache – Cetăţean de Onoare al Galaţiului (II)

„Primul cântec 
l‑am compus în liceu 
pentru Galaţi”  
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Din Sportul

gãlãþean

GIMNASTICĂ. Echipa 
României a obţinut şase meda‑
lii (trei de argint şi trei de bronz) 
la Campionatele Balcanice de 
gimnastică ritmică pentru ju‑
nioare, desfăşurate la Bucureşti. 
Andreea Ştefănescu şi Cristina 
Lăutarau au câştigat câte o me‑
dalie de argint la coardă, res‑
pectiv panglică, iar o altă me‑
dalie de argint a fost obţinută 
în concursul pe echipe. Cele trei 
medalii de bronz au fost aduse 
de Irina Lalciu, la individual 
compus, la cerc şi la panglică. 
Concursul individual compus 
a fost câştigat de bulgăroaica 
Filipa Siderova, care a obţinut 
şi locul întâi în toate finalele pe 
aparate (coardă, cerc, măciuci 
şi panglică).

HANDBAL. Echipa HCM 
Constanţa a fost învinsă, în 
deplasare, cu scorul de 32‑28, 
de formaţia ucraineană ZTR 
Zaporoje, într‑un meci contând 
pentru prima manşă a optimilor 
Cupei Cupelor la handbal mas‑
culin. Meciul retur va avea loc 
pe 11 decembrie, la Constanţa.

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Eric Nunez (România/
SUA) a ratat calificarea în finala 
probei de dublu din cadrul tur‑
neului challenger de la Orlando, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 50.000 de dolari. Mergea şi 
Nunez au fost învinşi, în semifi‑
nale, cu scorul de 7‑6 (1), 6‑2, de 
cuplul Alex Kuzneţov / Mihail 

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

VOLEI. Rezultate înre
gistrate în etapa a 12‑a a 
Diviziei A1 de volei mascu‑
lin: Petrom Ploieşti ‑ Steaua 
Bucureşti 3‑0, Ştiinţa Bacău ‑ 
Dinamo Bucureşti 0‑3, Remat 
Zalău ‑ Danubiu Tulcea 3‑1, 
VCM Piatra Neamţ ‑ Explorări 
Baia Mare 3‑0, Tomis 
Constanţa ‑ VCM Rm.Sărat 
3‑1.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 11‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: Gaz Metan Mediaş 
‑ Argeş Piteşti 87‑63, Rapid 
Bucureşti ‑ Asesoft Ploieşti 
53‑99, Mobitelco Cluj 
Napoca ‑ Dinamo Bucureşti 
103‑95, CSM Oradea ‑ Atlassib 
Sibiu 53‑78, CSM Iaşi ‑ West 
Petrom Arad 77‑71, CSU 
Braşov ‑ Elba Timişoara 
105‑77.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Sebastien Loeb, dublu cam‑
pion mondial la raliuri, a 
câştigat Cursa Campionilor, 
competiţie la care au partici‑
pat, pe arena Stade de France, 
unii dintre cei mai buni piloţi 
din automobilism. Loeb l‑a 
învins în finală pe danezul 
Tom Kristensen, de şapte ori 
câştigător al cursei de 24 de 
ore de la Le Mans.

HANDBAL. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 12‑a a Ligii 
Naţionale de handbal mas‑
culin: Politehnica Iaşi ‑ CSM 
Oradea 25‑24, Uztel Ploieşti 
‑ Pandurii Tg.Jiu 28‑29, HCM 
Constanţa ‑ Dinamo Braşov 
32‑23, UCM Reşiţa ‑ Dinamo 
Bucureşti 30‑27, Romvag 
Caracal ‑ Minaur Baia Mare 
29‑29, CSM Medgidia 
‑ Armătura Cluj 28‑27. 
Meciul Steaua ‑ Universitatea 
Timişoara a fost amânat.

BOX. Pugilistul american 
Jermain Taylor şi‑a păstrat 
titlul mondial unificat la ca‑
tegoria mijlocie, după ce l‑a 
învins, la puncte, pe compa‑
triotul său Bernard Hopkins, 
într‑un meci disputat la Las 
Vegas. În urma acestui suc‑
ces, Taylor (27 de ani) şi‑a păs
trat invincibilitatea în 25 de 
meciuri.

HANDBAL. Handbalistul 
Bogdan Tertelici (30 de ani) a 
semnat un contract pe un an, 
cu posibilitate de prelungire 
pe încă unul, cu echipa de 
ligă naţională CSM Oradea. 
Tertelici a mai activat la 
Oradea acum şase ani, iar ul‑
tima dată a fost legitimat în 

Oraşul de pe Someş a găz‑
duit, zilele acestea, întreceri‑
le Campionatului Naţional 
de dans sportiv ‑ clasele E 
şi D. În organizarea Clubului 
Diamond, pe ringul de dans 
din Sala Sporturilor „Horia 
Demian” din Cluj s‑au între‑
cut nu mai puţin de 450 de 
perechi ‑ cele mai bune din 
ţară la ora actuală, reprezen‑
tând 36 de cluburi.

Între acestea s‑a aflat şi 
Clubul gălăţean Fantezia, 
care a deplasat în oraşul din 
inima Ardealului cinci pe
rechi. Obiectivul propus a 
fost îndeplinit ‑ cucerirea cel 
puţin a unei medalii.

Acest lucru s‑a înfăp‑
tuit pe deplin, două dintre 
perechile gălăţene clasân‑
du‑se pe podium. Talentaţii 
dansatori Mihai Paraschiv 
‑ Andreea Toma au avut o 
evoluţie notabilă, aplaudată 
de numeroşii spectatori şi 
s‑a situat pe poziţia a doua 
a clasamentului. Pentru reuşita 
lor, cei doi au fost recompensaţi 
cu medaliile de argint şi titlul de 
vicecampioni la clasa E (cate‑
goria 6‑9 ani). Succesul acesta 
a fost completat de cel realizat 
de perechea Paula Toader ‑ Dan 
Corciovă, locul al treilea la cate‑
goria 14‑15 ani, clasa E, şi meda‑
liile de bronz.

Iată şi celelalte clasări ale dan‑
satorilor de la „Fantezia”: locul XI 
‑ Giulia Iuraşcu ‑ Raul Falibogă, 
locul XIII ‑ Rodica Fântânaru 
‑ Dan Corciovă şi locul XIV ‑ Diana 
Coţobei ‑ Adrian Balinca.

În imagine ‑ perechea meda‑
liată cu argint: Mihai Paraschiv 
‑ Andreea Toma.

Gh.Arsenie

25 de minute. Atât a durat 
visul frumos al spectatorilor pre‑
zenţi sâmbătă seara în tribunele 
Patinoarului Artificial din Galaţi. 
O repriză şi încă 5 minute, toţi 
am sperat într‑un rezultat bun cu 
Sport Club Miercurea Ciuc şi în 
posibilitatea unei surprize.

În perioada amintită, jocul  
gălăţenilor ne‑a adus aminte de 
vremurile de glorie. Cum şi repli‑
ca oaspeţilor a fost pe măsură, 
am asistat la faze spectaculoase, 
combinaţii cu participarea tutu‑
ror echipierilor, atacuri alterna‑
tive la ambele porţi, goluri fru‑
moase şi un „şut‑penalty” (un fel 
de 11 m la fotbal).

Scorul l‑au deschis oaspeţii 
(Krechacu, min. 7), patru minute 
mai târziu gazdele reuşind să în‑
toarcă rezultatul, prin Pecherin 
şi veteranul Alipov, care a făcut 
2‑1 pentru HCM. Ciucul a egalat 

şi a beneficiat de lovitura de pe‑
nalitate amintită. Dar în poarta 
gălăţenilor se afla portarul echi‑
pei naţionale, Radu Viorel, care a 
parat şi, la pauză, scorul a rămas 
2‑2.

Repriza a doua a început la fel 
de echilibrat, dar apărarea du‑
năreană a început să viseze: 2‑3 
(gol Elekeş) şi apoi 2‑4 (Mincak), 
la menţinerea unei diferenţe re‑
zonabile doar portarul nostru. În 
ultima treime, însă, echipa gălă‑
ţeană a cedat complet şi ciucanii 
au dus scorul la 9‑2. Autorii celor 
cinci goluri din ultima repriză: 
Tanko, Peter, Szocz, Moldovan şi 
Filip.

Lipsa a trei titulari din echipa 
gălăţeană (Tănase, Dimache şi 
D.Popovici), precum şi valoarea 
oaspeţilor au condus la înregi‑
strarea unei astfel de diferenţe.

Jocul a fost arbitrat de Levente 

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute şi‑a păstrat centura NABA la 
categoria supermijlocie, după ce 
l‑a învins, vineri noaptea, prin KO 
în runda a doua, pe americanul 
Donnell Wiggins, în cadrul unei 
gale desfăşurate la Montreal. 
Bute ‑ legitimat la clubul cana‑
dian Interbox ‑ a rămas astfel ne‑
învins la profesionişti, obţinând a 
15‑a victorie din tot atâtea me‑
ciuri disputate, toate succesele 
fiind realizate prin KO.

“Wiggins mi‑a spus că mă 
va învinge în runda a treia, iar 
eu, pentru a evita acest lucru, 
mi‑am propus să pun capăt me‑
ciului în repriza a doua”, a decla‑
rat pugilistul român după meci. 
“Uppercut‑ul este arma fatală a 
lui Bute şi acum s‑a folosit foarte 
bine de această tehnică”, a decla‑
rat antrenorul pugilistului român, 
Stephane Larouche.

Gala de la Montreal s‑a des‑
făşurat la „Bell Center”, în faţa a 
7.084 de spectatori.

Următorul meci al lui Lucian 
Bute este programat pe 24 mar‑

tie 2006, în compania congole‑
zului Lolenga Mock, nr. 29 mon‑
dial şi deţinător al titlului WBO 
Intercontinental. Mock (33 de 
ani) are 35 de meciuri la profesio‑
nişti, încheiate cu 25 de victorii 
(10 prin KO), 9 înfrângeri şi un re‑
zultat egal.

Până atunci, însă, Lucian Bute 
va reveni în ţară, până spre jumă‑
tatea lunii ianuarie, pentru a‑şi 
petrece Sărbătorile de iarnă ală‑
turi de familie.

Într‑un alt meci din cadrul 
galei de la Montreal, Adrian 
Diaconu l‑a învins, prin KO în run‑
da a 11‑a, pe americanul Darren 
Humphrey, într‑un meci contând 
pentru centura vacantă WBC 
International la categoria semi‑
grea. Diaconu a obţinut astfel cea 
de‑a 20‑a victorie la profesionişti, 
dintre care 13 prin KO.

De asemenea, în aceeaşi gală, 
Ion Ionuţ “JoJo” Dan l‑a învins 
pe americanul Darien Ford, ob‑
ţinând a 12‑a sa victorie la profe‑
sionişti.

D.C.Predescu

Disputa celor două fruntaşe 
ale voleiului feminin românesc 
a oferit numeroşilor spectatori 
prezenţi în Sala „Siderurgistul” 
un spectacol agreabil. Au fost 
multe momente de volei auten‑
tic şi spectaculoase răsturnări de 
situaţii.

Băcăuancele au condus cu 2‑0 
la seturi şi se părea că nimic nu le 
poate împiedica să‑şi adjudece 
victoria. În setul al treilea, însă, 
tehnicianul gălăţean a introdus‑o 
în joc pe Corina Prisecaru şi faţa 
jocului s‑a schimbat. CSU Metal a 
revenit, în cele din urmă, egalând 
tabela la doi. Setul decisiv a fost 
tensionat, cu un final dramatic. 

Campioanele s‑au aflat în prim 
plan, dar din nou elevele antre‑
norului Adrian Radu au avut o 
revenire spectaculoasă. Evoluţia 
scorului ne demonstrează pe 
deplin cele întâmplate în ultimul 
set: 0‑3, 2‑7, 4‑8, 9‑12 şi 11‑12. În 
momentele următoare, gazdele 
au preluat avantajul: 14‑12 şi au 
avut minge de meci! Din păcate, 
disputa s‑a prelungit şi băcăuan‑
cele s‑au impus in extremis.

Rezultatul final: 2‑3 (‑17, ‑23, 
18, 15, ‑15).

Întâlnirea a fost arbitrată de 
un cuplu bucureştean: Silviu 
Lungu ‑ Florin Dragomir.

CSU Metal a jucat în formula: 

Victorie lejeră...
Echipa feminină de popice a CS Voinţa Galaţi a repurtat, sâmbătă, un succes categoric. 

Evoluând pe arenă proprie, în compania echipei Somvetra Gherla, elevele antrenorului eme‑
rit Apostol Anastasiu s‑au impus cu categoricul scor de 7‑1 (popicaveraj 3178 ‑ 2960).

Iată şi realizatoarele acestei splendide victorii: Daniela Iordan 508, Cosmina Dumitriu 534, 
Elena Roşca 505, Elena Cârnu 564, Gina Dănăilă 558 şi Nina Răileanu 509.

În următorul meci ‑ ultimul din turul Campionatului Diviziei Naţionale ‑ gălăţencele se vor 
deplasa la Mediaş, pentru confruntarea cu echipa Gaz Metan (10 decembrie).

Gh.A.

Încă o medalie 
pentru Andrei 
Vultur

• Andrei Vultur a 
mai cucerit o medalie! 
Sportivul are dublă legi‑
timare ‑ la CS Galmopan 
şi Liberty Oradea. 
Succesul lui Andrei se 
datorează clasării echi‑
pei bihorene pe locul al 
doilea în Campionatul 
de judo pe echipe ‑ ju‑
niori.

• 60 de tineri judo‑
ka de la CS Galmopan 
(antrenor Dumitru 
Dumitraşcu) şi CSS 
Galaţi (antrenor Cristi 
Oanea) au luat par‑
te, zilele acestea, la un 
nou concurs. Întrecerile 
au fost organizate de 
Direcţia pentru Sport şi 
au fost găzduite de Sala 
„Ştefan Babin”. Iată câţi
va dintre sportivii evi‑
denţiaţi: Alina Ciuraru, 
Al.Popov, George Bejan, 
Ada Păpăruş, Jan Huzum 
şi Daniel Dajbog.

Alături de premiile 
oferite sportivilor evi‑
denţiaţi, au mai fost 
premiaţi şi medaliaţii la 
Campionatele Naţionale 
desfăşurate în acest an.

• Colegiul Central al 
Antrenorilor de bas‑
chet din România a 
aprobat, zilele acestea, 
înfiinţarea a cinci cole‑
gii zonale, unul dintre 
acestea urmând să fie 
condus de gălăţeanul 
Florin Nini, director şi 
antrenor‑coordonator al 
Clubului Phoenix.

Noile colegii vor aco‑
peri fiecare mai multe 
judeţe, astfel: zona 1 ‑ 
Bucureşti, Craiova şi par‑
tea de sud a Dobrogei; 
zona 2 ‑ Arad, Timişoara; 
zona 3 ‑ Braşov, Sibiu, 
Rm.Vâlcea, Tg. Mureş, 
Bistriţa; zona 4 ‑ Cluj, 
Oradea, Satu Mare, Baia 
Mare; zona 5: Moldova 
şi partea nordică a 
Dobrogei. Această ul‑
timă zonă va fi coordo‑
nată, în calitate de pre‑
şedinte, de către prof. 
Florin Nini.

• Clubul Sportiv 
Phoenix organizează 
selecţii pentru copii 
7‑15 ani (fete şi băieţi), 
în zilele de sâmbă‑
tă şi duminică, orele 
10,00‑15,00. Selecţiile 
au  loc în Sala Liceului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723/488865.

• Voleibaliştii de la CSU 
Galaţi au întâlnit sâmbă‑
tă, în deplasare, echipa 
CSMU Suceava. Oaspeţii 
şi‑au adjudecat victoria 
la scorul de 3‑1. Până în 
prezent s‑au disputat jo‑
curile tur‑retur din prima 
parte a Diviziei A2, iar 
din 21 ianuarie vor mai 
avea loc un tur şi un re‑
tur (datorită numărului 
mic de echipe înscrise în 
competiţie s-a apelat la 
acest sistem).

Gh.Arsenie

Argint şi bronz 
pentru „Fantezia”!

Mister KO confirmă

Bute, la al 15‑lea succes

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale

Volei

La un pas de... fericire!
[ CSU Metal Galaţi ‑ Ştiinţa Bacău 2‑3

Hochei

Doar 25 de minute...
[ Hochei Club Municipal Galaţi ‑ Sport Club Miercurea Ciuc

2‑9 (2‑2, 0‑2, 0‑5)

Zverev (SUA / Germania), după 
ce trecuseră, în sferturi, cu 6‑3, 
6‑4, de perechea Mirko Pehar / 
Rogier Wassen (SUA / Olanda).

BOX. Preşedintele Federaţiei 
Române de Box, Rudel Obreja 
(foto), a declarat că mai mulţi 
pugilişti din lotul naţional ‑ prin‑
tre care Viorel Simion şi Ştefan 
Dragomir ‑ şi‑au manifestat 
intenţia de a trece la profesio‑
nism.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Foto. C. Stroe

Andreea Constantinescu, Daniela 
Ionescu, Tatiana Liulenova, 
Alina Albu, Georgeta Cojocaru, 
Adriana Dumitru ‑ Ioana Pristavu 
(libero). Au mai jucat Corina 
Prisecaru, Aleksandra Avramovici 
şi Alexandra Trică.

Adrian Radu, antrenorul echi‑
pei gălăţene, a declarat că jucă‑
toarele sale nu au niciun complex 
în faţa voleibalistelor de la Ştiinţa 
Bacău. „Nu avem un complex 
faţă de băcăuance, deşi e adevă‑
rat că am pierdut ambele jocuri 
din campionat. Să nu uităm că 
Bacăul e o echipă foarte puterni‑
că şi pe care am fost foarte aproa‑
pe s‑o batem”, a spus Radu.

Tehnicianul formaţiei Ştiinţa 
Bacău, Florin Grapă, a declarat 
că meciul de duminică a făcut o 
bună propagandă sportului cu 
mingea peste plasă.

În celelalte meciuri ale etapei 
a XI‑a s‑au înregistrat rezultate‑
le: Penicilina Iaşi ‑ Dinamo 2‑3, 
Constructorul IOR Bucureşti ‑ Unic 
Piatra Neamţ 0‑3, Universitatea 
Cluj ‑ CSU Gaz Tg.Mureş 1‑3 şi 
Rapid Bucureşti ‑ Argeş Volei 
Piteşti 3‑0.

În următoarea partidă, CSU 
Metal va juca în deplasare, cu 
CSU Gaz Tg.Mureş (sâmbătă, 10 
decembrie). Până atunci, însă, 
gălăţencele vor juca miercuri, 
7 decembrie, cu Postar 064 
Belgrad, în cea de‑a IV‑a etapă 
a competiţiei continentale „Top 
Teams Cup”.

Gh.Arsenie

Foto. C. Stroe

Galuşneak (Miecurea Ciuc), asis‑
tat de Valentin Lascăr şi Ovidiu 
Nechita (ambii din Bucureşti).

Minute de penalizare: 12 ‑ 18.
În al doilea joc, disputat asea‑

ră, Hochei Club Municipal Galaţi 
‑ Sport Club Miercurea Ciuc 2-12.

În penultima etapă, mier‑

curi şi joi, de la orele 17,30 ‑ pe 
Patinoarul Artificial din Galaţi, 
Hochei Club Municipal va juca cu 
Sportul Studenţesc Bucureşti.

Partidele amânate, de la 
Miercurea Ciuc, cu Csikszereda, 
se vor disputa până la sfârşitul 
anului.Ar
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Goluri Goluri

Între vestiar 
şi gazon

Dan Petrescu 
- ba da, ba nu!

• Presa poloneză sus-
ţine că antrenorul echi-
pei Sportul Studenţesc, 
Dan Petrescu, va fi noul 
tehnician al campioanei 
Poloniei, Wisla Cracovia, 
începând cu data de 1 
ianuarie 2006. Potrivit 
site-ului sport.gazeta.
pl, Petrescu a ajuns la 
un acord privind un 
contract pe trei ani, an-
trenorul român urmând 
să primească 300.000 
de dolari pe sezon. Dan 
Petrescu a negat însă in-
formaţiile şi a declarat că 
nu a semnat cu nicio altă 
echipă.

• Managerul Uni
versităţii Craiova, Ovidiu 
Stângă, va fi ajutat de 
un tehnician olandez, 
Martin Koopman, în ve-
derea pregătirii echipei 
din Divizia B. Koopman a 
jucat, în perioada 1976-
1991, la formaţiile Go 
Ahead Eagles, Twente 
Enschede şi Cambuur. 
Koopman va sosi la 
Craiova pe 15 ianuarie 
2006.

• Formaţia saudită 
Al Ittihad, antrenată de 
Anghel Iordănescu, a 
fost desemnată cea mai 
bună echipă de club 
din Asia în anul 2005. 
Fundaşul saudit Hamad 
Al Montashari (Al Ittihad) 
a fost ales cel mai bun 
jucător asiatic al anului, 
iar echipa naţională a 
Japoniei a fost desem-
nată cea mai bună selec-
ţionată.

• Gruparea Jiul 
Petroşani a primit un ul-
tim avertisment din par-
tea FRF pentru neachita-
rea sumei de 20.000 de 
dolari către FC Dinamo, 
reprezentând rata pen-
tru împrumuturile jucă-
torilor Claudiu Drăgan şi 
Szabolcs Perenyi. FRF a 
stabilit o nouă dată-limi
tă - 11 decembrie, iar în 
cazul în care Jiul nu va 
respecta acest termen i 
se va ridica dreptul de a 
face transferuri. Drăgan 
şi Perenyi au fost împru-
mutaţi la Jiul până pe 30 
iunie 2006.

•  Fundaşul echi-
pei Real Madrid, Ivan 
Helguera, a devenit 
tată pentru prima oară, 
după ce soţia sa, ziarista 
Lorena Casado, a născut 
un băiat, care se va numi 
Luca.

• Fostul internaţional 
columbian Jaime Moron 
a decedat, la vârsta de 
52 de ani, din cauza 
diabetului, după ce, în 
noiembrie, i se amputa-
seră membrele inferioa-
re. Fost atacant al echi-
pei Millonarios Bogota, 
M o r o n ,   s u p r a n u m i t 
„Gazela”, a înscris 104 
goluri de-a lungul carie-
rei şi s-a retras din activi-
tate în 1983.

Grupaje realizate de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ITALIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 14-a a campiona-
tului Italiei: Chievo - AC Milan 
2-1, Inter Milano - Ascoli 1-0, 
Fiorentina - Juventus 1-2 (foto), 
Lazio - Siena 3-2, Palermo - 
Cagliari 2-2, Reggina - Parma  
2-1, Sampdoria - Empoli 2-0, 
Treviso - Messina 0-0,  Udinese - 

Livorno 0-2. Meciul Lecce - AS 
Roma s-a disputat aseară.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 14-a a campionatului 
Spaniei: Celta Vigo - Betis Sevilla 
2-1, Real Madrid - Getafe 1-0, 
Athletic Bilbao - Atletico Madrid 
1-1, Cadiz - Zaragoza 1-2, Espanol 
Barcelona - Valencia 1-3, Alaves 

- Mallorca 0-3, Santander - Real 
Sociedad 2-2, Malaga - Osasuna 
1-2. Partidele Villarreal - FC 
Barcelona şi FC Sevilla - Deportivo 
La Coruna au avut loc aseară.

ANGLIA. Rezultate înre
gistrate în etapa a 15-a a cam-
pionatului Angliei: Liverpool - 
Wigan 3-0, Blackburn Rovers 

Aniversare... 
nefericită

Unul dintre cei mai ta-
lentaţi fotbalişti gălăţeni 
al acestui început de secol 
este, fără îndoială, Iulian 
Apostol. El a debutat la FCM 
Dunărea Galaţi, apoi s-a 
transferat la Astra Ploieşti. 
A ajuns în curtea Oţelului, 
unde a făcut treabă bună, 
dar la finele campionatului 
trecut nu a mai putut fi „ţi-
nut” de clubul gălăţean, şi a 
ajuns pe Litoral.

Sâmbătă, Iulian a împli-
nit  frumoasa vârstă de 25 
de ani, eveniment care a 
fost umbrit, din păcate, de 
înfrângerea echipei sale. A 
fost o înfrângere nedreaptă 
a Farului, decisă de un pe-
nalty acordat cu prea mare 
uşurinţă de un arbitru cu 
pretenţii. Apostol, căruia îi 
dorim ani mulţi şi o carieră 
fructuoasă - a intrat la pauză 
şi nu a putut (alături de coe-
chipieri) să tranşeze soarta 
acestei partide.

Gh.A.

George 
Best a fost 
înmormântat

Fostul internaţional 
nord-irlandez George Best a 
fost înmormântat, sâmbătă, 
în cimitirul Roselawn, situat 
pe colinele de la periferia 
oraşului său natal, Belfast, 
după o ceremonie solemnă 
şi emoţionantă ce a avut loc 
la Parlament. Best a fost în-
mormântat alături de mama 
sa Anne. 

În ciuda unei ploi toren-
ţiale, aproximativ o sută de 
mii de persoane s-au adu-
nat pe străzile din Belfast 
pe traseul pe care a fost dus 
sicriul cu corpul neînsufleţit 
al fostului fotbalist. George 
Best, în vârstă de 59 de ani, 
a decedat săptămâna trecu-
tă, după o viaţă marcată de 
alcoolism.

D.C.P.

„Ultraşii” 
gălăţeni visează 
iar la finala 
Cupei

Fanii echipei Oţelul au 
redevenit visători după ega-
lul de la Tg.Jiu al “roş-alb-
albaştrilor”. Ei cred că este 
posibilă calificarea în semi-
finalele “Cupei României” 
şi, de aceea, vor să-şi în-
tărească rândurile pentru 
a-şi susţine favoriţii în jocul 
de miercuri cu FC Naţional. 
Liderul “Sidexplozia”, Gabi 
“Şuker”, spune că o califica-
re în penultimul act al com-
petiţiei ar fi sinonimă cu 
intrarea în finală. “Îmi place 
să cred că vom juca din nou 
finala, mai ales dacă ne vom 
întări în iarnă, aşa cum ne-a 
promis conducerea clubu-
lui. Până atunci însă, trebuie 
să-i batem pe <bancari>. Îi 
aşteptăm pe toţi fanii din 
Galaţi să meargă la Urziceni, 
să-i facem pe jucătorii noş-
tri să se simtă ca acasă”, a 
afirmat “ultrasul” dunărean. 
Galeria “Sidexplozia” va 
avea mâine, la ora 15.00, o 
ultimă repetiţie, la Stadionul 
“Oţelul”, plecarea spre desti-
naţie fiind programată pen-
tru miercuri, la ora 9.00.

D.L.

Super‑mulţumit 
de egalul  de vineri

Ultima ispravă a fotbaliştilor 
de la Oţelul este ca o injecţie cu 
morfină aplicată unui bolnav de 
cancer ‑ cum inspirat ne‑a scris 
un cititor pe forumul ziarului. 
Până la concretizarea promisiu-
nilor de reconsolidare a echipei 
gălăţene, privim lumea fotbalis-
tică cu ochii îngălbeniţi ai lotului 
aflat în dotarea antrenorului in-
terimar Ion Gigi. Iar tehnicianul 
susţine că egalul de la Tg.Jiu, 2‑2 
cu Pandurii, chiar este bun de 
pus în ramă, ţinând cont de con-
diţiile actuale. “Sunt foarte mul-
ţumit de rezultat, la lotul pe care 
îl am la dispoziţie. Nu ştiu cum 
m‑aş fi bucurat dacă băteam, 
dar trebuie să mărturisesc că 
sunt încântat de faptul că am re-
venit de la 0‑2. Este ca o victorie 
şi mai multe nu putem cere cât 
timp am atacat în acest meci cu 
Macare, de 20 de ani, şi Neculai, 
de 18 ani”, ne‑a declarat Gigi.

„Asta mai lipsea, 
să‑i mai şi cert!”

Antrenorul Ion Gigi povesteş-
te că banca tehnică a formaţiei 
sale era îndoliată vineri, la 2‑0 
pentru Pandurii. “M‑am uitat la 
oamenii de pe bancă, la 0‑2, să 
văd ce atmosferă este. Aveau 
nişte feţe de te întristai, te spe-
riai nu alta! Unii dintre ei mai 
aveau puţin şi plângeau. Mi‑am 
dat seama că cineva trebuie să 
ţină steagul sus şi le‑am spus că 
încă se mai poate salva ceva”, a 
adăugat interimarul gălăţean. El 
spune că la pauză nu şi‑a certat 
elevii şi că, dimpotrivă, i‑a încu-
rajat. “Ce să‑i mai cerţi?! Dacă 
mă luam de ei, cred că încasam 
goluri şi în repriza a doua. 

Aşa, i‑am îmbărbătat, le‑am 
cerut să fie atenţi şi să nu mai 
luăm gol. Le‑am spus că dacă 
vom marca un gol vom reveni 
în joc. Mă bucur foarte mult că 
a avut efect. 

Totuşi, la final, nu‑mi venea să 
cred că am întors un meci care 

părea sută la sută pierdut”, a 
conchis Ion Gigi.

Noroc de fazele fixe

Tehnicianul Oţelului este de 
părere că “roş‑alb‑albaştrii” nu 
mai pot marca goluri decât în 
urma unor faze fixe, dar şi graţie 
unor şuturi de la distanţă (ca-
zul lui Cristian Crăciun). Totuşi, 
şi acestea din urmă sunt foarte 
rare. După cele 15 etape dispu-
tate din campionatul 2005‑2006, 
Oţelul are al doilea atac din coa-
da clasamentului, reuşind de 
numai nouă ori să scuture pla-
sa porţilor adverse. În schimb, 
dacă în ediţiile precedente ale 
Diviziei A se bătea cu echipele 
din Bucureşti la capitolul “de-
fensive‑beton”, acum apărarea 
dunăreană este cea mai naivă, 
încasând 25 de goluri!

Mai au un meci: 
„sfertul” de Cupă 

Ieri-seară, la ora 21.00, fotba-
liştii Oţelului au revenit în canto-

Fotbal / Divizia A                  Antrenorul Oţelului, Ion Gigi, explică revenirea echipei sale în meciul cu Pandurii

„La 0‑2, dacă te uitai pe 
banca noastră, te speriai!”

nament după o zi liberă, pentru 
ca mâine dimineaţă să plece 
spre Urziceni, acolo unde vor 
întâlni miercuri pe FC Naţional 
în sferturile de finală ale Cupei 
României. “Principalul” Ion Gigi 
pare convins că obstacolul din 
calea semifinalelor întrecerii 
poate fi trecut. “Cine este FC 
Naţional ca să ne temem? În 
campionat, am pierdut la ei în 

prelungiri, dar la fel de bine pu-
team câştiga şi noi. Vreau să‑mi 
odihnesc cât mai bine jucătorii 
ca să poată alerga. Dacă o vor 
face cum trebuie, eu zic că ne 
vom califica”, a declarat respon-
sabilul cu pregătirea “oţelari-
lor”. Meciul cu “bancarii”, de la 
Urziceni, va începe la ora 13.00.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

[ Tehnicianul Galaţiului mărturiseşte că nu şi‑a certat elevii în 
pauza partidei de la Tg. Jiu [ Gigi spune că, la 2‑0 pentru gazde, 

unele persoane din delegaţia “oţelară” erau gata să plângă

AC Milan, învinsă de Chievo!
- Everton 0-2, Bolton Wanderers 
- Arsenal 2-0, Chelsea - 
Middlesbrough 1-0, Newcastle 
- Aston Villa 1-1, Tottenham - 
Sunderland 3-2, West Bromwich 
- Fulham 0-0, Manchester United 
- Portsmouth 3-0, Charlton 
- Manchester City 2-5. Partida 
Birmingham - West Ham este 
programată astăzi.

GERMANIA. Rezultate înre
gistrate în etapa a 15-a a campio-
natului Germaniei: VfB Stuttgart 
- Bayern Munchen 0-0, Borussia 
Monchengladbach - FC Nurnberg 
0-1, Borussia Dortmund - Hanovra 
0-2, SV Hamburg - FC Koln 3-1, 
Werder Bremen - MSV Duisburg 
2-0, Arminia Bielefeld - Schalke 0-
1, Bayer Leverkusen - Hertha 
Berlin 1-2, Mainz - Wolfsburg 5-1. 
Meciul Kaiserslautern - Frankfurt 
a fost amânat.

FRANŢA. Rezultate înregistra-

te în etapa a 17-a a campionatului 
Franţei: Olympique Lyon - Paris 
Saint Germain 2-0, Girondins 
Bordeaux - Lille 1-0, Ajaccio - 
Troyes 0-1, Auxerre - Nantes 4-0, 
Metz - Toulouse 2-2, Strasbourg 
- Sochaux 0-0, AS Monaco - Le 
Mans 2-0, Rennes - Nice 1-0, 
Nancy - Olympique Marseille 1-
1. Meciul Lens - Saint-Etienne s-a 
disputat aseară.

GERMANIA. Jucătorul român 
Laurenţiu Reghecampf a mar-
cat un gol pentru formaţia sa, 
Alemannia Aachen, în partida 
încheiată la egalitate, scor 2-2, în 
deplasare, în compania echipei 
Sportfreunde Siegen, în etapa 
a 15-a a ligii secunde germane. 
Jucătorul român a marcat, în 
minutul 55, cel de-al doilea gol 
al formaţiei sale. Reghecampf 
se află la al treilea gol pentru 
Alemannia.

• Ultima etapă a turului a fost 
inaugurată de duelul a două 
dintre echipele necăjite ale 
Diviziei A: Pandurii Tg. Jiu şi 
Oţelul. Întâlnirea s-a încheiat 
nedecis: 2-2, un punct foarte 
preţios pentru moralul echipei 
pregătite de Ion Gigi.

• Farul Constanţa - CFR 
Cluj 1-2. Dispută interesantă 
pe Litoral, unde echipele au 
realizat un joc de calitate. În 
ultimul minut, arbitrul Al.Tudor 
(Bucureşti) a acordat, cu larghe-
ţe, un penalty şi astfel ceferiştii 
au încheiat învingători. Autorii 
celor trei goluri: Voiculeţ, res-
pectiv Munteanu şi Jula (pe-
nalty).

Cele două echipe au termi-
nat meciul în zece, Florea, res-
pectiv, Balint fiind eliminaţi.

• FCM   Bacău - FC Argeş  
3-2. Final tensionat de meci, 
în care băcăuanii au înscris un 
gol norocos, dar şi din ofsaid! 
Piteştenii lui Cârţu au deschis 
scorul (Tănasă - min. 2) şi au 

egalat, apoi, la doi - prin Rohat. 
Din păcate, strădaniile lor au 
fost zădărnicite de băcăuani, 
care au punctat prin Doboş (din 
lovitură de la 11 metri), Geamăn 
şi David. Pentru gazde, victoria 
a venit după o „secetă” de o 
sută de zile!

Arbitru - Sorin Uţică 
(Bucureşti).

• Poli  Iaşi - FC  Naţional 
2-3. Unul din cele mai specta-
culoase jocuri ale acestui tur 
de campionat, în care echipele 
s-au întrecut în a oferi specta-
torilor şi telespectatorilor de 
toate: penaltiuri, ratări monu-
mentale, eliminări şi multe go-
luri. Bucureştenii au jucat multă 
vreme în zece, Ghindeanu fiind 
eliminat în min. 23. În ultimele 
minute a fost trimis la cabine şi 
Bâlbă. Iaşiul  a ratat două lovi-
turi de pedeapsă - prin Onofraş 
şi R.Ciobanu, plus alte situaţii 
clare de gol. „Bancarii” s-au 
impus prin golurile marcate de 
Mircea Oprea (fratele „oţela-

rului” Rareş Oprea), Griffiths şi 
Roberto Iancu. Pentru „studen-
ţii” ieşeni au înscris Vrăjitoarea 
şi R.Ciobanu.

A arbitrat craioveanul 
Sebastian Colţescu.

• Gloria Bistriţa - Sportul 
Studenţesc 2-0. Un meci dis-
putat într-un total anonimat, 
de reţinut fiind doar duelul 
celor doi tehnicieni, colegi de 
generaţie - Neluţu Sabău şi 
Dan Petrescu. A câştigat Gloria, 
prin realizările lui Mureşan şi 
Târnovean.

Arbitru - Marius Bocăneală 
(Galaţi).

• Steaua - FC Vaslui 2-2. 
Mare surpriză în „Ghencea”, 
unde Rădoi şi ai lui s-au văzut 
conduşi de „lanternă”. Un meci 
nebun, în care „europenii” lui 
Protasov au evoluat lamentabil. 
Doi stelişti - Paraschiv şi Goian 
- au fost trimişi la cabine, iar vas
luianul Sorin Frunză i-a urmat. 
Steaua s-a jucat cu ocaziile cla-
re o întreagă primă repriză, iar 

Dinamo - campioană de toamnă
[ O etapă fierbinte, cu 8 cartonaşe roşii şi 5 lovituri de la 11 metri [ Un stadion fericit 

în Şoseaua Ştefan cel Mare [ Când ratezi două penaltyuri, nu poţi avea pretenţii la 
victorie [ Farul - învinsă în ultimul minut [ "Remiză” de moral pentru gălăţeni [ 
Bacăul a câştigat din ofsaid [ Steaua s-a făcut de râs cu Vasluiul lui Porumboiu [ 

Returul începe pe 4 martie

ratările s-au răzbunat. Au mar-
cat Dică şi Boştină, respectiv 
I.Badea (11 metri) şi V.Badea.

• Dinamo - Poli Timişoara 
1-0. Succes foarte greu conturat 
al dinamoviştilor, unicul gol fiind 
marcat spre final, de Bratu (min. 
89). Bănăţenii au jucat în zece 
timp de 18 minute, Mansour 
fiind eliminat.

Arbitru - Cristi Balaj, din Baia 
Mare.

• Meciul dintre Rapid 

Bucureşti şi Jiul Petroşani a 
fost amânat pentru data de 10 
decembrie.

Campionatul se va relua 
în prima săptămână a lui... 
Mărţişor (4 martie), când Oţelul 
se va deplasa în Capitală, pen-
tru meciul cu Dinamo. Să spe-
răm că echipa noastră va avea 
o altă faţă în retur, care să-i per-
mită evadarea din zona fierbin-
te a clasamentului.

Gh.Arsenie

CLASAMENT

Tenis

Croaţia a câştigat Cupa Davis
Echipa de tenis a Croaţiei a câştigat Cupa Davis, după ce a învins, la Bratislava, 

reprezentativa Slovaciei, cu scorul general de 3-2. În meciul decisiv, croatul Mario 
Ancici l-a învins, ieri-seară, pe slovacul Michal Mertinak cu 7-6, 6-3, 6-4. Rezultate 
înregistrate în celelalte dispute: Ivan Ljubicici - Karol Kucera 6-3, 6-4, 6-3; Mario 
Ancici - Dominik Hrbaty 6-7 (4), 3-6, 7-6 (4), 4-6; Ljubicici/Ancici - Hrbaty/Mertinak 
7-6 (5), 6-3, 7-6 (4); Ljubicici - Hrbaty 6-4, 3-6, 4-6, 6-3, 4-6.

D.C.P.
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La un club din Galaţi, lucră‑
torii serviciului de Investigare 
a Fraudelor au găsit circa 80 de 
C.D.‑uri contrafăcute. Poliţiştii 
au găsit la mai multe magazine 
din oraş blugi, geci şi alte obiec‑

te de îmbrăcăminte care pur‑
tau firme celebre, dar care erau 
contrafăcute. Valoarea mărfii se 
ridică la 60 de milioane de lei. 

Alina Comşa

Acţiune amplă
În noaptea de 2 spre 

3 decembrie, între orele 
22,00 şi 2,00, peste 300 de 
forţe poliţieneşti au des‑
făşurat o amplă acţiune 
în localităţile din judeţul 
Galaţi. Au fost amprentate 
circa 70 de persoane şi au 
fost aplicate 267 de sanc‑
ţiuni contravenţionale. Au 
fost confiscate mai multe 
bunuri.

A.C.D.

Brazi ilegali
 
Un bărbat din Lieşti a fost depistat de poliţişti în timp  ce trans‑

porta cu un autoturism 42 de brazi, fără a avea documente de pro‑
venienţă.  Bărbatul a fost amendat cu 1.000 RON (10 milioane de lei 
vechi), iar brazii au fost confiscaţi.

A.C.D.

Urmărit
Poliţiştii tecuceni l‑au prins şi încarcerat pe Paul Ciubotaru, de 30 

de ani, pe numele căruia exista un mandat de executare a pedepsei 
de un an şi 6 luni de închisoare. Ciubotaru a fost condamnat pentru 
săvârşirea infracţiunii de lovire. Apostică Crăciun, Niculiţă Marin şi 
Victor Boboc, daţi în urmărire locală pentru că se sustrăgeau execu‑
tării unor mandate cu închisoarea, au fost şi ei încarceraţi.

A.C.D.

C.D.‑uri 
contrafăcute
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Sâmbătă noaptea, un tâ-
năr de 20 de ani  din Republica 
Moldova, localitatea Crihana 
Veche, şi-a încercat norocul, 
vrând  să ajungă în România 
pentru a începe o viaţă nouă. 
A sfârşit prin a da declaraţii la 
Poliţie.

 Cetăţeanul moldovean a fost 
observat de către poliţiştii de 
frontieră  din cadrul Punctului de 
Trecere a Frontierei Gara-Larga 
Galaţi, după ce a trecut ilegal 
graniţa ascuns într-un vagon al 
unui tren marfar care venea din 
Republica Moldova. Poliţistul de 

frontieră  l-a observat pe tânăr 
ascuns într-un vagon cu mine-
reu.

Moldoveanul  intenţiona să 
ajungă într-o localitate gălăţea-
nă pentru a munci în domeniul 
agricol.

Poliţiştii de frontieră i-au în-
tocmit  acte premergătoare 
începerii urmăririi penale sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de trecere ilegală a frontierei de 
stat. A fost predat autorităţilor 
din Republica Moldova.

Alina D. Comşa

A trecut graniţa

Ascuns într-un 
vagon cu minereu
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Dacă eşti părinte şi, 
dintr‑un motiv sau 
altul, eşti nevoit să 

ajungi cu copilul la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan”, rămâi impresionat de 
schimbările survenite în ultima 
perioadă în unitatea sanitară 
destinată celor mici. Cu ajuto‑
rul unor fonduri obţinute de la 
Ministerul Sănătăţii, printr‑un 
program pentru pediatrie, trei 
sferturi dintre secţiile Spitalului 
pentru Copii sunt în momentul 
de faţă renovate, recomparti‑
mentate şi igienizate. Fostele sa‑
loane mari au fost transformate 
în saloane mai mici, de şase şi 
de două paturi, fiecare cu grup 
sanitar propriu. Camerele sunt 
îmbrăcate în tapete cu motive 

atractive pentru copii, viu co‑
lorate şi îi întâmpină cu căldură 
pe micii pacienţi. Căldura este 
din belşug şi la propriu, căci, 
mulţumită unor fonduri alocate 
de Consiliul Judeţului, spitalul a 
achiziţionat şi a echipat încă un 
cazan pentru centrala termică, 
aşa încât acum sunt două caza‑
ne: unul dă căldură, iar celălalt 
– apă caldă şi abur pentru spă‑
lătorie. Directorul spitalului, dr. 
Victoriţa Ştefănescu, spune 
însă că ar mai fi nevoie de încă un 
cazan de rezervă, în caz că unul 
dintre cele două se defectează. 
Aşa nu ar mai fi probleme cu 
căldura din toamnă până în pri‑
măvară. Şi în privinţa dotărilor, 
Spitalul pentru Copii se prezintă 
bine, fiind dotat cu aparatură de 
înaltă performanţă: aparatură 
modernă de radiologie, aparate 
moderne pentru una din săli‑
le de operaţii (lampă scialitică, 
lampă ultravioletă de sterilizare, 
aparat nou de anestezie), endos‑
cop… O mare realizare pentru 
spital o constituie comparti‑
mentul de dializă, care îi absolvă 
pe micuţii pacienţi de drumu‑
rile obositoare la Bucureşti sau 
Cluj. În calitatea sa de director 
al spitalului, ca o adevărată mă‑
mică a micilor pacienţi, dna dr. 
Ştefănescu spune că ar mai fi 
multe de făcut. Pe lângă secţiile 
care au rămas necompartimen‑
tate şi neigienizate, ar fi bine 

dacă s‑ar găsi fonduri pentru su‑
praetajarea unui corp de clădire 
cu un etaj, cu destinaţia vestiare. 
În felul acesta s‑ar elibera multe 
încăperi care au acum destina‑
ţia de vestiare şi care ar putea fi 
folosite în alte scopuri mai utile. 
Ar fi nevoie şi de o centrală tele‑
fonică nouă, automată, căci cea 
existentă în prezent este foarte 

veche şi funcţionează aşa cum 
funcţionează. Ar fi bine dacă s‑ar 
găsi cineva care să sponsorize‑
ze spitalul cu mobilier nou: nu 
e păcat că acum saloanele sunt 
aşa de primitoare, încât copiii in‑
ternaţi spun că nu le mai lipseş‑
te decât calculatorul, în timp ce 
paturile sunt tot cele vechi, de 
la înfiinţarea spitalului? Pe lân‑

gă paturi ar mai trebui şi mese, 
scaune, dulapuri… În privinţa 
aparaturii, s‑ar impune dotarea 
cu un computer tomograf şi cu 
un aparat RMN pentru investiga‑
rea cu rezonanţă magnetică. De 
unde însă fonduri? Poate la o ul‑
terioară rectificare de buget…

Text şi foto: 
Viorel Mârza 

PLEŞA

Hidrosfera  
terorizează  
satul

A fost 30 de ani mândria 
localnicilor, însemnând apă 
potabilă ajunsă la picioare‑
le lor. 800 de oameni s‑au 
bazat pe ea, plus animale‑
le şi păsările din bătături. 
Hidrosfera – cu diametrul 
de vreo 16 m – este din oţel, 
izolată la exterior cu vată mi‑
nerală şi acoperită cu tablă 
zincată. Înmagazina 100 mc 
de apă  pompată din Râpa 
Şipotului. La amplasarea ei 
în grădina lui Ion N. Avram, 
în 1971, s‑a recurs la ajutorul 
tractoarelor grele pentru a 
fi ridicată de la sol şi  „pri‑
ponită” cu ancore metalice. 
Trecând anii, hidrosfera s–a 
uzat, fisurându‑se. După 
1989,căzând peste capul 

sătenilor norocul unor bani 
sosiţi  „via Guvern” pentru 
materializarea unui proiect 
privind alimentarea cu apă, 
s‑a renunţat la serviciile hi‑
drosferei, aceasta devenind 
inutilă. Mai mult, vânturile 
nemiloase i‑au redus sta‑
bilitatea, transformând‑o 
într‑un real pericol pentru 
casele din jur. Dacă s‑ar 
întâmpla – Doamne fereş‑
te! – să se prăbuşească, ar 
face  „plăcintă” dintr‑o casă. 
Satul este situat la înălţime, 
iar hidrosfera e şi mai sus cu 
circa 30 de metri, altitudi‑
nea făcând‑o vulnerabilă: 
vânturile  „cu adresă”, de 
la răsărit, se joacă cu ea, 
mai ales iarna, înfricoşând 
sătenii. Oricând cineva s‑ar 
putea trezi cu  „obiectul” 
căzut peste locuinţă. O 
privesc neputincioşi, con‑
ştienţi că rugina îi mănâncă 
şuruburile. Primăria comu‑
nei Bereşti‑Meria a luat act 
de pericol. Se fac  „săpături” 
pentru găsirea unei firme 
specializate în efectuarea 
în condiţii de siguranţă a 
unor astfel de demontări. 
„Am dat sfoară‑n ţară, 
ne‑a declarat primarul 
Adrian Sfârlea, să se afle că 
avem banii pregătiţi pen‑
tru a plăti operaţiunile de 
demontare a hidrosferei. 
Vrem să scăpăm oamenii 
de frica acestei bombe. 
Nădăjduim ca din valori‑
ficarea fierului vechi re‑
zultat din dezmembrare 
să atragem la bugetul lo‑
cal şi ceva bani.”                                        

Ion Trif Pleşa

La asta s‑a ajuns în cazul 
Georgetei Rusu, în vârstă de 38 
de ani, din Umbrăreşti, judeţul 
Galaţi, şi al lui Puiu, concubinul 
acesteia. Cei doi s‑au întâlnit la 
Galaţi, după ce femeia îşi pără‑
sise familia (din Umbrăreşti) şi a 
plecat, căutând mirajul oraşului. 

A ajuns să împartă locuinţa cu 
Puiu – o ghenă, aflată la subso‑
lul blocului R 4, din Mazepa – şi 
cam la atâta s‑au rezumat visele 
ei de glorie. Aveau un pat, nişte 
haine şi un casetofon. Şi de la 
casetofonul cu pricina s‑a ajuns 
ca Georgeta să nu mai vrea cu 
niciun chip să fie cu Puiu. 

Pentru că, în seara zilei de 
vineri, 2 decembrie, cineva – un 
băiat, susţine Georgeta Rusu, a 
venit să‑i aducă lui Puiu o casetă 
cu muzică. În momentul în care 
Puiu a constatat că nu‑i funcţio‑

nează casetofonul, a sărit cu un 
cuţit la oaspetele său. Generoasă 
din fire, Georgeta s‑a aruncat în‑
tre cei doi şi a primit ea lovitura 
de cuţit. 

Internată în spital, pe masa 
de operaţie, Georgeta Rusu se 
hotărăşte să spună o cu totul 
altă poveste doctoriţei Chebac, 
care se pregăteşte să‑i facă in‑
tervenţia chirurgicală. De fapt, 
toată cearta se pare că a pornit 
de la o neînţelegere între cei doi 
amanţi, pe vechiul motiv invocat 
de partea feminină “…nu pot 
acum, mă doare capul!”. 

Misterioasă şi înjunghiată, 
dar în afara oricărui pericol, 
Georgeta Rusu nu mai vrea să 
audă de Puiu. Sau de ghena lor 
de nebunii…

Elena Parapiru Stoica

În condiţiile climatului tem‑
perat al ţării noastre, luna de‑
cembrie (Undrea) se înscrie ca 
perioadă cu umezeala aerului 
cea mai ridicată din an. Cauzele 
sunt legate de activitatea ci‑
clonică din Marea Mediterană 
(mai intensă acum), prin care 
sunt transportate spre terito‑
riul României mase de aer umed. 
Luna decembrie a acestui an se 
va încadra în normalul oscilaţii‑
lor climatologice cunoscute, dar 
va avea unele caracteristici ter‑
mice şi hidrice proprii.

Sub aspect termic, luna de‑
cembrie 2005 va debuta cu o 
vreme relativ rece (3‑5 decem‑
brie) ca o continuare a procesu‑
lui de răcire din ultimele zile ale 
lunii noiembrie. Alte perioade 
cu temperaturi mai coborâte vor 
ocupa intervalele calendaristi‑
ce: 12‑16 şi 23‑27 decembrie. În 
aceste perioade reci, temperatu‑
rile minime nocturne vor coborî 
sub ‑5°C. Cea mai rece perioadă 
va fi aceea din intervalul 23‑27 
decembrie, când temperaturile 
minime nocturne vor coborî sub 
‑10°C, iar cele maxime diurne nu 

vor depăşi 10°C. În depresiunile 
intramontane şi în regiunile din 
nordul ţării temperaturile mini‑
me vor ajunge în acest interval 
calendaristic chiar la ‑15° şi ‑20°C. 
Perioadele relativ mai calde se 
aşteaptă să ocupe intervalele ca‑
lendaristice: 7‑10; 18‑21 şi 30‑31 
decembrie 2005. Dintre acestea, 
mai importantă, prin valorile 
temperaturii aerului, va fi prima 
(7‑10 decembrie), când tempera‑
turile maxime diurne vor depăşi 
+10°C. În regiunile din sudul şi 
sud‑vestul ţării, temperaturile 
maxime acum pot depăşi chiar 
+15°C.

Sub aspect pluviometric, 
luna decembrie a acestui an se 
va încadra în limitele climatolo‑
gice cunoscute. Cantităţile de 
precipitaţii lunare vor totaliza 
între 30 şi 35 l/mp. Precipitaţiile 
vor fi mixte (ploaie, lapoviţă 
şi ninsoare) şi vor proveni din 
evoluţia unor fronturi atmosfe‑
rice calde şi reci peste teritoriul 
ţării noastre. Ele sunt aşteptate 
la începutul perioadelor de ră‑
cire (din fronturile reci) şi la în‑
ceputul perioadelor de încălzire 

(din fronturile calde). Concret, 
acestea vor cădea cel puţin în 
una din zilele intervalelor calen‑
daristice: 2‑5; 12‑16; 18‑19; 23‑25 
şi 30‑31 decembrie 2005. În zona 
montană înaltă precipitaţiile vor 
fi numai sub formă de lapoviţă şi 
ninsoare. Unele fenomene me‑
teorologice vor avea o frecvenţă 
mai mare. În această categorie 
intră: ceaţa, bruma şi îngheţul la 
sol. Ceaţa va apărea la începutul 
perioadelor de încălzire (ceaţă 
de advecţie). Local şi vremelnic 
va apărea şi poleiul, cu deosebire 
la începutul evoluţiei fronturilor 
calde (la începutul perioadelor 
de încălzire a vremii).

Notă. Prezenta prognoză 
meteorologică are în vedere, în 
principal, regiunile din nordul 
Bărăganului şi sudul Moldovei. 
Ca atare, unele perioade de în‑
călzire sau de răcire a vremii, 
precum şi cele cu precipitaţii pot 
să înceapă sau să sfârşească cu 
1‑2 zile mai devreme sau mai târ‑
ziu, faţă de datele calendaristice 
prognozate în funcţie de poziţia 
geografică a diferitelor regiuni 
din ţară.

Ceartă şi sânge 
în ghenă

Vremea în luna decembrie 2005

Ger de Crăciun

Prof. dr. Ion Isaia

Apel umanitar

Suferinţele 
unei enoriaşe 
de la „Sfântul 
Pantelimon”

Marioara Constan
tinescu din Galaţi, strada 
Eroilor nr. 31, are 46 de ani 
şi se află în faţa unei mari 
încercări. Viaţa ei de până 
acum a fost un şir de de‑
cepţii şi suferinţe, nimic 
n‑a bucurat‑o cu adevă‑
rat, de soţ bun n‑a avut 
parte, a rămas singură, 
de copii sănătoşi nu, are 
doi, de‑acum mari, dar 
amândoi handicapaţi, şi, 
peste toate acestea, ea în‑
săşi a fost mai totdeauna 
bolnavă şi chiar dacă este 
calificată în frumoasa me‑
serie de brutar, la care ţine 
foarte mult, n‑a putut să 
facă pâine pentru semeni 
decât vreo şase ani, aceas‑
ta pentru că bolile, multe‑
le ei boli  au doborât‑o. 

Ca să evadeze din acest 
labirint al durerii a căutat 
lumina în biserică şi ea 
spune că a găsit‑o. “Sunt 
enoriaşă a  Bisericii “Sfântul 
Pantelimon” de pe strada 
Nicolae Bălcescu, părin‑
te paroh fiindu‑mi preo‑
tul Gheorghe Dumitru 
şi puteţi să luaţi relaţii 
despre mine de la dum‑
nealui”, ne scrie Marioara 
Constantinescu, prezen‑
tându‑şi singura  ei “carte 
de vizită” cu care se poate 
mândri. Pentru câteva din 
intervenţiile chirurgica‑
le suferite în timp, însuşi 
preotul paroh a ajutat‑o, 
nu numai cu sfatul, dar şi 
cu  bani. Acum are nevoie 
însă de mai mulţi pentru o 
operaţie care nu prea su‑
portă amânare.

După o operaţie în 
2001 şi o alta în 2004, 
medicii o aşteaptă pen‑
tru o nouă intervenţie 
chirurgicală având diag‑
nosticul “eventraţie me‑
diană post‑operatorie 
subombilicală”, după cum 
reiese din documentele 
medicale. Aceasta este 
urgentă. O aşteaptă însă 
şi una pentru varicele de 
la ambele picioare. De 
glanda tiroidă, spondilo‑
za lombară şi cervicală, 
coxartroza, afecţiunile 
cardiace, nu mai vorbeşte 
acum.  Suferinţa acută din 
aceste zile de sărbătoare 
este alta: “Stau încinsă cu 
burtieră, fără ea nu pot 
merge nici pe stradă, prin 
casă, sunt nevoită să o 
port permanent până la 
operaţie, când mi se va 
pune o plasă”, scrie ea. 
Nu i‑ar trebui prea mulţi 
bani, doar pentru achizi‑
ţionarea “plasei”, medi‑
camente şi altele, dar nu 
are de unde să‑i strângă, 
s‑a împrumutat  pentru 
a‑şi deschide un cont în 
care şi‑a pus toate spe‑
ranţele. Contul Marioarei 
Constantinescu, la BCR, 
este următorul: RO24RNC
B2700000682040001. Ea 
aşteaptă cu înfrigurare să 
se strângă în acest cont 
“bănuţii” de care are ne‑
voie pentru operaţie. O 
puteţi ajuta pe enoriaşa de 
la “Sfântul Pantelimon”?    
O puteţi găsi la telefonul 
413721.

Ion Manea

Dr. Victoriţa Ştefănescu

Foto: V. Mârza

Spitalul pentru Copii

Are nevoie de mobilier
] Poate aude Moş Crăciun...
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere Vânzãri

4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

gars. Ţig. I, 2, parchet, termopan - 650 neg.
gars. Viaduct, 3, simplă, curată - 330 neg.
gars. M 19, 1, varianta rate - 250 neg.
gars. Micro 40, p, instalaţii noi, liberă - 380 neg.
gars. Ţig. II, 1, liberă, balc. - 630 neg.

1 cam. Mazepa II, bloc mixt, 42 mp - 850 mil.
1 cam. Ţig. I, 4/5, PS-uri, liber - 700 neg.
1 cam. M 20, 1, bloc mixt - 700 mil.
1 cam. M 40, 2, renovat, modificat - 450 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 1, simplu, curat - 650 neg.

2 cam. M 16, 2, eliberabil repede - 800 neg.
2 cam. M 18, 3, simplu, spaţios - 900 neg.
2 cam. M 14, 2, 2 balc., simplu - 820 neg.
2 cam. Maz. II, 3, liber - 1,1 mld. neg.
2 cam. Nae Leonard, 2, 54 mp, 2 balc. - 1 mld.

3 cam. M 20, 2, A-uri, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Ţig. II, 3, H-uri, curat - 1100 neg.
3 cam. M 19, 3, gr+f+p, balc. - 800 neg.
3 cam. Nae Leonard, 3, gr+f+p, spaţios - 1200 neg.
3 cam. Sid. Vest, 3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 30.000 E

4 cam. Sid. V., p, simplu, privatizabil - 1400 neg.
4 cam. M20, 2, 2 balc., 2 gr. sanitare, curat - 1380 neg.
4 cam. M 17, 1, gr+f+p, termopan, L-uri - 55.000 E
4 cam. Maz. I, 4/8, vedere Dunăre, 2 balc. - 60.000 E
4 cam. M 18, 8/11, simplu, stradal - 1 mld. neg.

Casă str. I.L. Caragiale, st=400, sc=125 - 2,2 mld.
Casă Centru, st=500, p+1, garaj - 65.000 E
Teren M 17, st=780 mp, 3 deschideri - 80 E/mp neg.
Teren Morilor, st=800 mp, ds=12 - 150 E/mp
Închirieri: 2 cam. PC, mobilat şi utilat - 150 E/lună

Vă oferă:
- consultanţă credite bancare, consiliere şi 
asistenţă imobiliară şi juridică;
- întocmim dosare credit imobiliar sau ipo-
tecar prin Banca Transilvania şi Raiffeisen 
Bank Galaţi.

1 cam. Micro 14, p/4, liberă - 69.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, 2 balc. - 62.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, simplu - 50.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 10/10, liber -  65.000 RON neg.
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc., liber - 110.000 RON 
3 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. -  120.000 RON 

1 cameră Ţig. l., p/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţig. II, 2/7 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 40, 3/4 - 55 mii (550 mil.)
1 cameră Port, 4/4 - 60 mii  (600 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 40 mii (400 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7 - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
2 camere Centru, 1/4 - 140 mii (1400 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 115 mii (1150 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 78 mii (780 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 60 mii (600 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 3/4 - 95 mii (950 mil.)
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 1/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 88 mii (880 mil.) 
2 camere Micro 17, 1/4 - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
3 camere Mazepa I, 4/4 - 120 mii (1200 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  100 mii  (1 mld.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 21, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 150 mii (1500 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 16, 3/4 - 100 mii (1000 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4 - 95 mii (950 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
4 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.)
4 camere Ţiglina I, 2/4 - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 39, 3/4 -  80 mii (800 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4 - 135 mii (1350 mil.)
4 camere Micro 20, 3/8 - 140 mii (1400 mil.)
4 camere Micro  38, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 140 mii (1400 mil.)

Cumpăr apartament cu 1 cameră cu suprafaţa 
de peste 35 mp
Cumpăr 2 camere decomandate cu 85.000 
RON
Cumpăr 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
Cumpăr 2 camere în Aviaţie, cu gaze
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina I, 
Ţiglina II
2 camere Micro 20, Micro 21, Micro 18, etaj in-
termediar
3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
3 camere Mazepa I sau II, poate fi şi etaj 4, sau 
schimb cu 1 cameră cu suprafaţa de 42 mp
3 camere decomandate cu 2 grupuri sanitare, 
poate fi şi etaj 4, preţ 100.000 RON
3-4 camere în cartier Dunărea, suprafaţă mare
Casă 3-4 camere cu minim 250 mp curte, zona 
Coşbuc până în Port, preţ 250.000 RON
Teren minim 500 mp pentru construcţie casă
Cumpăr spaţiu comercial la artere principale
Închiriem spaţiu comercial
Închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit
Spaţiu comercial, zonă centrală, 140 mp - 200.000 E
Spaţiu comercial, zonă centru, 100 mp - 80.000 E
Spaţiu comercial, Micro 39, 200 mp - 260.000 RON

Casă zona Micro 14, 5 camere, p+1 - 200.000 RON
Casă Centru, teren 400 mp  - 260.000 RON

Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
Hală 500 mp+5000 mp teren - 120.000 E
Hală zona Metro, suprafaţă totală 3500 mp, suprafaţă construită 1850 mp		
						       - 75.000 E

Spaţiu depozit, zona Bariera Traian, 70 mp 			  - 50.000 E
Casă + teren 700 mp,  deschidere 15 m, bdul G. Coşbuc	 - 120.000 E
Teren Vânători - 1000 mp			    	 - 25.000 RON
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră mobilată, utilată, Mazepa I
DE ÎNCHIRIAT - 2 camere mobilate, Centru - 250 E
DE ÎNCHIRIAT - hală 200 mp - 5 E/mp

lVând garsonieră Micro 19, R-uri. Tel. 
0743251649. (000642)
lVând garsonieră Micro 40 Mehid 1, 
grup sanitar propriu, gresie, faianţă, 
apometre, tâmplărie de Al la inte-
rior, parchet, curată, 350 mil. Telefon 
0721323039. (000925)
lVând garsonieră Micro 19, 3/4, N-
uri, liberă, 46.000 RON negociabil. 
0743252489. (11/05PC15)
lVând garsonieră Micro 40, A3, et. 
4, preţ 350 mil. negociabil, liberă. 
0748849763. (001085)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, Magazinul 
General şi Nae Leonard cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (970856)
l1 cameră I.C. Frimu, 3/4, curat, liber, 
610 mil. 0720330815. (007717)
l1 cam. Micro 19, 31 mii. Tel. 498750. 
(12.05PC04)

 lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală 
termică, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556 (970856)
l65.000 RON, et. 3, I.C. Frimu. 471611, 
0788219862. (12.05MR05)

lPf vând apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 3, curat, liber, zonă 
deosebită. 0722642700. (009618)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, str. Saturn. Tel. 0723072929, 
433789. (008839)
lVÂND APARTAMENT 2 CAMERE ET. 1 
CONSTRUIT ÎN 1988 SIDERURGIŞTILOR 
VEST AMENAJAT LA CHEIE. TEL. 
0743878148. (009343)
lVând apartament 2 camere 3/10, ve-
dere Dunăre lângă Liceul de Marină. 
415870, 0722589724. (009245)
l2 camere Micro 38, parter, balcon. 
471611, 0741750248. (12/05/MR/05)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 3. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)
l2 camere Siderurgiştilor Vest, et. 3, 
liber. 329396, 0742159075. (009689)

lVând/schimb 2 camere, libere, 
Micro 16. 471611, 0788664095. (12/05/
MR/05)
lVând urgent apartament 2 camere 
Mazepa 2, et. 2/4, gresie, faianţă, par-
chet, termopan dormitor, apometre, 
repartitoare, 32.000 E. Tel. 433102, 
0722274584, 0724552667. (009645)
l2 camere Ţiglina 1, et. 3, liber. 
329399, 0742159078. (009689)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)
l2 sdec. Micro 17, et. 2, 75 mii. Tel. 
498750. (12.05pc04)
l2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, 1 mld. 
492555. (001094)
l2 dec. Micro 20, spaţios, 800 mil. 
492555. (001094)
l2 dec. Siderurgiştilor et. 1, 2 balcoa-
ne. 492555. (001094)

lVând apartament 3 camere et. 
2/4, 2 grupuri sanitare, 2 balcoane. 
0745057309, 0724219262, 471128. 
(009605)
lPf 3 camere, 2 balcoane, ame-
najat modern. Tel. 0744598116. 
(11.05MR33)

l4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(008922)

lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, garsonieră.  438381. (12/05/CS/06)

Cumpărări
2 camere

lCumpăr apartament 2 camere. 
329397, 0742159070. (009689)
lPf cumpăr apartament 2 came-
re, cu balcon, etaj intermediar, 
Micro 18, 19, 20, 21. Ofer 650 mil. 
0744240052.(007717)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (10/05/BC/526)

lCumpăr 2 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (12.05MR05)
lCumpăr 2 camere I.C. Frimu, Sid 
Vest. 492555. (001094)
lCumpăr urgent apartament indife-
rent de nr. de camere, etaj sau situa-
ţie juridică. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, plata imediat. 475479. (12/05/
CS/06)

lCumpăr 3 camere urgent. Tel. 
313442, 0724116672. (11/05/MR/05)
lCumpăr apartament 3 camere. 
329395, 0742159073. (009689)
lCumpăr apartament 3 camere, bloc 
nou. 492555. (001094)

Cumpărări
3 camere

Garsoniere /ap. 1 cameră
30.000 RON - M 19, G, et.3/4
43.000 RON - M 19, L, et.p/4
45.000 RON - M 40, A, 1/4
59.000 RON -Ţigl. II, Doja, 2/7
60.000 RON - Ţigl. I, A, 2/4
65.000 RON - M 20, J, 7/10
70.000 RON - Sid.Vest, SD, 2/4
70.000 RON - M 21, X, 2/10

2 camere
56.000 RON - sdec. M 19, L, 2/4
20.000 E - sdec. M 19, D, 1/4
80.000 RON - dec. M 39A, Y, 3/4 
85.000 RON - dec. Sid.Vest, 4/4 
115.000 RON - dec. Frunzei, 5/8
115.000 RON - dec. I.C.Frimu,H, 2/4

3 camere
125.000 RON - General, M, 3/5

165.000 RON - P.C., 6/8
170.000 RON - P.C., 80 mp, et. 3 

 Terenuri
10 E/mp - Tirighina, 3000 mp
8 E/mp - Smârdan, 1000 mp
80 E/mp - lângă Mol, 5000 mp

Închirieri:
100 E gars. A nemob.

l3 dec. I.C.Frimu, 2/4,  curat, liber. 
0745286616. (F:007717)
l3 dec. parter Doja. 471611, 
0741664120. (12.05MR05)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3. 471611, 
0788219862. (12/05MR05)
lVând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0743080902. (009421)
l3 dec. Micro 17, et. 3, 85 mii. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC04)
l3 dec. Mag. General, et. 3, 105 mii. 
Tel. 498750, 0740492621. (12.05PC04)
lVând  apartament  3 camere  (ne)mo-
bilat, I.C. Frimu. Telefon 0740858750. 
(001067)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, parter, 1 mld. 
492555. (001094)
lVând 3 dec. Spitalul de Copii, et. 1. 
492555. (001094)
l3 sdec. Micro 39, parter, simplu, 
65.000 RON. 431002, 0745526231. 
(12.05CS04)

lVând ap. 4 camere Mazepa. Tel. 
416158, după ora 18,00. (008049)
lApartament 4 camere ct., termopa-
ne, parter. 496134. (009790)
l70.000 RON Micro 38, 2 balcoane. 
471611, 0788219862. (12.05MR05)
lVând 4 camere dec. 2 WC, 2 balcoa-
ne, Micro 39A, J3, 1/4, liber, 115.000 
RON. 0741089849. (12.05PC03)
lPf vând urgent apartament 4 came-
re Micro 39B, et. 3. Tel. 0744776850, 
0788500213. (009692)

Vânzãri
Case

lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0742471561, 0788748836, 
0740771986. (000963)
lVând urgent casă zonă centrală 5 
camere, 2 bucătării, garaj. Tel. 460473, 
0723458206. (009663)

lVând casă în Brăila zonă centrală, 
toate utilităţile, ideală pentru ca-
binet medical sau birouri de firmă, 
preţ 340.000 RON. Tel. 0727707462. 
(000436)
lVând vilă lux 130.000 E. 477617, 
0744517209. (009594)
lVând casă p+1 ultracentrală. Telefon 
0744771892. (000978)
lVând casă 3 camere, bucătărie, hol, 
2 corpuri sanitare, toate facilităţile, 
zonă centrală, preţ avantajos, urgent. 
Tel. 310439. (009635)
lVând casă V. Alecsandri, Braniştea, 
fam. Aldea. Telefon 0747592956. 
(001032)
lVând casă nouă în Şendreni, 1,800 
mld. 0743550015. (009673)
lVând  urgent casă cărămidă acope-
rită cu tablă situată în Brăila pe şo-
seaua Baldovineşti, 3 camere , baie, 
bucătărie, magazie, ac, gresie, faianţă, 
geamuri şi uşi termopan, canalizare, 
acces auto, posibilităţi gaze, mobila-
tă. Posibilităţi spaţiu comercial, po-
sibilitate firmă, preţ 97.000 RON. Tel. 
0724638668. (009199)
lCasă modestă, 950 mil. Tel. 419813, 
0744604952. (009448)
lVând casă 4 camere, cărămidă, garaj, 
280 mp, zonă ultracentrală, dublă des-
chidere, Brăila. Telefon 0239633991. 
(009516)
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900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, balc. - 38.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, curată - 45.000 lei 
1 cam. Ţig. I, 6/10, simplă- 50.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 40, p/4 	 - 60.000 lei neg.
2 sdec. Micro 39, 2/4 	 - 65.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 65.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, 4/4 	 - 67.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4 	 - 80.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, 3/10 	 - 95.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 2/4 	 - 95.000 lei neg. 
2 sdec. Ţigl. II, 3/4 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 	 - 100.000 lei neg.

2 dec. Mazepa II, 1/4 -	  120.000 lei neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 75.000 lei
3 sdec.Micro 19, 1/4 	 - 85.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 - 95.000 lei
3 dec.Micro 18, 1/11 	 - 120.000 lei
3 dec. Sid. Vest, 3/4 	 - 130.000 lei
3 dec. Mazepa, 3/4 	 - 45.000 E neg.

4 camere
4 dec. Micro 17, 2/4, CT - 150.000 lei neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec. Mazepa, 3/4 	 - 49.000 E neg.

Închirieri

2 dec. Sid. Vest, 3/4, nemob.- 100 E
3 dec., P.C. 2/4, nemobilat 
1 cam. Faleză, mobilată, utilată lux
2 dec. Mazepa, 1/4, CT, AC, T, 		
	 semimobilat
3 dec. Centru, p/4, posibil privatizare 
2 sdec. Ţig. I, mobilat, utilat - 150 E

Agenţia cumpără urgent apartamente.
Agenţia închiriază urgent apartamente, 
comision 0% proprietar.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (12/05/CS/06)

lAg. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero pro-
prietar. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05/BC/527)

lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
(ne)mobilat, cu centrală termică pen-
tru o perioadă lungă. 0744703795. 
Fără comisionari. (9712360)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(12/05/CS/10)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159070. (009689)

lAgenţia Volaret închiriază ap. 
mob., nemob., spaţii comerciale. Tel. 
433083, 0720699771. (12.05PC06)

lDoresc să închiriez restaurant-piz-
zerie, termen îndelungat, chiria lunar. 
0744614980. (9708708)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(12/05CS06)
lAg. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(10/05BC527)
lÎnchiriez apartament 1 cameră în 
Micro 17, 2.400.000 negociabil. Tel. 
0746429284. (000752)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009409)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră Mazepa 1. Tel. 436685, 
0745351071. (009570)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
dec. nemobilat, pe termen nelimitat, 
Micro 13B, et. 4. Telefon 0740650995. 
(009579)
lGazdă bloc cameră mobilată. 
427542. (009620)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Micro 20, 120 E. Tel. 0742734805. 
(009650)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(12/05CS10)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate Micro 13B. Tel. 319012. (000940)
lÎnchiriez casă recent renovată, 
150 mp, pretabil birouri, servicii. Tel. 
0721233686. (009464)
lOfer spre închiriere apartament 
1 cameră Ţiglina 1, PS. Tel. 312192, 
0742999853. (009571)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. 329398, 0742159072. (009689)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, Mazepa, G-uri. Tel. 0748822681. 
(001067)
l1 cam. Aviaţie, stradal. Tel. 498750, 
0740492621. (12.05PC04)
l1 cam. Piaţa Centrală, mobilată. Tel. 
498750, 0740492621. (12.05PC04)

cam. Micro 19, p/4, curată, pos.WC - 14.-25.000 
neg.
cam. Viaduct, 1/4, posib.WC - 32.000
gars. Micro 40, p/4, balcon, başcă, îmb. - 42.000 
neg.
gars. Micro 19, 1/4, curată, bl. mixt - 43.500 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, balc., curată, poz.est - 50.000
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., modif. - 52.000 neg.
gars. Port, 2/7, curată - 36.000 neg.
1 cam. M 20, îmb., 32 mp - 68000 neg.
1 cam. M 21, p/8, imobil, 39 mp - 76.000 neg.
1 cam. M 38, p/4, bl. mixt, curată - 53.000 neg.
1 cam. M 40, 1/4, utilată, balc., (stradal, cf.I) 
- 65.000
1 cam. M 38, curată, cf.I - 49.000 neg.
1 cam. General, p/4, balc. - 70.000
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, complet renovată - 72.000 
neg.
1 cam. Sid.Vest, 2/4, simplu, liberă - 72.000 neg.
2 dec. M 38, p/4, başcă, balc., spaţioasă - 80.000 
neg.
2 sdec. M 38, p/4, simplu, curat - 62.000 neg.
2 sdec. M 40, 1/4, curat - 55.000 neg.
2 dec. M 39C, 3/4, spaţios, liber, 2 balc. - 88.000 
neg.

2 sdec. M 40, 1/4, 2 balc., curat - 70.000 neg.
2 sdec. M 38, p/4, balc., liber - 67.000
2 dec. M 39B, 2/4, îmb. - 73.000
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb., mobilat - 115.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., curat - 100.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 2 balc., spaţios - 85.000 neg.
2 dec. M 19, 4/4, simplu, fph - 40.000 neg.
2 dec. M 19, 3/4, îmb., curat - 46.000
2 sdec. M 19, 1/4, curat, stradal - 72.000 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, simplu, curat - 85.000 
2 dec. M 20, 3/8, îmb. - 27.500 E neg.
2 sdec. M 16, 4/4, simplu, fph - 73.000 neg.
2 sdec. M 17, p/4, cf.I, balc., beci, liber - 85.000 
neg.
2 dec. M 18, 3/10, CT, spaţios - 90.000
2 dec. M 21, 10/10, curat, 40 mp - 62.000 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, simplu, fph - 68.000
2 dec. Maz. II, 2/4, curat, spaţios - 110.000 neg.
3 sdec. M 39B, 2/4, îmb., cf.I - 86.500
3 dec. M 39C, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc., curat 
- 97.000 neg.

3 sdec. M 40, p/4, simplu - 70.000 neg.
3 sdec. M 13B, 4/4, iz.nouă, curat, spaţios 
- 78.000
3 dec. General, 3/5, 2 gr.sanit., 3 balc., curat 
- 105.0003 
3 dec. N. Leonard, 3/4, îmb., spaţios - 120.000
3 dec. Sid.Vest, 2/4, T, curat, spaţios - 120.000
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., îmb. - 115.000
3 dec. M 17, 7/8, bl.nou (90 mp) - 120.000
3 dec. M 18, 8/10, spaţios, stradal - 110.000
3 sdec. M 21, 1/4, balc., curat - 80.000
4 sdec. M 38, 3/4, 2 balc., curat, spaţios - 85.000 
neg.
4 dec. M 39, 1/4, 2 balc., liber, simplu - 120.000 
neg.
4 dec. I.C.Frimu (2 cam. transf. în spaţiu com.) 
- 46.000 E neg.
4 dec. General, 4/5, 4 balc., spaţios - 130.000 
neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc., curat - 130.000
4 dec. M 20, 2/8, 2 balc., 90 mp - 140.000 neg.
4 dec. M 21, 8/8, simplu, spaţios - 90.000 neg.
4 dec. Maz. I, 4/8, 2 balc., spaţios, 100 mp 
- 67.000 E neg.

Garsoniere , 1 cameră
gars. Viaduct, 3/4 - 350 neg.
gars. M 40, 1/4, WC, tp - 440 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 630 neg.

1 cam. Ţiglina I, PS, p/4, rep., apom., tp - 950 neg.
1 cam. Micro 38, 4/4, liber - 500 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 9/10, mob./nemob. - 520 neg.

2 camere
urgent 4 dec. M 39A, J, 1/4, 2 balc., liber - 1200 neg.
2 dec. M 20, 7/10 - 800 neg.
2 sdec. M 16, 4/4 - 750 neg.
2 dec. M 20, 7/10, 2 balc., rep., apom. - 900 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., CT - 1180 neg.
2 dec. IREG, p/4 - 1150 neg.

2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 1100 neg.
2 dec. Micro 14 - 850 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 800 neg.
2 sdec. M 38, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, mob./nemob. - 950 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 750 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2 balc., tmp - 1000 neg.
2 sdec. Maz.I, 2/4, CT - 1000 neg.
2 sdec. M 40, 4/4, L - 700 neg.

3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 850 neg.
3 dec. Ţiglina II, p/4 - 36.000 E
3 dec. Domnească, 2/4, 80 mp, 2 balc. - 65.000 E
3 dec. P.C., 2/4 - 1500 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 1000 neg.
3 cam. M 19, 2 balc., 78 mp - 900 neg.

3 sdec. M 19, 4/4 - 770 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 1200 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1100 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 47.000 E
3 dec. General, 3/4 - 1100 neg.
3 dec. A. Vlaicu, 2/4 - 1200 neg.
3 sdec. M 38, 1/4 - 790 neg.
3 sdec. M 38, 2/4 - 650 neg.

4 camere
4 dec. Micro 39C, 2/4, 2 balc. - 37.000 E neg.
4 sdec. Micro 39A, K, 3/4 - 88.000 neg.
4 dec. Ţiglina II, f.frumos - 1400 neg.
gars. M 19, bloc mixt, 3/4, liber - 490 neg.

Închirieri
ap. 1 cam. Salcia II, nemobilat - 100 E/lună

l2 cam. Centru, mobilate. Tel. 498750, 
0740492621. (12.05PC04)
lPrimesc în gazdă 1,2 băieţi. Tel. 
0741400149. (001073)
lAg. Volaret închiriază ap. mob., nem., 
spaţii com. Tel. 433083, 0720699771. 
(12.05PC06)
l2 cam. Ţiglina II, etaj 3, nemobilat, 
uşă met., 100 E. 431002. (12.5CS04)
l1 cam. I.C.Frimu, nemobilat, etaj 1, 
300 RON. 436899. (12.05CS04)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez garaj zona IREG. Telefon 
0743469743. (009536)
lÎnchiriez spaţiu comercial 28 mp 
complex comercial, Ţiglina 1. Tel. 
0722774144. (000991)
lÎnchiriez scule tâmplărie Al şi spaţiu 
modest pentru lucrări mici, ocaziona-
le, comision 30 % din manoperă. Tel. 
0721274646, 498555. (001025)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp lân-
gă IREG Siderurgiştilor. 0745207235. 
(009680)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

lDna Aurica vine în ajutorul dumnea-
voastră cu globul de cristal, îndreaptă 
orice blestem, vindecă beţia, împacă 
căsnicii destrămate, spor în afaceri, 
dezleagă cununii, garantat 100%, 
ghiceşte în glob şi cărţi. Română 123. 
438955, 0742367465. (009179)
lMarian mulţumesc Roxanei pentru 
scoaterea argintului. Ghiceşte în glob, 
tarot, cafea. 0740771190. (009647)
lGianina mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru aducerea soţului aca-
să şi îndepărtarea farmecelor. 314121. 
(009647)
lLiliana mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
0740771190. (009647)
lAdriana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu prietena. 
314121. (009647)
lFamilie modestă căutăm cume-
tri pentru botezul copilului. Tel. 
0742659600. (009661)
lCostel din Pechea mulţumesc ade-
văratei binefăcătoare Carmen 

pentru îndepărtarea farmecelor şi 
blestemelor din familie, rezolvă orice 
problemă. Tel. 0741598512, 497394. 
(001041)
lCabinetele medicale: a) pediatrie, 
dr. Iulia Negulescu, dr. Cornelia 
Stanciu; b) obstetrică ginecologie, 
dr. Traian Negulescu, reîncep acti-
vitatea la noul sediu pe str. Traian 
nr. 11, bl. W2, ap. 3, peste drum de 
Restaurantul Chinezesc, alături de 
Biserica Armenească, începând cu 
data de 1.12.2005. (9708660)
lSC Mobifon SA Bucureşti anunţă 
depunerea documentaţiei în vederea 
obţinerii acordului de mediu pen-
tru investiţia Extindere staţie GSM 
existentă situată în Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu nr. 58. Docum. poate fi con-
sultată la sediul Agenţiei Teritoriale de 
Protecţie a Mediului Galaţi   în termen 
de 5 zile lucrătoare. (9708743)
lComunic  subsemnatului Ioniţă 
Florin  a se prezenta pe data de 
4.01.2006 la Tribunalul Judeţean Galaţi 
pentru divorţul cu nr. de dosar 1245. 
Pârâtul e domiciliat în jud. Constanţa, 
com. N. Bălcescu, sat Dorobanţu. 
(12.05EXT14)

Mica Publicitate

Prestãri
Servicii

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009600)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (008945)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai avan-
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (103.05BC528)

###
#######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166,  324235, 0722437530. 
(10.05BC525)

######
####

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (10.05B-
C529)

###
lConfecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, aluminiu cu geam 
termopan, zidărie balcoane, jaluze-
le verticale, rulouri exterioare. Tel. 
0745499831, 826661. (9711753)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009187)
lFilmări video, DVD, CD, Muzică 
nunţi (DJ), Fotografii. 320159, 
0744533119. (008443)
lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)
#######

Transport marfă intern şi in-
ternaţional 1,5-3,5 t, 12-30MC. 
0744785636. (9712074)

#######
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (10.05BC529)

###
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică, apome-
tre, 135.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 
(lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (10.05BC530)
########

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (10.05BC529)

#######
####

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. Telefon  
432613, 0722282050. (9712188)

####

lTâmplărie aluminiu termopane pla-
se tânţari preţuri minime pentru ex-
trasezon. Tel. 417280. (9711840)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, do-
miciliu client, garanţie. 471743, 
0741523857. (009561)
lReducere 20% tâmplărie PVC, 
zidărie, izolaţii termice. 479910, 
0788242278. (9708789)
lMeseriaşi profesionişti executăm zi-
dării, zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
instalaţii sanitare, impecabil, nego-
ciabil . Tel. 0742365539. (000473)
#####

Constituiri societăţi comerciale 600 
lei, 3 zile.  COMPANII OFFSHORE - 
Paradis fiscal. 480042, 0741969365. 
(9708738)

####
#####

Constituiri societăţi, 600 lei, 
cesiuni, consultanţă. 430408, 
0744144396. (9708794)

#####

lCabinet de consultanţă înfiinţează, 
modifică acte societăţi, reprezintă în 
instanţă pe litigii de muncă şi comer-
ciale, oferă asistenţă în domeniul re-
surselor umane. Telefon  0742223638. 
(9712224)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(000946)
lReparaţii frigidere, electrocasnice, 
atelier deschis în Piaţa Dunărea. Tel. 
462237, 0744503549. (9708745)
lSocietate construcţii şi amenajări 
execută zidării, tencuieli, rigips, gle-
turi, gresie, faianţă, lambriuri, par-
chet laminat, etc. Oferim garanţie 
şi profesionalism. Tel. 0746694964, 
0742351293. (001013)
lElectrician autorizat execut in-
stalaţii electrice, găuri hote. Tel. 
0742006953. (9708800)
lMontez instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat, calorifere. 479752, 
0744599515. (001078)
lExecutăm lucrări rigips, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, eventual în provincie. 
Tel. 450691, 0746214288. (001083)

Transport marfă 2 t, autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9712075)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (000800)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lTeren 425 mp Democraţiei, preţ 
avantajos. 0746617562. (009294)
lVând teren com. Vânători, în spate la 
Metro, S=6,5 ha. Tel. 0039328278456. 
(000214)

lCumpăr teren Fileşti, Tuluceşti, 
Vânători, Smârdan.417102.(009615)
lCumpăr teren intravilan 500 mp. 
Telefon 0724116672. (11/05//MR/05)
lTeren Metro-Vânători. 0744692331. 
(09619)

Cumpăr teren agricol zona Folteşti, 
Tg. Bujor. Tel. 0744571500. (12.05 
CS11)

lVând/închiriez chioşc 6 mp în 
Complex Micro 40. Tel. 430717. 
lCedez contract stand Galgros. 
Telefon 0747094428. (000779)
lVând  spaţiu comercial. Tel. 
0724036716, 0724281455. (009768)
lVând chioşc construcţie, vad bun. 
Telefon 0741239080. (9708616)
lVând spaţiu comercial central, ac-
tual centru Romar, 150.000 E. Tel. 
0740062444. (007263)

Diverse

Restaurantul Aeroport (Prinţ 
şi Cerşetor) organizează mini-
Revelion şi Revelion 2006. Tel. 
472881, 0788368530. (000942)

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

lVrei să ajungi în spaţiul Schengen 
cu o siguranţă de 100%? Ai probleme? 
Sună acum la tel.0745930348. Nu vei 
regreta! (009191)

lProfesoară de matematică meditez 
orice nivel, reuşită garantată. Telefon 
319267. (009197)
lProfesoară meditez lb. română şi 
lb. engleză, avantajos. 0745307441, 
462840. (009490)
lPersoană cu experienţă medi-
tez avantajos matematică. Telefon 
463932. (009683)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate, profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (008774)

Meditez avantajos limba en-
gleză, franceză şi spaniolă. Tel. 
0746887748. (001088)

lÎnchiriez 60 mp pentru birouri, 
Ţiglina 1. 0742827431. (009444)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor lângă casieria Renel. 
Telefon 0744677267. (9708749)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral 115 mp. 0742673449. (001089)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând 90.000 mp în intravilanul lo-
calităţii Vidra, jud. Vrancea, poziţie 
geografică deosebită, facilităţi apă, 
energie, canalizare, ideal pentru sat 
vacanţă, 3 E/mp. Tel. 0722388942, 
0723385904. (008504)
lDN 26 teren Metro intravilan 
zona vile, 40 E/mp. 0744502929, 
0722387376. (009300)
lVând loc casă Lac Vânători 500 mp, 
gaz metan, apă. Tel. 0720083771. 
(0000783)
lVând teren 650 mp str. Domnească. 
Tel. 0745630264. (000759)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(009430)
lTeren bdul Coşbuc 700 mp des-
chidere 15 m. 471611, 0788664095. 
(12.05MR05)
lVând teren 185 mp, str. Griviţei nr. 54, 
toate utilităţile, 95 E/mp. 0722304493. 
(000538)

lTeren str. Morilor, 250 E/mp. Tel. 
0741227548. (000509)
lVând teren. 329395, 0742159075. 
(009689)
####

Vând teren 6000 mp intersecţie 
Gârboavele spre Tuluceşti deschi-
dere DN 26, 123 mx47 m adânci-
me preţ 6 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163. (001000)

######
lVând teren Micro 17, 1000 mp, preţ 
100 $/mp. Tel. 0740556070. (009685)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009396)
#####

Profesor, traducător autorizat 
meditez engleză/franceză orice 
nivel, 8,9 lei /oră. Tel. 0740129930. 
(001079)

####
lProfesoară meditez română, fran-
ceză, orice nivel. 0722613835. (11.05C-
S58)

lTransport marfă, Ford Transit, 12 
mc. Telefon 0723196944. (008843)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(11.05EXT89)
lTransport marfă 2,5 t, intern cu 
Peugeot Boxer. Tel. 0742038335. 
(009012)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9712388)
####

Transport marfă 1,5-3,5 t, 12-30 
mc. Tel. 0723717728. (000544)

####
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(11/05/CS/59)

###
#####

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

#####
lTransport internaţional Italia-
Spania, rapid, confortabil. Tel. 
0729230785, 0748930475. (000616)
lSC amenajări interioare  standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814. (9708625)
lRaşchetat, montat parchet, lam-
briuri, placări rigips, hidroizolaţii, ter-
moizolaţii. 0726835985. (9708626)
lCurse Bucureşti şi în ţară. Tel. 
0745607440. (000659)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000684)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, vauchere 
incluse. Oferim toate facilităţile, tre-
cere garantată. 497860, 0747770233, 
0722930333. (000747)
lTransport marfă 2 t. Tel. 0740682057. 
(000769)
lAsigur tractări auto cu platformă, 
ieftin. Telefon 0742038550. (000833)
lReparaţii frigidere, congela-
toare, maşini  spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 
496406, 0722421075, 0741984870. 
(000844)
lExecut lucrări interioare: electrice, 
gresie, faianţă, zugrăveli. 0740098243. 
(009480)
lRAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii, 
amenajări interioare, tâmplărie alumi-
niu cu geam termopan. 0740019962, 
491879. (11.05IV150)
lCurse Otopeni, Mercedes. 
0741369443. (009544)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, instalaţii sanitare. 484348, 
0744291422. (000916)
lMontez instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat, calorifere. 479752, 
0744599515. (009503)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Montez 
rigips, gleturi, zugrăveli. 476581, 
0745952003. (009627)
lAmenajări gresie, faianţă, rigips, ief-
tin repede. Tel. 0747079755. (009595)
lExecut gresie, faianţă, zugrăve-
li, zidărie, preţuri minime. 444602. 
(009640)
lAmenajări interioare şi construcţii 
case vile. 0747438971. (001059)
lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (000917)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
600 lei, modifică acte constitutive. 
499267, 0744124925. (9712346)

########
lParchetar. Maşină mare  cu aspira-
tor. 464518, 0744162561. (008987)
lSocietate comercială vă oferă sis-
tem de tâmplărie aluminiu şi PVC, 
măsurarea tabloului de tâmplărie, cu 
evaluarea eventualelor complicaţii, 
ca şi ofertarea sunt gratuite, fără ni-
ciun fel de obligaţii din partea poten-
ţialului client. Consultaţii în stabilirea 
soluţiilor tehnice, livrare la termen. 
Montaj la tâmplăria de aluminiu pen-
tru lucrări mai mari avem un sistem 
de rate fără avans. Pentru alte infor-
maţii apelaţi 462977. (9728705)
lMontez calorifere, boilere, maşini 
de spălat. Tel. 0722718664. (001070)

Licitaþii
lŞc. Nr. 11 Iorgu Iordan din Tecuci 
scoate la licitaţie suprafaţa de 19,5 m 
din terenul şcolii în vederea închirierii 
acestuia. Rel. la tel. 815796. (2363434)
lÎn temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală, AFP oraş Bereşti, 
jud. Galaţi face cunoscut că în ziua de 
16.12.2005, ora 10.00 în oraşul Bereşti 
se va vinde prin licitaţie (III) imobi-
lul Atelier de producţie şi prestări 
servicii cu suprafaţa Ad=998,80 mp, 
proprietatea debitoarei CM Victoria 
Bereşti (dosar de executare silită nr. 
1031/2005). Imobilul este situat în 
oraşul Bereşti str. Trandafirilor 52, 
preţul de pornire a licitaţiei este de 
162.710 lei RON exclusiv TVA. Cota 
de TVA este de 19%. Cei interesaţi în 
cumpărarea imobilului sunt invitaţi 
să prezinte la sediul AFP oraş  Bereşti  
până la data de 15.12.2005, ora 15.00, 
oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare de 10% din pre-
ţul de pornire a licitaţiei, precum şi 
dovezile emise de creditorii bugeta-
ri că nu au obligaţii fiscale restante. 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor să înştiinţeze 
despre aceasta organul de execu-
tare înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Relaţii suplimentare la tel. 
0236342569. (12.05EXT08)

Birou Executor Judecătoresc - Micu 
Constantin, la data de 7 decembrie  
2005, ora 11,00, la adresa din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 16 vinde 
prin licitaţie publică imobilul situat 
în Galaţi, str. Păunului nr. 12, clădi-
re de locuit în regim de înălţime 
S+P+M, dotat cu centrală termică 
proprie şi instalaţie de aer condiţio-
nat, garaj, seră, beci şi teren în su-
prafaţă de 151,30 mp, proprietatea 
debitorilor garanţi Macovei Emil şi 
Macovei Fani. Preţul de pornire a li-
citaţiei este de 157.279,14 RON (fără 
TVA). Relaţii la telefon 0236/470423. 
(12.05ext11m)

Pierderi
lPierdut ştampila societăţii Valletta 
SRL-1. Se declară nulă. (9708552)
lPierdut căţel pechinez roşcat de 5 
ani în zona Micro 19, pe 23.11.2005, 
pe numele Riki. Ofer recompensă. Tel. 
0727907474, 0745423491. (000977)

Restaurantul Neacşu orga-
nizează mini-Revelion şi 
Revelion 2006. Numărul de 
locuri - 300. Relaţii la telefoa-
nele 462516, 0788265281. 
(000144)
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Important!

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

                           

 
 

Agent Vânz ri zona Gala i 
 

Agent Vânz ri zona Br ila 
 
 
 

Dac  e ti o persoan  dinamic , ambi ioas  i vrei s - i m re ti  veniturile, vino în 
echipa  TV Gala i, Radio 21 i atinge- i maximul împreun  cu noi.  

 
 
        

Trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, la urm toarea adres : Str. Saturn nr. 32, Gala i, la fax: 0236 – 46.46.56 sau la 
adresa de mail: tvgalati@galati.astral.ro. 

Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază în următoarele condiţii:
‑ vârsta maximă 35 ani;
‑ stagiul militar satisfăcut;
‑ asigurăm atestarea profesională de „agenţi pază şi 
ordine” după angajare.
Relaţii la telefon 326263 între orele 8,00‑16,00 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3.

angajează:

SECRETARĂ
C.V.‑urile se vor trimite prin 

fax la nr.: 0236/329135.
Relaţii la tel.: 0788.377967

ANGAJEAZĂ
ELECTRICIAN AUTO (electromecanic)

Condiţii:
1. Experienţă relevantă
2. Fără antecedente penale sau pe linie de disciplina muncii.
Avantaj: permis conducere.
Înscrierile se vor face în baza unui dosar cere va cuprinde un CV şi copii xerox 
după actele care atestă îndeplinirea condiţiilor mai sus menţionate.
Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c Constructorilor 
până la data de 9.12.2005. Relaţii suplimentare la numerele de telefon 
462695, 318781.

Companie de distribuţie 
Angajează

OPERATOR CALCULATOR
Cerinţe:
* cunoştinţe operare PC, contabilitate primară;
* onestitate, perseverenţă.

Se oferă: 
* pachet salarial atractiv;
* mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-ul dvs. la fax 432335 
până la data de 6.12.2005.

lImportator  piese  auto  anga-
jează  pentru  2  posturi  operator 
PC  şi  1  post   agent   distribuitor. 
Tel.  0723075679.   CV + foto  la  
gscris@yahoo.com (9712313)
lPROMOŢIE. De sărbători Şcola de 
şoferi STAR reduce taxele cu 30% 
(700.000 LEI VECHI). Telefon 463220, 
Complex Comercial Ţiglina I. (11/05/
MR/29)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9711680)
lAngajări domeniu videochat. 
Cunoscătoare engleză. Posibilităţi 
mari de câştig, seriozitate. CV ade-
lik2005@yahoo.com. 0721074447. 
(008062)
lSC angajează vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19, sa-
lariu atractiv. 0744614980. (9712204)
lSC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă în maşini de cusut indu-
striale. Condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel. 497667. (9712363)
lAngajăm operatoare chat. Condiţii şi 
salarii excelente. Telefon 0747089389. 
(9712365)

lAngajăm maistru construcţii civile, 
dulgher, zidar,zugrav, montator ri-
gips, fierar betonist. Tel. 0742884075, 
0723920556. (9708655)
lSC angajează lăcătuşi mecanici. 
Salarizare netă minim de la 5,5 
mil. CV la fax 0236/478000, e-mail: 
office@telesys.ro. (11/05/CS/43)
lSC angajează sudori, lăcătuşi şi ne-
calificaţi interviurile au loc zilnic între 
orele 12,00-14,00, în str. Traian nr. 187. 
Telefon 0723062259.(9708662)
lAngajez ing. naval, lb. engleză, 
absolvenţi. Telefon 0724742149. 
(9708650)
lAngajăm vânzătoare, tranşator, sala-
rii atractive. Relaţii la tel. 0723524422 
sau 455223 după ora 16,00. (009404)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariu 
4.200.000 net. 0744614980. (9708709)
lAngajăm secretară cu studii supe-
rioare şi experienţă. CV la fax 460865. 
(9708711)
lSC angajează bucătar, barman, vân-
zătoare magazin alimentar. Telefon 
0740245673. (000873)
lSpălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 833226. (9708727)
lAngajez vânzătoare magazin con-
fecţii. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (9708785)
lSocietate comercială de transport 
marfă angajează şoferi profesionişti 
categ. C+E, cu experienţă. Relaţii str. 
Traian 253. Tel. 0336103383.(9708791)

lAngajăm persoană serioasă fără 
obligaţii pentru îngrijire copil. Tel. 
0747027702, 406011. (000937)
lAngajăm ospătăriţă 2005. Tel. 
473895, 0744551855. (9708763)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 448013. (9708787)
lSC producţie serie confecţii textile 
angajează călcători. Relaţii tel. 472933. 
(9708736)
lCalificăm şi angajăm personal 
pt. meseria de brutar. 0743029250. 
(009631)
lOperator transport angajează ur-
gent 2 şoferi regim maxi-taxi, toa-
te gradele III-IV, preselecţia Bariera 
Traian 439 sau la tel. 0743155566. 
(009625)
lAngajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru Modern. Relaţii la nr. 
0740081106.(001009)
lAngajez normă întreagă, absol-
ventă, cunoştinţe contabilitate. 
491316, 0744559762. (001003)
lPizzeria Freddy's angajează pizzar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0742611332. 
(9708796)
lSabon Winmarkt angajează vânză-
toare cosmetice (cunoştinţe lb. engle-
ză). Tel. 0741223941. (001042)
lSelectăm agenţi asigurări RCA, 
posesori autoturism! Oferim sala-
riu + comision deosebit! Trimiteţi 
CV la asigurări_ieftine_gl@yahoo.
com. (9708551)

lAngajez şoferi taxi nr. tel. 
0724064202. (009658)
lAngajăm vânzătoare, experienţă mi-
nim un an pentru chioşc central non 
stop. 0745622927. (9708798)
lSC Almaterm angajează montatori 
tâmplărie PVC. Cerinţe: minim de ex-
perienţă şi seriozitate. Telefon 492744. 
(9708501)
lSC Extrem Tin-Tin SRL angajează: 
persoană dinamică pentru poziţia de 
reprezentant vânzări în domeniul IT. 
Se cer: bune cunoştinţe IT, seriozitate, 
experienţa în vânzări IT constituie un 
avantaj. Trimiteţi un CV şi o scrisoare 
de intenţie la nr. de fax 461057 sau pe 
adresa de email: extremetintin@ya-
hoo.com până pe data de 10 decem-
brie 2005 inclusiv. (11/05/MR/33)
lAgenţia Bobi Stil angajează secreta-
ră. 319445, 0744709921. (009671)
lSC Andrada SRL angajează: 1. agenţi 
de vânzări pentru divizia cosmetice, 
permis de conducere B, fără ante-
cedente; minim studii medii, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate pen-
tru program prelungit; 2. supervizor 
zonă. permis de conducere categ. B, 
fără antecedente, studii superioare, 
experienţă într-o poziţie similară mi-
nim 2 ani, stagiul militar satisfăcut, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit. Trimiteţi CV şi scrisoare de in-
tenţie la numărul de fax 471225 sau 
pe adresa de email: jobs@andrada.ro 
până pe data de 10 decembrie 2005, 
inclusiv. Vă rugăm specificaţi poziţie 
pentru care optaţi. (11/05/MR/33)

lAngajez personal fast-food. Telefon 
0722636809. (001053)
lSC angajează tubulatori, maistru 
tubulator sudori CO2. Tel. 438400, 
0744798186. (9708799)
lSexy Club din Constanţa angajează 
dansatoare. Salariu 200 $ + comisio-
n+ cazare + carte de muncă. Telefon 
0723207707. (000431)
lAngajez asistentă farmacie pen-
tru mediul rural. Tel. 0727888682. 
(9712119)
lContracte muncă străinătate: os-
pătari, barmani, patiseri, brutari, me-
najere, paznici. Condiţii avantajoase. 
Tel. 0241550178, 550179, email: glo-
balamg_personnel@yahoo.com.au. 
(12/05/ext.06)
lFirmă construcţii oferă contracte 
muncă în străinătate pentru zida-
ri, sudori, macaragii, şoferi, zugravi, 
mecanici, instalatori, electricieni, per-
sonal asamblări lift. Condiţii avanta-
joase. Tel. 0241550178, 550179, email: 
globalamg_personnel@yahoo.com.
au. (12/05/ext.06)
lAngajăm tehnoredactor, experien-
ţă 3 ani. Tel. 0745609771, europlus.
sm@artelecom.net. (9708748)
lCafe bar angajează barmaniţe. 
Telefon 0743616767. (9708747)
lCSM Dunărea Galaţi organizează 
în data de 22.12.2005, ora 9,00, la se-
diul clubului concurs pentru ocuparea 
unui post de antrenor lupte greco-ro-
mane, cu contract de muncă pe pe-
rioadă determinată. Înscrierile se fac 
până la data de 19.12.2005. Relaţii la 
tel. 472894. (6050056)
lCasă software caută programatori 
cu experienţă VC++/CSharp, Java şi 
ASP. Trimiteţi CV-uri la inforo@evoda-
ta.it. (9708671)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi pentru reparaţii căi ferate. Telefon 
449919. (9712394)
lAngajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
441817, 0741227550.(9708735)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu experienţă. Tel. 435479, 
491496. (001045)
lAngajez vânzătoare. 0740414888, 
465919. (001049)
lSupermarket Domnească 212 anga-
jează 2 vânzătoare. Interviul după ora 
13,00. (009667)

lSpitalul Boli Infecţioase Sf. Cuv. 
Parascheva, cu sediul în Galaţi, str. 
Traian nr. 393 organizează concurs (în 
conformitate cu prevederile Ord. MS 
274/2004) în vederea ocupării pos-
tului de contabil şef. Concursul se va 
desfăşura în data de 20.12.2005, ora 
10,00, la DJSP Galaţi şi constă într-o 
probă scrisă şi interviu. Dosarele se 
vor depune la secretariatul instituţiei 
până la data de 16.12.2005. Condiţiile 
minime de studii şi vechime pentru 
ocuparea funcţiei sunt: absolvent cu 
diplomă de licenţă al învăţământului 
superior de lungă durată în profil eco-
nomic, 2 ani vechime în specialitate. 
Bibliografia pentru concurs şi relaţii 
suplimentare se pot obţine la biroul 
Resurse Umane al instituţiei. Tel. 
334022 int. 32. (12/05/ext.12)
lAngajez personal spălător auto vi-
zavi de Neacşu Port. Tel. 0722256759, 
463267.(9708570)
lSC angajează manipulant pentru 
depozit şi tăietor circular. Telefon 
472840. (9708744)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de ospătar-
bucătar. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (9705118)
lPizzeria Extreme, Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari. 
Selecţia zilnic ora 17,00. (9708793) 
lAngajez cu contract de mun-
că ospătăriţe. Relaţii la tel. 312753, 
0720900627. (11/05BC572)
l Angajez menajeră, menaj complet. 
Telefon 0741082241. (12/05EXR13)
lŞcoala de şoferi CONDOR oferă re-
ducere 550.000 lei pentru categoria 
B. Telefon 466280, Micro 17, str. Oltului 
nr. 17. (12.05CS12)
lŞcoala de şoferi Aviaţia oferă 10 la 
sută reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B, în perioada 1.10.2005-31.12.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (12.05CS12)

SC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Se asigură şcolarizare 
gratuită, examen medical gratuit. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/05/
ext.158)

Agent marketing/vânzări publici-
tate, ghid Galaţi, colaborare part-
time, scrisoare de intenţie şi CV la 
fax 324885 sau e-mail: carteagal-
bena@flash.ro (9708693)

Angajez tinichigii, vopsito-
ri auto, salariu 1.000-1.500 
lei RON, str. Cezar nr. 29. Tel. 
0740865369, 476306. (009528)

Sketch Partener Zapp angajează 
consultanţi vânzări. Cerinţe: expe-
rienţă minim 1 an în vânzări, serio-
zitate, aspect fizic plăcut. Se oferă: 
pachet salarial motivant: sal. fix + 
comision + bonus volum. CV-urile 
se pot trimite la sketchgalati@
zappmobile.ro sau se pot depune 
la magazinul Zapp de la parterul 
Winmarkt Modern. (12/05/BC/587) 

Autoservice angajează inginer me-
canic auto, maistru mecanic auto, 
gestionar piese auto. Tel. 464654. 
(9708554)

lMaistru electrician autorizat Renel. 
Reparaţii întreţinere, revizii, montaj. 
316041, 0745297863. (000909)
lŞofer prof. cat. B,C,D,E atestate mar-
fă şi persoane îmi ofer serviciul. Tel. 
0740700634. Rog seriozitate. (001010)

l Angajez vânzătoare zona Micro 19. 
0723171491, 491310. (001077)
lVânzători minilibrării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(001076)
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  S.C. CEREALPROD S.A. GALA I   
  STR. GRIVITEI  NR. 38      
 

CUMP R : GRÂU PANIFICA IE 
I GRÂU FURAJ 

 
Cu plata pe loc, la predare, 
Sau la schimb cu: - îngr minte complexe 
                                 - motorin  
 
Detalii la telefoanele: 0236/311906; 311945 

Cerealcom2.doc/U:publicitate

                                                                                  
 

 
Pentru o fertilizare mai bun   a terenurilor agricole 
v  oferim spre vânzare   
ÎNGR MÂNTE COMPLEXE  I AZOTAT DE AMONIU 
 
Modalit i de plat  : 

- bonuri valorice; 
- produse agricole; 
- bani.  

 
Detalii la telefon: 0236/311906; 0236/311945 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cerealcom1.doc/U:publicitate 
 

Pentru o fertilizare mai bun   a terenurilor 
agricole 
              v  oferim spre vânzare:   
 
ÎNGR MINTE COMPLEXE   

I AZOTAT DE AMONIU 

Modalit i de plat  : 
- bonuri valorice; 
- produse agricole; 
- bani.  

Detalii la telefoanele: 0236/311906; 0236/311945 
 

Cerealcom1.doc/U:publicitate 
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Luni

Talon valabil
pentru perioada

5 - 11 decembrie
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

MatrimonialeCumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi
Departamentul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:
I. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
- Microsoft - servicii de instruire cu certificare internaţională
- Limbi străine: ENGLEZĂ  sau FRANCEZĂ, SPANIOLĂ
II. Adresate persoanelor cu studii superioare:
- Administraţie publică gestiunea resurselor şi audit - cu durata de 1 

an.
- Topografie şi cadastru - cu durata de 1,5 ani.
- Managementul resurselor umane şi comportament organizaţional - 

cu durata 1 an.
- Limba engleză pentru Administraţie publică.
- Administraţie publică teritorială - cu durata de 1 an.
- Sisteme informatice de conducere - cu durata de 1 an.
- Managementul restaurantelor.
- Administrare, configurare şi programare WEB.
Relaţii: la sediul Universităţii, sala U 90, DFCTT, la adresa cfctt@ugal.ro. 

şi la telefon 468061.    

lBuletinul Auto vinde peste 1000 
maşini. 474222. (11/05/CS/61)
lVând Dacia Nova an fab. 2000, preţ 
negociabil. Tel. 488225, 0743624505. 
(00241)
lVând Dacia Solenza an fabricaţie 
2003, km bord 41.000, aer condi-
ţionat, geamuri electrice, 5500 E. Tel. 
0740797456, 0745857447. (008963)
lBuletinul Auto vinde peste 1000 
maşini. 474222. (11/05CS61)
lVând Dacia 1999, 90 mil. negocia-
bil. 488545. (009222)
lVând Matiz  E din 2003, preţ avanta-
jos. Tel. 0744625140. (9708690)
lVând Pick-up carosat, 0 km, 
preţ avantajos. Tel. 0744625140. 
(9708690)
lVând Matiz an 2004 în garanţie, 
13.800 km, toate dotările, 5500 E. Tel. 
0744164646. (000745)
lVând Dacia Break 1997. Telefon 
0745630264. (000758)
lVând Dacia 2002, gri diamant, im-
pecabilă. 0743155177.  (000837)
lCedez leasing aprilie 2005, Ford 
Fiesta. 0745529872. (000859)
lVând Golf 2 Cabrio, 1992, servo, 
comp. bord, MP3, ireproşabil, 90 mil. 
negociabil. 0740910663, 0746225428. 
(009538)
lVând Dacia Super Nova Rapsodia, 
2002, 6200 km, proprietar, preţ 
3500 E negociabil. Tel. 0747772063. 
(009540)
lVând Cielo GLE 1999, AC, 4 geamuri 
electrice, închidere, alarmă, 5300 E 
negociabil. Tel. 0746227591. (009550)
lVând Dacia Papuc Diesel sept. 2003. 
Tel. 0788685050. (9708783)
lVând Skoda Fabia 2001. Tel. 
0788685050. (9708783)
lVând Peugeot 206 Diesel 2004, 9000 
E. Telefon 0788685050. (9708783)
lVând Espero stare f. bună. Pt. re-
laţii tel. 476684, după ora 18.00, 
0723929627. (000929)
lVând Ford Escort 1,8 TD, 1996, 
stare perfectă, preţ negociabil. 
0746998251. (000944)
lVând Volkswagen Golf 4 Limouzine 
1,9 TDI 2003. Tel. 0744196200. 
(000960)
lVând  VW Bora 101 cp, 2003, 11.000 
E. Tel. 441594. (001012)
lVând Cielo cu instalaţie GPL. 
0744526371. (9708795)
lBreak 1998, gri metalizat, convena-
bil, taxe la zi, merită văzut. 462463, 
0721203449. (001014)

lVând Dacia Solenza Diesel 2004. Tel. 
0742038335. (001040)
lVând basculantă 16 t şi încărcător 
frontal (Wolă) stare funcţionare. Rel. 
tel. 0788462477. (001047)
lVând Aro 10, 4x4, fabricaţie ´99, 50 
mil. negociabil. 0743550015. (009672)
lVând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Tel. 0740556070. 
(009686)
lVând Renault Megane 2003, 1,9 
DCI, 75.000 km, full options. Telefon 
0722636809. (001052)
lSC Forestierul SA vinde Ifron D 
204 Raba 16 t şi Raba 20 t. Rel. la tel. 
0744550772, 0239619255. (9708740)
lVând Audi 80/90 Berlină, preţ nego-
ciabil. Tel. 0740157340. (000979)
lProprietar Super Nova Clima 
2002, 40.500 km, carte service, full, 
aer condiţionat, impecabilă, vari-
ante auto. 0746168183. (000792)
lVând VW Bora 1,9 TDI, climatronic, 

full options, impecabil. 0746230939. 
(000906)
lVând/schimb Audi A4 cu aparta-
ment, teren sau casă. Tel. 0748849763. 
(001084)
lVând Dacia 1985, unic proprietar, 
ITP decembrie 2007. Tel. 0721213522. 
(001090)
lOltcit '93, stare foarte bună, 18 
mil.neg. 0744452196.
lOPELl ASTRA 2002, full, piele, 

8500 E, 474222. (11.05CS58)
lPEUGEOT 406, 2000, full, piele, 

8700 E. 474222. (12.05CS58)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)
lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 0745483762, 418430. (008516)
lCumpăr Dacia, Cielo, Super 
Nova, Solenza. 327857, 0741619076. 
(009502)
lCumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, av-
ariate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(12.05MR06)
lNOU! BIM ELECTRONIC  oferă pro-
duse electrocasnice noi la preţuri se-
cond hand. TV color diagonala 55 cm 
la 360 RON, maşini de spălat automate 
800 rot/min la 760 RON, MAX TV pes-
te 300 programe româneşti şi străine 
RATE ÎN MAXIM 15 minute la sediul 
firmei. Tel. 315965. (12.05MR07)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(9708634)
lVindem accesorii GSM, cabluri de 
date GSM, cartuşe cerneală Inktec 
şi originale, baterii, acumulatori, în-
cărcători, acumulatori. Preţuri foar-
te mici. Tel. mobil 0744226894, fix 
317627. (009678)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (12.05PC02)

lVÂND CHIOŞC MICRO 20. TELEFON 
0726034812. (0096841)

lPui cocker spaniel deosebiţi, posi-
bil cadou de Sărbători. 0721337071. 
(000599)

lMulti Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Tel. 0788210844. (08.05ext179m)

lVând utilaje panificaţie: cuptor ita-
lian, cernător, divizor, maşină modelat 
rotund, maşină modelat lung, leagăn, 
malaxor spiral nou, climatizor, dospi-
tor. 0744627817. (9712308)

lVând brutărie dotată. 0744627817. 
(9712308)

lVând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0723608357. (009146)

lVând maşină turat foietaj, cuptor 
pizza, mese, rafturi. 0744597224. 
(000680)

lVând porci 110-130 kg. Tel. 
0722558361. (009388)

lVând porci + vacă de tăiat, str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (000892)

lCântar ceas pentru carmangerie 100 
kg, 3 mil. căruţ marfă tip ILF cu plat-
formă mare 5 mil., expozitor gresie 
şi faianţă mobil 5 m lungime, 3 mil. 
0740253141, 478428. (009488)

lVând porci rasă pentru sacrificat. Tel. 
448176, 0744779395. (000961)

lLucernă baloţi, porci mari şi mici. 
0723611164. (000965)

lVând miere albine, polifloră, tei, 
rapiţă, 70.000, salcâm 120.000. Tel. 
835595, 0744314422, 493937, distribu-
ţie la domiciliu. (006236)

lVând rafturi sticlă 800x2000x300 
mm, tejghele 1000x900x300 mm. Tel. 
0722774144. (000990)

lVând garaj metalic. Tel. 418554, 
după ora 19.00. (001046)

lVând cuptor 3 vetre. Tel. 0740556070. 
(009687)

lVând 3 vitrine frigorifice Cobra 
şi mese inox. Tel. 0742294233. 
(9708688)

lVând 2 ferestre cu geam termopan 
profil Al fără barieră (Balkan) dimensi-
uni 2,05x1,15 (3k), 1,45x1,15 (2k), preţ 6 
mil. Tel. 455115, 0720067211. (00086)

Vând porci 65.000 lei/kg. Tel. 
0740632487. (000911)

lCumpăr hală producţie. 0747282600. 
(11/05/CS/43)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9708553)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (9708754)
lCeva deosebit pentru doamne şi 
domnişoare discrete şi generoase 
şi nu numai. Telefon 0741482980. 
(009530)
lAgenţie matrimonială italiană 
caută fete serioase, care vor să cu-
noască italieni pentru căsătorie. Tel. 
00393335774006, 00393338476883. 
Scrieţi la adresa: (cu fotografie) 
Friendz Club Viale: Albertazzi 170 E 
40024 Castel S. Pietro Terme (B.O.) 
Imola Italia. (0041069)

lLa zi aniversară, 50 de ani şi cu ocazia 
pensionării, soţul, copiii şi ginerele 

îi urează cu dragoste lui Traiciu Ilinca 
“La mulţi ani!” cu sănătate, zile senine 
şi voie bună! 0740193656. (009691)

lCAR Profamilia Galaţi convoacă 
pentru sâmbătă, 10.12.2005, ora 10.00, 
conferinţa membrilor săi. Ordinea de 
zi şi materialele ce urmează a fi pre-
zentate pot fi consultate la sediul CAR. 
Conferinţa va avea loc la Clubul CFR 
din str. Universităţii nr. 3. (9708701)

Cumpărăm tractoare 
U650. Informaţii la telefon 
0721586199.

Toată dragostea pentru 
cea mai gingaşă copilă, 

Andreea Bejan, azi la 
aniversarea celor 18 

ani când încă o petală 
din visul tău frumos/ se 
scutură agale plutind 

misterios,/ fii fericită-n 
viaţă gândind neîncetat/ 
la restul de petale ce nu 

s-au scuturat.
 „La mulţi ani!”

din partea familiei Toma. 
(000986)

Cu ocazia zilei de naştere 
şi a pensionării urăm 
dragii noastre Traiciu 
Ilinca multă sănătate şi 
numai bucurii. 
Aurelia, Găbiţă, Marcel şi 
Vasile. 
„La mulţi ani!” 
(009590)

Mica Publicitate

lDACIA 1999, unic proprietar, 

8100 lei, negociabil. 474222. (11.05 
CS58)
lDACIA 1310, 1997, unic proprietar, 

1000 lei. 474222. (11.05CS58)
lLOGAN 2004, închidere, alarmă, 

6000 E, neg. 474222. (11.05CS58)
lDACIA 1400, 2003, carte service, 

12300 lei. 474222. (11.05CS58)
lMERCEDES C200, 1994, opţiuni, 

6500 E, neg. 474222. 11.05CS58)
lCIELO EXECUTIVE 2001, AC, unic

proprietar, 5000 E, 474222. (11.05C-
S58)
lOPEL VECTRA 1997, full, vopsea 

originală, 6400 E. 474222. (11.05CS58)Ar
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Comemorãri

Decese

lMi‑e dor de colega şi prietena 
mea

DOINA DOBOCAN
acum la un an de la trecerea în 
nefiinţă. Te voi plânge mereu. Cati 
Simionescu. (001021)
lDurere, dor nesfârşit şi multe ga‑
roafe pentru cel mai iubit şi minunat 
tată, IOAN ELEFTERIU, la 27 ani de la 
fulgerătoarea dispariţie. Cornelia şi 
Fănică Constantinescu. (009439)

La dispariţie, aducem un sincer 
omagiu celui care a fost MITICĂ 
BOBOC. Dumnezeu să‑l aibă în 
pază! Familia Isopescu.

Cu profund regret ne despărţim de 
verişorul nostru MITICĂ BOBOC. 
Suntem alături de Sofia şi Marinela. 
Familia Mihai Vlasie.

Regrete eterne pentru finul no‑
stru MITICĂ BOBOC. Condoleanţe 
familiei! Nu te vom uita niciodată. 
Naşii Fleoşter şi copiii.

###
CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (12/05/PC/01)

###
##

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(10/05/BC/523)

##
####

Eternitatea SRL oferă sicrie, trans‑
port, modele deosebite, la cele 
mai mici preţuri în rate, str. Tecuci 
nr. 54. Tel. 317637, 0740465005. 
(11.05IV148)

#####
lRegretăm profund stingerea din 
viaţă a celui care ne‑a fost vecin 
BOBOC MITICĂ, str. Traian 135, bl. A3. 
Dumnezeu să‑i dea linişte. Vecinii.
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări la do‑
miciliu, răspunde nu numai legal soli‑
citărilor, ci şi cu responsabilitate pro‑
fesionistă. Tel. 418264, 0744477943. 
(000855)
lCu durere în suflet mă despart de 
cuscrul meu MORAR GHEORGHE, 
un mare om cu un suflet la fel de 
mare, care veşnic va trăi printre noi. 
Dumnezeu să‑l odihnească în rân‑
dul celor drepţi. Cuscra Galiaţatos 
Argentina. (001071)
lRegrete eterne pentru cel care a fost 
un bun coleg şi prieten TEODORAŞC 
IONEL. Suntem alături de Nuţica, Vali 
şi Bogdănel în aceste momente gre‑
le. Dumnezeu să‑l ierte! Fam. Dobre. 
(001075)
lRegretăm nespus dispariţia celui 
care a fost cumnat şi unchi MĂNESCU 
ION. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! Familia Vasile.

######
Noi astăzi îţi scriem pe hârtie că nu 
mai eşti printre noi dragă fiică 

GABRIELA TAKO, 
s‑au scurs 17 ani de lacrimi şi 
durere trecând prin noi un fior 
de tăcere. Dumnezeu să‑ţi dea 
odihnă şi lumină veşnică. Părinţii 
Tinuţa, Iosif, sora Danca şi prietena 
voastră Mariana. (009657)

######
###

Astăzi 5 decembrie 2005 de 6 ani 
cea mai tristă zi când o rugăciune 
şi lumânări multe însoţesc aminti‑
rea celui care a fost soţ şi tată de 
neînlocuit, 

EMIL BUTNĂRAŞU. 
Îi vom face veşnică pomenire şi ne 
vom ruga pentru odihna în pace 
a sufletului său. Dumnezeu să te 
ierte. Soţia, Maria, copiii, Iulian, 
Mariana, Mariana şi prietena, 
Mariana. (009657)

###
lAzi 5 decembrie se împlinesc 2 ani 
de la decesul fulgerător al celei care 
a fost 

STOICA APALAGIEI LUCICA 46 ani. 
Dumnezeu să‑ţi dea odihnă veşnică. 
Vasile, copiii, socrii. (009696)

Mica Publicitate
Lacrimile ce‑mi împăienjenesc 
ochii nu pot acoperi golul imens 
după „COANA LEANA”, blândă, 
luptătoare, foarte optimistă. 
Sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. 

Katy.

lPe 10 dec. 2005 se împlinesc 40 de 
zile de când ION GH. CHIRIAC, din 
Bogdăneşti, Bacău, a încetat din viaţă 
la 72 de ani. 

Cât ai trăit te‑am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge. Anica, soţie, Nicu, 
Nuţ, Florin, fii, Ani, fiică, cu familiile 
lor, Nicu şi Toni Bordea, cumetri din 
Galaţi cu familiile lor. Dumnezeu să 
aibă în grijă sufletul lui bun alături şi 
împreună cu fiica sa dragă Lucica şi cu 
părinţii şi socrii. (000972)
lSe împlinesc 3 ani de când 
Dumnezeu a primit în împărăţia lui 
un înger, prietenul nostru IONUŢ 
MIHĂESCU, 29 ani. Regrete şi lacrimi 
în suflete. Aura şi Elena. (009644)
lErai lumina noastră, aerul nostru, 
universul nostru, dar... într‑o zi totul 
s‑a spulberat. Azi se împlinesc 3 ani de 
când fiul nostru 

IONUŢ MIHĂESCU 
a plecat într‑o lume fără de întoarcere. 
Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Mama şi tata. (009643)
lDumnezeu a vrut ca acum 10 ani să 
ne despartă de cel mai bun soţ şi tată, 

POPA GHEORGHE, 53 ani. 
Fie ca Bunul Dumnezeu să‑ţi 
odihnească sufletul în pace. Nu te vom 
uita niciodată! Soţia şi copiii. (001039)

Sincere condoleanţe familiei 
Boboc la dispariţia dragului ei 
BOBOC MITICĂ. Familia Radu. 

Cu profund regret anunţăm tre‑
cerea prematură în nefiinţă a na‑
şului nostru BOBOC DUMITRU. 
Dumnezeu să‑l odihnească! 
Familia Poşoinea.

Cu sufletele pline de durere şi cu 
ochii plini de lacrimi anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui mai bun 
soţ şi tată 

BOBOC MITICĂ. 
Nu te vom uita niciodată. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sfinţii Împăraţi” (str. Revoluţiei). 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr” 
(Coca‑Cola).

Colegii din cadrul SC INTRUDER 
MOBIL SRL Galaţi cu adâncă durere 
regretă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

BOBOC MITICĂ. 
Îi vom păstra o vie amintire. 
Dumnezeu să‑i dea odihnă veşni‑
că! Florile şi lacrimile nu pot aco‑
peri regretele pentru omul care 
a fost şi care va rămâne în inimile 
noastre.

lAzi se împlinesc 2 ani de când 
scumpa noastră mamă şi bunică 

APALAGHIEI 
LUCICA 

ne‑a părăsit fulgerător. Îţi vom păstra 
amintirea vie în sufletele noastre. Te 
iubim şi te pomenim pentru veşni‑
cie. Familia, copiii şi nepoţica Lucia. 
(001072)

Ajun de Sf. Nicolae. Pentru CARMEN 
ELENA CHIRIAC, 16 ani destinul a 
bătut la uşă şi a anunţat‑o că e tim‑
pul şi locul ales de Dumnezeu pen‑
tru a pleca de lângă noi. Refrenul e 
dor şi numai dor,/ de dor te doare 
totul,/ de dor poţi să te usuci/ de 
dor mergi mai departe. Părinţii. 
(001024)

Sunt 2 ani de când bucuria venirii 
Moşului nu mai există pentru noi. 
Discret ai plecat de lângă noi într‑o 
seară sfântă lăsând în urmă un gol 
imens 

TOADER AUREL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (009697)

Acum  4 ani, neaşteptat, s‑a înălţat 
în ceruri un suflet bun şi blând 

TALABĂ CLEMANSA 50 ani. 
Amintirea ei este vie în inimile noa‑
stre. Dumnezeu s‑o odihnească în 
pace! Sora şi cumnatul. (001093)

Cu profundă durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a celui mai bun 
frate, unchi şi cumnat 

BOBOC MITICĂ. 
Întotdeauna vei avea un loc în 
sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească! Fam. Talabă şi 
Râpanu.

Suntem alături de familia îndo‑
liată de dispariţia celui care a fost 
MITICĂ BOBOC. Familia Buruiană.

Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm dspariţia fulgerătoare a celui 
care a fost soţ, tată, socru şi bunic 

ION MĂNESCU, 77 ani 
(fost şofer IJTL). 

Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc marţi, ora 
12,30. Nu te vom uita niciodată! 
Familia.

Un gând pios în amintirea ce‑
lei care a fost doctor MIHAELA 
NICHITA şi sincere condoleanţe 
familiei, alături de care suntem 
cu tot sufletul. Carmen, fam. 
Petrescu şi Acsente.

Te rugăm, Doamne, dă ceasorni‑
cul vieţii înapoi cu 6 ani să mai 
privim o clipă chipul luminos al 
celei care a fost

#LUCIANA ATANASIU#

Să‑i sărutăm mâinile care ne 
mângâiau cum n‑o va mai face 
nimeni pe acest pământ. Paula 
şi Sterică. (009567)

Vremea rece şi umedă din 
ultima vreme dă de furcă 
tuturor, dar mai ales copiii 

şi bătrânii umplu sălile de aştep‑
tare ale cabinetelor medicale. 
Înainte de a ajunge acolo, stă 
în puterea noastră să prevenim 
bolile specifice sezonului rece 
sau măcar să le atenuăm simp‑
tomele. Am stat de vorbă cu dna 
dr. Nicoleta Anghel, medic pri‑
mar, medicină de familie, care 
ne‑a explicat cum se manifestă 
aceste boli, cum se pot preve‑
ni şi cum se tratează. Şi le vom 

discuta pe rând. Astăzi, despre 
răceală şi gripă. 

“În primul rând, oamenii tre‑
buie să ştie că neplăcerile aces‑
tui anotimp pot fi prevenite, în 
primul rând, printr‑un regim de 
viaţă echilibrat, pe toată perioa‑
da anului, ne‑a spus dr. Anghel. 
Se impune astfel un regim ali‑
mentar adecvat, susţinut cu sti‑
mulente ale sistemului imunitar, 
cum ar fi echinaceea, vitamine 
şi săruri minerale, mişcări în aer 
liber, jogging, gimnastică me‑
dicală. Iar dacă se întâmplă ca 

organismul să fie afectat de una 
dintre afecţiunile căilor respira‑
torii, superioare sau inferioare, 
nu trebuie să se aştepte accen‑
tuarea simptomelor. 

În ceea ce priveşte răceala şi 
gripa, simptomatologia este ace‑
eaşi (mai accentuată, la gripă), di‑
ferenţa fiind aceea că prima este 
dată de un virus (gripal) care tre‑
buie identificat în spital, pe când 
răceala apare ca urmare a impac‑
tului factorilor atmosferici asupra 
organismului. Primele semne 
sunt frisoanele, febra, stare gene‑

Dacă gălăţeanul Ştefan C., de 
25 de ani, din Galaţi, a ajuns să 
fie trimis în judecată pentru tâl‑
hărie, se poate spune, mai ales 
în cazul de faţă, că asta i se trage 
chiar de la victima sa. E vorba de 
gălăţeanca Iulia B., care, în ziua 
de 1 noiembrie a.c., în timp ce se 
deplasa pe strada Brăilei, în zona 
băncilor, a fost atacată de Ştefan 
C. Acesta i‑a smuls fetei telefo‑
nul din mână după care a rupt‑o 
la fugă pe strada Română spre 

Faleza Dunării.  Ceea ce n‑a pre‑
văzut Ştefan C. în calculele sale 
tâlhăreşti a fost faptul că victima 
agresiunii sale, Iulia B.,  a aler‑
gat şi ea după el cât au ţinut‑o 
picioarele. Au ţinut‑o ceva din 
moment ce l‑a ajuns din urmă 
pe tâlhar şi a reuşit să‑l apuce 
de geacă. Din păcate pentru ea, 
Ştefan, încolţit, i‑a răspuns cu 
un pumn în figură. Deşi i‑a dat 
sângele pe nas, fata nu s‑a lăsat 
şi, ţipând, a continuat să‑l urmă‑

rească. Insistenţa ei a dat roade, 
pentru că, auzindu‑i strigăte‑
le de ajutor, au sărit  mai mulţi 
cetăţeni care l‑au înconjurat pe 
agresor, l‑au imobilizat şi l‑au 
predat apoi poliţiştilor.

Ştefan C. n‑a mai avut nicio 
portiţă de scăpare; i s‑a întoc‑
mit dosar penal şi, cum spu‑
neam, acum a şi fost trimis în 
judecată prin rechizitoriul în‑
tocmit la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. N‑are carte 

deloc, dar avea ceva ştiinţă în ale 
fărădelegii, era deja recidivist. 
Experienţa sa nu l‑a ajutat, to
tuşi, în acest caz. Reacţia victimei 
a fost o mare surpriză şi pentru 
el.  A contat reacţia fetei jefuite, 
dar în cele din urmă a contat şi 
reacţia cetăţenilor de pe stradă, 
pentru că alteori... În fine, poate 
că şi tâlharii au de învăţat câte 
ceva din această ispravă a unui 
ortac de-al lor.

S.F.    

Asociaţia Alternative Sociale 
din Iaşi  a lansat la sfârşitul lunii 
trecute proiectul “Reţeaua regio‑
nală de prevenire şi combatere a 
traficului de fiinţe umane”, pro‑
iect ce va fi implementat la nive‑
lul judeţului Galaţi de Organizaţia 
“Salvaţi Copiii”. El a fost finanţat de 
Uniunea Europeană prin progra‑
mul Phare 2003 – Consolidarea 
Societăţii Civile în România. 

Astfel, până în septembrie 
2006, în opt judeţe din regiunea 
Moldovei, proiectul va promova 
colaborarea dintre organizaţiile 
neguvernamentale şi instituţiile 
guvernamentale cu atribuţii în 
domeniul amintit, în vederea îm‑
bunătăţirii  activităţii de preve‑
nire şi combatere a traficului de 
fiinţe umane.

P. Paţilea 

Utile
Cariera militară 
prin... 
„filieră indirectă”

„Absolvenţii cu studii me‑
dii care au terminat armata, 
au posibilitatea să  fie anga
jaţi cu contract, fără studii mi‑
litare?”, ne‑a întrebat tânărul 
Adrian G. din Galaţi. 

Am adresat întreba‑
rea celor de la Oficiul de 
Informare‑Recrutare Galaţi. 

„Sunt două posibilităţi 
de a fi angajat într‑o uni‑
tate a Ministerului Apărării 
Naţionale, ne‑a spus loco‑
tenent colonel Sorin Traian 
– şeful amintitului  oficiu.  
Fie tânărul urmează «filiera 
directă», urmând cursurile 
unei  instituţii militare de în‑
văţământ postliceal de doi 
ani, fie apelează la o formă 
de pregătire pe  «filieră in‑
directă». Prima situaţie este 
clară. În cazul pregătirii pe fi‑
lieră indirectă, absolvenţii de 
liceu care au obţinut diplomă 
de bacalaureat pot fi angajaţi 
într‑o instituţie a Ministerului 
Apărării Naţionale, ca militari 
profesionişti, la cerere şi în 
limita locurilor disponibile. 
Desigur, după ce au făcut 
armata.  După o perioadă 
de cel puţin un an ca militar 
angajat, cu contract, dacă au 
obţinut gradul de caporal, au 
şansa să urmeze un curs de 
două luni pentru formarea 
subofiţerilor. La finalul cur‑
sului, ei pot dobândi gradul 
de sergent şi să fie trecuţi în 
copul subofiţerilor”.

Pentru ambele filiere, do‑
sarele se depun la OIM Galaţi, 
situată în strada Cerealelor nr. 
2. Relaţii suplimentare puteţi 
obţine la telefon 497031.

Maria Stanciu

Boli de sezon

Cum prevenim 
răceala şi gripa?

[ De vorbă cu medicul de familie

rală alterată, dureri de cap, tuse. 
Atunci trebuie intervenit cu frec‑
ţii, ceaiuri de plante (muşeţel, tei, 
cimbrişor etc.), cu lămâie, antipi‑
retice (Paracetamol, Coldrex etc), 
dar, dacă starea nu se ameliorea‑
ză, se impune prezentarea la me‑
dic. Se recomandă, de asemenea, 
consumul de zarzavaturi şi fruc‑
te, în special citrice, şi de produse 
apicole (miere, polen, propolis). 
Să mai reţinem un aspect foarte 
important: în această perioadă 

ar trebui evitată aglomeraţia din 
autobuze, săli de spectacole, săli 
de aşteptare.”

Gripa poate fi prevenită prin 
vaccinare, foarte solicitate fiind 
în ultima vreme vaccinurile anti‑
gripale homeopate, care sunt şi 
mai ieftine decât cele clasice (în 
jur de 80.000 de lei). Dar, catego‑
ric, echilibrul în toate ne fereşte 
de multe rele.

Text şi foto: Petrica Paţilea  

Pentru combaterea traficului 
de fiinţe umane,

Încă un proiect 
neguvernamental

Agenda Parchetului local

Un tâlhar „vânat” de‑o fată”

Din gelozie
Un cetăţean elveţian a fost dat în urmărire generală, 

pentru că şi-ar fi ucis iubita şi pe soţul acesteia într-o lo‑
cuinţă din cartierul bucureştean Giuleşti. Ieri, în jurul orei 
15.00, într-un acces de gelozie, elveţianul a venit la tână‑
ră acasă înarmat, împuşcând-o atât pe ea, cât şi pe soţul ei 
şi pe mama acestuia, sub ochii fetiţei de patru ani şi jumă‑
tate a celor doi soţi. 

Mediafax/G.C.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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locurilor de muncã
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Vă schimbaţi atitudinea 
pentru că tot ce este vechi 
plictiseşte în mare măsură. 
Iar dvs. vreţi să fiţi actual/ă.

Pretenţiile pe care le 
emiteţi sunt mult peste tot 
ce meritaţi. Dar dvs. vă con‑
sideraţi mai interesant/ă fă‑
când aceste lucruri.

Nu dobândiţi mai multe 
cunoştinţe sau mai multă 
experienţă activând într‑un 
anumit loc. Dar ajungeţi să 
vă săturaţi de el.

Căutaţi o modalitate de 
a vă petrece timpul liber şi 
altfel decât aţi făcut până 
acum. Poate că n‑ar fi rău să 
încercaţi...

  Intenţiile dvs. sunt bune, 
dar nu reuşiţi să vă faceţi în‑
ţeles/easă atât de mult pe 
cât v‑aţi dori. A cui să fie 
vina?

 Traversaţi o adevărată 
criză şi, cum este şi firesc 
în aceste momente, nu ştiţi 
cum să reacţionaţi. Nu sun‑
teţi singur/ă.

  Aveţi bucurii peste 
bucurii, şi, de fapt, nici nu 
v‑ar fi trecut prin minte ce 
bine v‑ar putea fi de acum 
înainte.

Sentimentul că sunteţi 
învins/ă de greutăţi pre‑
domină, chiar dacă dvs. în‑
cercaţi să‑l contracaraţi cu 
metode diferite.

Nu ştiţi încotro vă în‑
dreptaţi, iar atâta incertitu‑
dine vă face s‑o luaţi razna. 
O discuţie cu un prieten nu 
strică niciodată.

Acceptaţi ca o altă per‑
soană să vă facă observaţii, 
tocmai pentru că simţiţi că 
are dreptate. Asta este!

Remarcaţi schimbările, 
dar, ca întotdeauna, aveţi 
ceva în plus de comentat. 
Nimic bizar până acum.

Vă recunoaşteţi greşe‑
lile, dar asta nu vă face un 
om mai fericit decât aţi fost 
până acum. Opriţi‑vă la un 
punct. 

Casandra

Cernavodă	   66 cm	 + 23 cm
Hârşova	 146 cm	 +   8 cm
Brăila  	 205 cm	 + 10 cm

GALAŢI 	 202 cm	 +  5 cm
Isaccea 	 157 cm	 +  7 cm
Tulcea 	 129 cm	 + 14 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
5 decembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
2 ‑8 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 decembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cine‑i 
moştenitorul? 
(comedie, SUA, 1990)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Beau Bridges, Beverly 
D’Angelo. Titlu original: 
Daddy’s Dyin’... Who’s Got the 
Will?

Buford Turnover a ajuns în rai, 
însă familia lui se îndreaptă cu 
paşi repezi spre iad! Moştenitorii 
lui Buford, după ce că nu se aveau 
la suflet, n‑au ezitat să dea fuguţa 
la capul patului muribundului 

ca să afle cum le va fi împărţită 
averea. Însă senilul tată a pierdut 
testamentul. 

7,00	 Jurnalul TVR
7,55	 Euro‑dispecer
8,00	 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
8,55	 Călătorii culinare
	 Documentar
9,30	 Teleshopping
10,00	 Surprize, surprize (r)
12,30	 Euro‑dispecer
12,35	 Teleenciclopedia (r)
13,30	 Desene animate: Madeline
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Pro Patria 
	 Emisiune realizată de 

Redacţia Emisiunilor 
	 Militare de TV din MApN
15,30	 Kronika
	 Emisiune în limba 

maghiară
16,55	 Grecia antică, o civilizaţie 

de legendă (I)
18,00	 Sănătate pentru toţi!
	 cu dr. Andra Bălănescu
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
21,00	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
22,30	 Cultura eco
	 Stăpânii Deltei
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Nocturne 
	 cu Marina Constantinescu
0,30	 Brigada Omucideri (r)
	 cu Tom Sizemore
1,20	 Sănătate pentru toţi! (r)
2,10	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Călătorii 
	 culinare (r)
3,50	 Iartă‑mă! (r)
	 cu Raluca Moianu
5,15	 Reflector (r)
5,45	 Euro‑dispecer
5,50	 Destine secrete (s)
6,40	 Teleshopping

7,00	 D'ale lui Mitică (r)
7,55	 Teleshopping
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Minorităţi sub trei 

dictaturi (r)
9,30	 Poftă bună! (r)
10,00	 Tonomatul DP 2 
	 cu Ştefan Lungu
11,40	 Pasiuni (s)
12,40	 Farmece (s/r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Aventurile lui 

Shirley Holmes 
(s) 

15,00	 Împreună în 
Europa

16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Zestrea românilor
17,30	 Handbal feminin: 

România 
‑ Argentina,

	 la CM, în Rusia
19,05	 A fost odată hoţ 

(s)
20,00	 Trăsniţii din 

Queens (s)
20,30	 Călătorii teatrale
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul 

Euronews pentru 
România

22,15	 Sacrificii 
mărunte

	 (dramă, coprod., 
'89), 

	 p. III
0,05	 Inspectorul 

Linley (s)
1,00	 Oala sub presiune 

(r)
2,20	 Wyatt Earp (r)
	 (western, SUA, 

'93)
4,40	 Pasiuni (s/r)
5,30	 Expres TV

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak şi 

Mihai Dedu	
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 *Moş Crăciun există
10,15	 Bune şi nebune (r)
11,15	 La servici (s/r)
11,45	 Dreptatea ‑ Momentul 

adevărului
	 (dramă, România, 

1989), p. I cu Alexandru 
Repan, Doru Varga

13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Moş Crăciun există
13,45	 Dreptatea ‑ Momentul 

adevărului
	 (dramă, România, 

1989), p. II cu Alexandru 
Repan, Doru Varga

	 *Moş Crăciun există
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)	
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Teo cu Teo Trandafir
18,45	 Dăruieşti şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,15	 Efect global
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Daniel Bernhardt, 

Madchen Amick
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Dispăruţi fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
1,15	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
1,30	 Ştirile PRO TV
2,30	 Dreptatea ‑ Momentul 

adevărului (r) (dramă, 
România, 1989), p. II

5,30	 Icstrim tivi
6,00	 Teo (r)

6,30	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Constantin Trofin şi 

Ovidiu Uscat
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Dădaca (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întâmplări hazlii
14,15	 Piaţa Divertis (r)
15,15	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea 
	 Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
16,45	 Anastasia (s)
17,45	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci, cu dr. Cristian 
Andrei

19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30	 Un alt Karate Kid
	 (acţiune, SUA, 1994)
	 cu Noriyuki "Pat" 

Morita, Hilary Swank
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Cine‑i moştenitorul	

(comedie, SUA, 1990) 
cu Beau Bridges, 
Beverly D'Angelo

2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
4,30	 Anastasia (s/r)
5,30	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Sport, dietă 
	 şi o vedetă (r)
8,00	 Sport cu 

Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Imagini 

extraordinare
9,40	 Sunset Beach (s) 
	 cu Peter Barton
10,40	 Casa noastră (r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria 

Mihail şi Roxana 
Moga

12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping
16,05	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi 

putere (s/r)
16,45	 Oamenii vorbesc
	 cu Mădălina
17,25	 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00	 Focus
19,00	 Camera de râs
19,30	 Da sau nu
	 cu Virgil Ianţu
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian 

Sabbagh
21,00	 Trădaţi în 

dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO 

(s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina 

Ţopescu
23,30	 Pro Sport Show
	 cu Iulia Frăţilă şi 

Dorin Chioţea
1,45	 Focus (r)
2,45	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
3,30	 Clubul de noapte

6,00	 Al şaptelea cer (s/r)
	 cu Jessica Biel
6,45	 Fetele Gilmore (s/r)
8,00	 Acasă în bucătărie (r)
	 cu Cristina Cioran
9,15	 Cristina Show: Juan 

Soler şi familia (r)
11,00	 Să iubeşti din nou (s)
	 cu Iran Castillo, 

Valentino Lanus
12,00	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega 

Grettel Valdez
14,00	 Legături de familie 

(s)
	 cu Vera Fisher
15,15	 Bandiţii (s)
	 cu Humberto Zurita, 

Mauricio Islas
17,20	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,05	 Vremea de Acasă
18,30	 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30	 Lacrimi de iubire (s)
	 cu Adela Popescu, 

Dan Bordeianu
21,30	 Trupul dorit (s/r)
22,30	 De 3 x femeie 
	 cu Mihaela Tatu
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,00	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,00	 De 3 x femeie (r)
	 cu Mihaela Tatu
3,15	 Legături de familie 

(s/r)
	 cu Vera Fisher
4,10	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Manolo Cardona
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
6,00	 Bandiţii (s/r)

9,30	 Edward al VII‑lea 
(s/r)

10,30	 În vizor (r)
11,00	 Timpul trecut (r)
12,05	 Concert 
	 de prânz 
13,00	 Ambasadorii (r)
13,30	 Curs de engleză 
14,00	 Performdance (r)
14,30	 Natura 
	 sălbatică
15,00	 Pop cultura
15,30	 Playback
16,00	 Identităţi 
16,30	 Sălbatica 

Indonezie
17,30	 Curs 
	 de engleză
18,00	 Cu ce vă servim? 

(s)
18,50	 Jurnal cultural
19,00	 Secrete străbune
20,00	 Aleargă, Lola, 

aleargă!
	 (thriller, 

Germania, 1998) 
cu F. Potente

21,25	 Arhiva de 
serviciu

21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Istoria la prezent
23,00	 Musica de capo
0,00	 Jurnal cultural (r)
0,15	 Shogun (s/r)
1,05	 Gala Verdi (r)

6,00	 Realitatea de la 
6,00 

6,50	 Trezire la 
Realitate

	 cu Cătălin 
Măruţă

10,00	 Realitatea de la 
10,00 

11,00	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
11,30	 Realitatea 

bursieră
	 cu Sorin Freciu
13,15	 Deschide lumea!
15,25	 Audienţă în 

direct
17,45	 Editorii Realităţii
18,45	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu 
20,15	 100%
	 cu Robert 

Turcescu
21,00	 Realitatea de la 

21,00
21,55	 Prima ediţie
22,00	 Zece fix
	 cu Stelian 

Tănase
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei 

Gheorghe
23,50	 Ziarul Realităţii
0,00	 Realitatea de la 

0,00

9,05	 Recrutul
	 (thriller, SUA, 2003)
11,00	 Ella Fermecata
	 comedie fantastică, 

coprod., 2004)
12,35	 Vedete la Hollywood: 

Gwyneth Paltrow
13,00	 Vacaţa de Crăciun 2
	 (comedie, SUA, 2003)
14,20	 Pune‑ţi mâinile pe 

şoldurile mele
	 (comedie romantică, 

Franţa, 2003)
16,05	 Peştele cel mare
	 (dramă, SUA, 2003)
18,10	 Ziua Recunoştinţei
	 (comedie, SUA, '03)
19,30	 Pe platourile de filmare
20,00	 Vampirii anonimi
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu P. Popowich
21,30	 Recrutul (r)
	 (thriller, SUA, 2003)
	 cu Colin Farrell
23,25	 Troia
	 (istoric, coprod., 2004)
	 cu Brad Pitt
2,05	 Necenzurat
	 Jack Nicholson
2,35	 În rolul principal: Pancho 

Villa
	 (dramă, SUA, 2003)
4,25	 Secrete periculoase
	 (thriller, Marea Britanie, 

2004)

 18,30 Obiectiv Express; 19,00 
Muzică; 20,00 Penalty ‑ talk‑show 
sportiv de Dan Pantea; 21,00 
“Studium” ‑ emisiune de Dorina 
Novac; 21,30 Obiectiv Express ®; 
22,00 Închiderea programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Câte‑n lună şi‑n stele;  10,30 În 
căutarea lui Hristos (r); 11,00  
Prim‑plan; 11,05  Prima pagină; 
11,30  Retrospectiva Prim‑plan 
(r); 12,00  Cu băţu‑n baltă (r); 
12,30  Oraşul meu (r); 13,00  
Prim‑plan; 13,05  Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Movie 
Planet; 15,00  Prim‑plan; 15,15 
Predicatul săptămânii; 16,00  
Prim‑plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,25 Fără anestezie; (r); 17,00  
Prim‑plan; 17,10 Guiness World 
of Records (preluare Prima); 
17,30 Poliţia în acţiune; 18,00  
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30  Prim‑plan; 19,00  Oraşul 
meu; 19,30  Ediţie specială; 20,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45  Prim‑plan.

Viaţa la bloc; 21,00 Cartea pro‑
fului de română; 21,05 Ofensiv; 
22,00 Prim‑plan;  22,30  Ediţie 
specială (r); 23,00 Ora 7 diminea‑
ţa (r).

“Central”: Stealth. Pericol invizibil. Orele 12,45; 15,00; 17,15; 
19,30. 

“Republica”: Gool!  Orele 12,45; 15,00; 17,15; 19,30.
 “Ţiglina”: Dl şi dna Smith. Orele: 13,00, 19,30; Vocea morţii. 

Orele: 15,00, 17,30.

Preludiu pentru un sărut 
(romantic, SUA, 1992),B1 TV, ora 20,00
Cu: Alec Baldwin, Meg Ryan. Titlu original: Prelude to a Kiss

După ce mai mulţi locuitori ai 
unor zone africane încep să 
moară din cauze misterioase, 
o echipă de savanţi americani 
se deplasează la faţa locului. 
Curând aceştia îşi dau seama că 
se confruntă cu un virus extrem 
de periculos. Mai grav este însă 
faptul că teroriştii au făcut să 
dispară orice indiciu care ar 
putea ajuta la găsirea unei soluţii 
pentru evitarea unei tragedii la 
nivel global.

‑ Gigele, ce legătură exis‑
tă între grade şi unghiuri?

‑ Păi, la 90 de grade, 
de exemplu, unghiul stă 
drept.

]
‑ Vă rog să‑mi daţi o casetă cu un film 

de dragoste.
‑ Vreţi el cu el sau ea cu ea?
‑ Nu, dle, vreau el cu ea.
‑ A, vreţi un film istoric!
]
‑ Dle doctor, am diabet, reumatism, 

ulcer, glaucom....
‑ Ce vârstă aveţi?
‑ Treizeci de ani.
‑ O, aveţi şi amnezie!

1788  ‑ Se naşte MARTIN 
van BUREN (m.1862), cel 
de‑al optulea preşedinte  al 
SUA (1839‑1841).

1791 ‑ Încetează din via‑
ţă WOLFGANG  AMADEUS 
MOZART (n.1756), compozi‑
tor austriac, unul dintre cele 
mai mari genii muzicale ale 
omenirii.

1859 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 
1944), critic şi istoric literar, 
prozator, memorialist.

1864 ‑ Legea asupra in‑
strucţiuni, prima lege prin 
care învăţământul era or‑
ganizat în mod unitar. Se 
prevedea obligativitatea, 
gratuitatea învăţământu‑
lui primar, pentru ambele 
sexe.

1870  ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS ‑ tatăl 
(n. 1802), scriitor francez.

1872 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU 
(m. 1949), pictor, membru 
al Academiei Române. S‑a 
bucurat de o mare aprecie‑
re în timpul vieţii, primind, 
printre altele, decoraţia 
“Coroana României” (1923), 
Premiul Naţional pentru 
Pictură (1925), “Legiunea 
de Onoare” ‑ din partea 
Guvernului francez (1933).

1882  ‑ Se naşte, la 
Buciumeni, jud. Galaţi, 
NATALIA NEGRU  (m. 1962), 
poetă, prozatoare, traducă‑
toare, memorialistă.

1901 ‑ Se naşte WALTER 
ELIAS (WALT) DISNEY (m. 
1966), producător de filme 
de desene animate, fonda‑
torul unui vast imperiu co‑
mercial, creator al parcurilor 
de distracţii “Disneyland” 
(California) şi “Disneyworld” 
(Florida).

1925 ‑ Încetează din viaţă 
WLADYSLAW STANISLAW 
REYMONT (n. 1867), scriitor 
polonez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru literatură pe 
anul 1924.

1938 ‑ Legea pentru în‑
fiinţarea Băncii pentru indu‑
strializarea şi valorificarea 
produselor agricole (acorda 
credite pentru producţia şi 
valorificarea produselor de 
pe proprietăţile agricole 
mai mari de 5 ha.)

1940  ‑ Se naşte LIVIA 
COTORCEA, filolog, istoric 
literar.

1946 ‑ Se naşte JOSE 
CARRERAS, celebrul cântă‑
reţ de operă (tenor) spaniol.

1974  ‑ Încetează din via‑
ţă ZAHARIA STANCU (n. 
1902), poet, prozator, publi‑
cist, traducător, membru al 
Academiei Române, laureat 
cu Premiul “Gottfried von 
Herder”, pentru întreaga sa 
activitate (1971).

1985  ‑ Încetează din via‑
ţă MIHAIL CELARIANU (n. 
1893), poet şi prozator, lau‑
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1929, 
1933 şi 1939) şi  cu Premiul 
“Mihai Eminescu” al 
Academiei Române (1966).

1987 ‑ Încetează din viaţă 
LEONID DIMOV (n. 1926), 
poet.

1994  ‑ Reuniunea la nivel 
înalt a Conferinţei pentru 
Securitate şi Cooperare în 
Europa, la Budapesta. A fost 
adoptată Declaraţia finală 
“Spre un parteneriat auten‑
tic într‑o nouă eră”. A hotărât 
schimbarea denumirii CSCE 
în OSCE ‑ Organizaţia pen‑
tru Securitate şi Cooperare 
în Europa. 

O comedie romantică 
despre transferul sufle
tului, în care meticulosul 
Peter Hoskind se îndră
gosteşte nebuneşte 
de o barmaniţă, iar 
după căsătorie cei doi 
descoperă că astrele 
le‑au jucat o farsă deloc 
plăcută... În ziua nunţii, 
mireasa este sărutată 
de un bătrân care 
apare la ceremonie neinvitat. 
În acel moment cei doi îşi 
schimbă personalităţile între ei, 

punându‑l pe viitorul mire într‑o 
situaţie cam penibilă. 

(acţiune, SUA, 2002), Pro TV, 
ora 20,15
Cu: Daniel Bernhardt, 
Mädchen Amick, Arnold 
Vosloo. Titlu original: Global 
Effect

Efect global 

Vine barza
Cuplul format din actriţa Gwyneth Paltrow şi cântăreţul Chris 

Martin aşteaptă al doilea copil, informează site‑ul Infoshowbiz. 
Bebeluşul urmează să se nască în primăvara anului viitor. Paltrow şi 
Martin, solistul formaţiei Coldplay, s‑au căsătorit în decembrie 2003. 
Ei au deja o fetiţă, în vârstă de un an, numită Apple.

Click News/ G.C.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30‑14,00, intrarea 
B. 

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator reţea cal‑
culatoare; administrator imobile, 
confecţioner produse textile, 
confecţioner tâmplărie din alu‑
miniu şi mase plastice,  lucrător 
în comerţ, lucrător social. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante – 5.12.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi inter‑
venţie; brutar; cofetari; confec‑
ţioner asamblator articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator);  electrician în construcţii; 
faianţar; fierar betonist; fochist 
la cazane industriale;   frezor uni‑

versal; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer 
mecanic; inginer montaj; instala‑
tor apă canal; lăcătuş  construc‑
ţii metalice şi navale;  legător 
manual (în poligrafie şi ateliere 
speciale); maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
montator pereţi, plafoane gips 

carton; muncitor necalificat la 
demolări clădiri, zidărie mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munci‑
tor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator con‑
fecţii ind. îmbrăcăminte ţesături, 
tricot., mat. sintetice;  operator 
confecţii îmbrăcăminte din piele 
şi înlocuitori; patiser; rectificator 

universal; şofer de autocamion/
maşină de mare tonaj; strun‑
gar universal; sudor autogen; 
 sudor electric; tâmplar univer‑
sal;  tipograf‑tipăritor; vânzător; 
zidar, roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151	 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

www.vlg.sisnet.ro
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Soluţiile jocurilor apărute 
în pag.14‑15 ale suplimentu‑
lui ‑ „Altă viaţă ‑ Magazin” de 
sâmbătă:

Exerciţii de încrucişare: 
ORIZONTAL: ZACHERLINA; 
ACHILIE; IR; PRITAN; PSI; CON; 
NIMICI; IS; PITICA; ETIL; ESTIC; 
RIN; S; CAVA; IHTIOZA; AT; E; 
ECLERE; E; URSARESTI.

13 la pătrat: ORIZONTAL:

COBILITA; L; ABATOR; PSI; LENE; 
IESIT; MD; ROSTIRE; ILAR; ODA; 
NEATINSA; A; ANTICA; LIN; 
STIVA; OINA; TAR; RAR; OL; E; 
ELEMENTE.

Triunghiul magic: ORI
ZONTAL: POLARITATE; OPERA
TORI; LEHAMITE; ARATARI; 
RAMASE; ITIRE; TOTI; ARE; TI; E.

Aritmogrif: Soluţia: MIRCEA 
DINESCU.

Reconstituire: Soluţia: 

SĂRĂCIA ÎNVAŢĂ PE OM 
ECONOM; DĂ CU O MÂNĂ CA SĂ 
IA CU AMÂNDOUĂ.

Dezlegarea integramei 
TENTAŢII: ORIZONTAL: S; M; 
H; P; CUM; V; SOLICITARE; IRIS; 
COLABORA; IROSI; NOCIVA; 
ANONIM; M; TATA; AFINE; ACT; 
SITA; INA; OCA; AI; TARANI; 
ARATAT; DORITE; CLATINAT; RI; 
ELEVAT; CARN.

...
Scriitor

Frunzele de Salvia officinalis 
(salvie) conţin ulei volatil, tanin, 
principii amare, polifenoli. Se 
face infuzie dintr‑o linguriţă de 
produs vegetal la o cană de apă 
clocotită; se beau 1‑2 ceaiuri/zi. 

Are proprietăţi carminative, col
eretice, colagoge, antiseptice, 
uşor astringente şi antisudorifi‑
ce.

Indicaţii terapeutice: Uz in‑
tern: dischinezie biliară, diabet. 

Uz extern: stomatite, gingivite.
Contraindicaţii: nu se utili‑

zează de către femeile care alăp‑
tează.

G.C.

Secolele nu i‑au ştirbit fas‑
cinaţia, nici măcar pacifiştii şi 
cei care se opun globalizării. 
Uniforma rămâne un punct de 
referinţă pentru creatorii de 
modă, mai ales când vine vorba 
despre colecţiile dedicate repre‑
zentantelor sexului frumos. Nici 
iarna acestui an nu face excep‑
ţie. Epoleţii, şnururile, insignele 
şi centurile sunt accesoriile de 
bază ale acestui sezon, nu doar 
pentru paltoane, pardesie, ci şi 
pentru cămăşi, taioare şi bluze. 
Este preferat stilul sobru, croie‑
lile cu un aspect ferm şi mate‑
rialele simple asortate. Negrul 
este culoarea de bază, combi‑

nată cu gri sau albastru‑marin 
sau verde „militar” sau maro 
„mimetic”. Combinaţia alb şi 
negru rămâne şi în acest sezon 
în atenţia creatorilor de modă, 
care se concentrează acum însă 
şi pe materialele călduroase, în 
rafinatele nuanţe ale pădurii. 
Bijuteriile trec în plan secundar, 
singurele podoabe prezente 
fiind sub formă de nasturi şi ca‑
tarame, rozete perlate şi, ocazio‑
nal, trese. Mesajele-cheie sunt 
„putere” şi „control”, însă parde‑
siele şi paltoanele găsesc deseori 
un compromis feminin în margi‑
nile din blană. Şnururile împleti‑
te împodobesc deseori bluze şi 

taioare de seară în culori aprinse 
sau din ţesături preţioase, pre‑
cum damascul sau mătasea, iar 
noile versiuni ale împletiturilor, 
din piele, pentru gecile lungi sau 
scurte, sau din metal pentru hăi‑
nuţele scurte devin un accesoriu 
obligatoriu pentru acest sezon. 
Ţinutele de zi ne aduc în atenţie 
„femeile pilot” cu pantaloni largi 
sau în taior şi pantaloni drepţi. 
Fusta largă, un pic sub genunchi, 
riguroasă şi gri, aminteşte un pic 
de „Armata Salvării”, însă totul se 
schimbă în combinaţie cu acce‑
sorii curajoase sau geci minuscu‑
le, subţiri şi tinereşti.

Click News/G.C.
Ingrediente: 120 g orez, 200 g 

ciuperci, 50 ml untdelemn, o lin‑
gură pătrunjel tocat, sare, piper.
Mod de preparare: Ciupercile 
curăţate, spălate în mai multe 
ape reci, se taie mărunt şi se înă
buşă împreună cu ceapa. Între 
timp, orezul se înăbuşă în unt‑

delemn. Se adaugă ciupercile, 
pătrunjelul, sarea, piperul pisat 
şi apă cât să treacă peste com‑
poziţie cu două degete. Se dă la 
cuptor fără a se mai amesteca. 
Se serveşte cu salată verde sau 
cu altă salată de sezon.

Zeni

]Pe verificate.   Un studiu britanic realizat de profesorul 
Michael Hunter,  de la Universitatea din Sheffield, care a folosit o 
tehnologie specială pentru rezonanţe magnetice în vederea de‑
tectării reacţiei creierului stimulat de diferite impulsuri vocale, a 
arătat că sunetele emise de femei afectează aria auditivă a creie‑
rului. Plecând de aici, studiul demonstrează  că, într‑o conversa‑
ţie mai lungă, vocea femeii oboseşte creierul bărbatului.

]Un exemplu de sfinţenie.   O italiancă, mamă a 11 copii, 
va fi, se pare, sanctificată de Vatican, în cadrul campaniei duse 
de Sfântul Scaun în favoarea familiilor numeroase. Eurosia Fabris, 
cunoscută ca „mamma Rosa”, a crescut doi copii a căror mamă 
i‑a lăsat orfani de mici, apoi s‑a căsătorit cu tatăl lor şi a mai adus 
pe lume încă nouă prunci. A murit în 1932, viaţa ei fiind plină de 
sfinţenie. 

]Atenţie la inimă!  Cafeaua fără cofeină creşte riscul bolilor 
de inimă, informează publicaţia poloneză „Gazeta Wyborcza”, 
pe baza rezultatelor cercetărilor făcute publice de  Asociaţia 
Americană de Cardiologie. De ce? Pentru că este produsă  din 
cafea Robustă – soi mult  mai  tare decât cel folosit de regulă în 
amestecurile cu cofeină – Arabică. 

]Aţi auzit? Într‑unul din hotelurile oraşului muntenegrean 
Budva a fost descoperită  o „comoară”  zidită în pereţii clădirii. 
„Comoara”, formată din 60.000 de mărci germane, a fost desco‑
perită de un grup de muncitori care făceau reparaţii în acel hotel. 
Deoarece nu le‑au declarat, oamenii legii i‑au arestat pe... găsi‑
tori. 

Sănătate într‑o ceaşcă

Ceai de frunze de salvie

Reţeta zilei

Orez cu ciuperci

„Mamma Rosa”...

Marca sezonului toamnă‑iarnă:

Stilul militar 

ORIZONTAL: 1) A pune pe pi‑
cioare un ansamblu ‑  Se zice că‑i 

paznic la bostănărie. 2) Căutat 
în jungla sud‑americană pentru 

blana sa roşcată – Cunoscut 
din sondaje. 3) Pătura ţă‑
rănimii – Un fel de ruguri 
aprinse prin pădure. 4) Tip 
de stat multilateral dez‑
voltat (pl.) – Teren viran! 5) 
Primele la sosire! – Baba… 
îi urmează în poveştile ori‑
entale ‑ Curea… la nădragi! 
6) Linie de marcaj în teren. 
7) Exagerare în iubirea pă‑
rinţilor. 8) O raritate de om 
în viaţă. 9) Un fel de papă 
lapte – A dispărea pen‑
tru totdeauna. 10) Suport 
pentru scaune ‑  Creierul… 

munţilor.

VERTICAL:1) Bun de spânzu‑
rat – Sistem prin care este atacat 
un rege – Gât gol! 2) Unul care se 
închină… ca la carte. 3) Suflare 
de vânt – Nelipsit de la o cafea. 4) 
Corp de tijă! – Ţarină plină de bo‑
găţii. 5) Făcuţi de râs de cei mari 
şi tari. 6) Tovărăşie de arme. 7) Un 
om fără de suflet – Stau tot tim‑
pul cu nasul în carte. 8) Sunt pro‑
verbiale pentru încurcăturile pe 
care le provoacă – Debutant în 
formaţia militarilor. 9) Furnizori 
de materie pentru un piure spe‑
cial – Ofertă de serviciu cam din 
topor. 10) Străjer la graniţa ape‑
lor – Spaţiu de joc.

Mihai  Gherasim

CONGLOMERAT
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Fotbalist român Punct de 
orientare
Complete

Trecere 
peste
Carie la 
molari!

Se în‑
clină cu 
greutate

Fetişoară
Luate în 
braţe!

Realizează 
o despărţire
Facere de 
bine

Plătite la 
termen
Comemo‑
rare

Tulcea pe 
şosele
Dragoste 
veche

Singure!
Lipsiţi de 
vlagă

Mâncare la 
ţară
Un braţ de 
lemne!

Deosebit 
de des
E cu ade‑
vărat

În faţa 
liniilor
Nota şcola‑
rului!

Sunt cu 
coarnele 
căzute 
(fem.)

Sunt nişte 
stricate
Joc de cărţi

Nereuşită
Certificat 
de naştere

Notă la 
cămin!
Aproximativ

Cutie din 
plastic!
Animal cu 
coarne

Întăritor 
pentru 
oase
Bine!

Prins la 
dosar
Raci!

Rumegă 
la rece

Oastea 
română 
(înv.)

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine închisă, iar precipitaţii se vor mai 
semnala doar izolat. Pe fondul unui cer în ge‑
neral acoperit, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă în‑
tre 6 şi 8°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 2 şi 4°C (informaţii prelua‑
te din surse on‑line).

Fâţe cu 
pretenţii

„Manelele tocmai prin 
asta se deosebeşte prin 
mesaj şi prin melodicitatea 
melodiei. O să vedem acu‑
ma videoclipu’ a unei pie‑
se foarte frumoase”. Doar 
două vorbe şi trei prostii! Un 
acord între subiect şi pre‑
dicat făcut zob, un genitiv 
spintecat şi un pleonasm! Ia 
ghiciţi cui îi aparţin aceste 
dezacorduri gramaticale în‑
şirate pe bandă rulantă? Lui 
Vali Vijelie, lui Adi Minune? 
Nu, unei foste dive a muzi‑
cii uşoare, care tocmai s‑a 
pricopsit pe tărâmul datului 
din buric. Danielei Gyorfi! 
Mă întreb cu spaimă cine a 
învăţat‑o să vorbească ro‑
mâneşte, şi ce face fostul ei 
profesor de română când o 
vede pe micul ecran. Cred 
că o ia la fugă, sărmanul! ] 
„Sunt foarte... foarte să zic 
aşa... obsedată de lenjerie 
intimă. Eu personal nu pot 
să mă pun în pat, lângă iu‑
bitul meu cu şoseţele, cu 
pijama, doar dacă am gripă 
şi atunci trebuie!”, a mărtu‑
risit bruna din trupa Sexy. În 
spatele ei domnea un poster 
reprezentând‑o pe ea în că‑
maşă şi fundul gol! Fireşte, şi 
declaraţia, şi poza şi‑au găsit 
loc în „Poveştirile adevărate” 
de Acasă. Pe urmă aveam să 
aflăm că fetele au un nou vi‑
deoclip cu care să rupă gura 
târgului. Piesa face parte 
din ciclul „Lasă‑mă‑n pace!”, 
„Îmi văd de viaţa mea!” şi 
„Nu‑mi pasă!” şi celelalte 
forme muzicale de exprima‑
re a pseudoindependenţei 
feminine, şi se intitulează „E 
treaba mea!”. Sexy ne‑a şi 
explicitat metafora cântecu‑
lui: „E treaba mea când vrei 
să faci ceva şi nu te intere‑
sează de nimic, aşa ar fi bine 
să faci!”. Scenariul clipului 
„dă pe‑afară” de originali‑
tate: o petrecere mondenă 
şi o prezentare de modă, cu 
personalităţi de genul Mihai 
Albu, Cornel Păsat, Rita 
Mureşan, Mihai Mitoşeru, 
plus nişte travestiţi. Pe mine 
m‑a impresionat în mod 
deosebit nu goliciunea fe‑
telor, că oricum îmbrăcate 
nu le‑am văzut niciodată, 
ci echilibrul mai mult decât 
precar în care se ţinea pe 
una dintre ele un corset des‑
făcut. Echilibristică veritabi‑
lă! ] Din topul fâţelor, nu 
poate lipsi Corina care făcea 
mărturisiri pleonastice de
spre stilistul ei, în emisiunea 
Oanei Cuzino: „Colaborăm 
împreună, mă uit la ea şi 
îmi dau seama că are o idee 
mai şuie, aşa”.

Nicole Kidman a dat naştere, 
din nou, zvonurilor potrivit căro‑
ra ar fi însărcinată. Frumoasa ac‑
triţă australiană a fost fotografia‑
tă, recent, vorbind cu părinţii săi, 
în timp ce iubitul ei, Keith Urban, 
o mângâia pe burtică. Starul din 
„Moulin Rouge!”, care are deja 
doi copii adoptivi din perioa‑
da când era căsătorită cu Tom 
Cruise, a acceptat să fie soţia 
cântăreţului de muzică country 
cu numai câteva zile înainte de 
Ziua Recunoştinţei. Special pen‑
tru această ocazie, actriţa a tri‑
mis un avion privat în Australia, 
astfel încât părinţii săi să poată 
cunoaşte familia lui Urban, care 
se află în Statele Unite.

„Cei doi actori păreau foarte 
fericiţi, în timp ce părinţii lor fă‑

ceau cunoştinţă. Tot timpul cât 
Kidman a vorbit cu ei, Keith zâm‑
bea şi o mângâia pe burtică”, a 
declarat un martor ocular. 

Click News/G.C.

Nicole Kidman, 
însărcinată?

Nuntă la castel
Athina Roussel Onassis, de 20 de ani, nepoata şi ultima descen‑

dentă a armatorului grec Aristotel Onassis, s‑a căsătorit, sâmbătă, cu 
cavalerul brazilian Alvaro Affonso „Doda” de Miranda Neto, într‑un 
castel din Sao Paulo. Organizatorii nunţii au refuzat să divulge detalii 
de la ceremonie. Mario de Oliveira, un angajat al proprietăţii unde 
s‑a derulat ceremonia, a confirmat doar că cei doi sunt de acum îna‑
inte soţi. Aproximativ 400 de agenţi de securitate sau fost mobilizaţi 
pentru a‑i proteja pe miri şi pe invitaţi de paparazzi.

Click News/G.C.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Recunosc că în ultimele zile am fost foarte 
ocupat să fiu liber. Nu prea ziare, nu prea 
televizor, un drum la Bucureşti, un întors 

la Galaţi. Da’ mi‑am adus aminte cum, chiar de 1 
Decembrie, mă foiam prin faţa Guvernului şi‑am 
văzut multitudinea de luminiţe aprinse... şi mă 
gândeam, ete, dom’le, Tăriceanu îl aşteaptă pe 
Băsescu cu licuricii pregătiţi!

Tot pe 1, dar dimineaţa, era chitit să spânzur 
drapelul de balcon. Da’ mi‑am dat seama că nu‑i 
un lucru foarte patriotic... să spânzuri drapelul 
de  balcon... aşa că mi‑am luat nişte vecini, 
pensionari, i‑am vopsit în tricolor, i‑am încolonat 
şi i‑am trimis cu cântec la farmacie, că era prima 
zi din lună şi compensatele fac diferenţa dintre 
un patriot în viaţă şi unul nu. Ar fi bine ca, dacă 
ne implicăm, Doamne fereşte!, într‑un război, 
să‑l începem cam de pe 8 ale lunii, că altfel 
dezertează lumea, să ia compensate la bătrâni.

E, şi cu‑aşa aplomb patriotic în oase, m‑am 
bucurat foarte când am auzit de isprava Oţelului. 
Incredibil – Oţelul a luat punct în deplasare! La 
Pandurii, deşi nimeni nu se aştepta la una ca asta. 

Ştiţi cum e – socoteala de acasă nu se potriveşte 
cu cea de la Târgu Jiu. Ai noştri i‑au bătut pe 
oltenii de la Târgu Jiu pentru că i‑au confundat 
cu oltenii de la Craiova. Bravo! Cu această ocazie 
ţin să‑i îmbărbătez şi să‑i înfemeiez pe suporteri 
– nu vom retrograda. La cât de prost joacă 
ai noştri, echipele din A vor face tot posibilul 
să ne ţină în prima divizie, că au nevoie de 
cineva pe care să bată şi la anul şi la mulţi ani, 
la orice oră din zi şi din noapte, că cică ne trag 
nocturnă. Acuma, văd că umblă zvonul despre 
Ioan Andone... cică ar veni la Galaţi, să antreneze 
pe Oţelul şi să câştige bani mulţi. Acuma ce să 
zicem... Andone e dinamovist, iar Dinamo este 
echipa Poliţiei. La cum au jucat ai noştri, trebuia 
băgată Poliţia chiar mai demult. Oricum, Oţelul 
Galaţi este echipa Ministerului de Interne. Păi, 
la meciuri, în tribune sunt mai mulţi poliţişti şi 
jandarmi decât suporteri.

Închei cam cum am început ‑ cu ocazia Zilei 
Naţionale, Traian Băsescu ne‑a spus că suntem 
deştepţi, puternici şi uniţi. Aşa e! Da’ ne e o 
leneeeee!

De 1 Decembrie, Traian Băsescu a spus că suntem mai mult de 40 de milioane 
de români. Dom’ preşedinte, parcă trebuia să dublaţi salariile, nu naţiunea!

Hai, hai!

Premiile Europene de Film
Filmul „Cache” al lui Michael Haneke a ieşit câştigător la categoria „Cel 

mai bun film” la cea de‑a 18‑a ediţie a Premiilor Europene de Film, organi‑
zată la Berlin. Francezul Daniel Auteuil, care joacă în acest film, a câştigat 
premiul pentru cel mai bun actor, iar austriacul Haneke a primit premiul 
pentru cel mai bun regizor. Filmul lui Haneke, o coproducţie franco‑austri‑
aco‑germano‑italiană, un thriller misterios şi captivant, a câştigat în faţa 
unor contracandidaţi de seamă, cum ar fi producţia fraţilor belgieni Luc şi 
Jean‑Pierre Dardenne, „L’enfant”, care a ieşit câştigătoare la Cannes.

Mediafax/G.C.

Parcat neregulamentar
Un canadian, în vârstă de 85 de ani, din Edmonton, a fost nevoit să stea 

mai multe ore în maşina sa, la minus zece grade Celsius, după ce vehiculul 
fusese ridicat de poliţişti, pentru parcare neregulamentară. Oamenii legii 
susţin că gheaţa care era pe geamurile maşinii i‑a împiedicat să observe 
că înăuntru se afla cineva. „Abia după câteva ore, un poliţist a văzut că în 
interiorul maşinii se afla cineva. Apoi a deschis portiera şi a găsit în inte‑
rior un bărbat foarte în vârstă.  Nu am stabilit încă de ce bătrânul oprise 
maşina fără ca aerul condiţionat să funcţioneze”, a declarat un purtător 
de cuvânt al poliţiei din Edmonton. Click News/ G.C.
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